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0 polsko
politykę zagraniczne

Czołowy organ konserwatystów „sa
nacyjnych“ „Czas“ wystąpił ostatnio z 
dwoma artykułami wstępnemi, doty
czącemu polityki zagranicznej, o któ
rych opinja publiczna powinna być po
informowana.

„Czas“ stwierdza, że dopóki żył 
marsz: Piłsudski, wiadomem było, że w 
jego rękach spoczywa wyłącznie ster 
polskiej polityki zagranicznej, której 
etapem ostatnim, a kto wie, czy nie naj
donioślejszym, był pakt z Niemcami z 
26 stycznia ubiegłego roku. Teraz — 
powiada „Czas“ — kierownictwo pol
skiej polityki zagranicznej przesunęło 
się z Belwederu do pałacu Briilowskie- 
go. W tych warunkach „Czas“ wysu
wa postulat: obce potencje muszą wie
dzieć, że słowo polskiego ministra 
spraw zagranicznych jest słowem Pol
ski.

Jeżeli „Czas“ używa określenia „Pol
ska“ w znaczeniu państwa polskiego, 
te przyznać trzeba oczywiście, że mini
ster spraw zagranicznych — w danym 
wypadku p. Beck — jest istotnie jego 
Przedstawicielem wobec obcych poten- 
cyj- Nie tak rzecz ma się, gdy, mó
wiąc o Polsce, ma się na myśli naród 
Polski. Ta różnica zachodzi zresztą i 
w innych krajach bardzo często.
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Skomplikowana sytuacja w Ameryce
Zniesienie postanowień N. R. A. wywołało ogromne wrażenie — Ogólna dezorientacja 
Uważa się orzeczenie trybunału za słuszne—Obawy w związku z możliwością strajków

W aszyngton (PAT). Decyzja 
najwyższego trybunału budzi rozbież
ne uczucia w szerokich kołach społe
czeństwa. Sprawiła ona wrażenie 
bomby.

TRUDNOŚCI
Pierwszym wynikiem będą niewąt

pliwie trudności, które powstaną, gdy 
przedsiębiorcy zechcą skorzystać z o- 
rzeczenia trybunału i zastosować wa
runki pracy oraz płacy, które istniały 
przed wprowadzeniem N. R. A. Dwa 
największe związki robotnicze górni
ków i włókniarzy zapowiedziały 
strajk, gdyby zrobiono tego rodzaju 
próbę.

KONSTERNACJA
Przemysłowcy i robotnicy są na- 

ogół skonsternowani, a nawet w Bia
łym Domu brak wyraźnej decyzji, co 
czynić należy w nowej sytuacji. Prez. 
Roosevelt za pośrednictwem kierow
nika N. R. A., Richberga wzywa nara- 
zie do wzajemnej tolerancji i współ
pracy.

PRÓBY ŁAGODZENIA
Przedstawiciele sfer gospodarczych, 

usposobieni zachowawczo, popierają 
to wezwanie, żądając od przedsiębior
ców, aby utrzymali przepisy N. R. A. 
w celu zapobieżenia powodzi wielkich 
strajków. Panuje jednak obawa, że 
niektórzy przedsiębiorcy skorzystają z 
okazji, aby zmniejszyć swoje wydatki. 
Wśród zarządzeń projektowanych dla 
stworzenia wyjścia z impasu, istnieje 
propozycja, aby kongres udzielił prez. 
Rooseveltowi tymczasowego prawa re
gulowania stosunków między prącą a 
kapitałem w okresie przejściowym.

ZADOWOLENIE
KÓŁ FINANSOWYCH I PRASY
Pierwszą reakcją kół finansowych 

było zadowolenie z triumfu „zasad za
chowawczych“. Niektórzy bankierzy

mogliście się tego wyrzec! I to nazywa 
się polityką i dalekowzrocznością! „Po
litykom“ żyjącym w świecie własnych 
koszmarów — woła „Czas" — trzeba 
zwrócić uwagę na zachowanie się Nie
miec po zgonie Marszałka. Flagi spu
szczone do pół masztu. Goering w 
Warszawie i Krakowie. Podziwiać na
leży odwagę tego człowieka, który prze
cież ryzykował głowę, widoczną zdale- 
ka, krocząc no parę godzin po wąskich 
uliczkach. Kanclerz Hitler wraz z ca
łym rządem i całą generalicją w koście-/ 
le św. Jadwigi, gdy w Paryżu prezydent 
Lebrun nie miał czasu na udanie się do 
kościoła Inwalidów. I dzisiaj ci sami 
Niemcy, którzy niedawno nazywali Pol
skę „Saison - Staatem“, najbardziej są 
zatroskani o stałość jej rządu, o trwa
łość stosunków....

Wobec takiej „polityki i dalekowro- 
czności“ „Czasu“, wyśmiewającego to, 
co się „wmawia“ w Bogu ducha win
nych Niemców, nikogo już nie zadzi
wi, że organ konserwatystów „sanacyj
nych“ w drugim artykule entuzjazmuje 
się mową kanclerza Hitlera od góry do 
dołu i szczególnie podkreśla jego „cie
kawą myśl“ lokalizacji małych konflik
tów. „Czas“ szybko dlodaje, że nikt w 
świecie nie będzie się przejmował „ma
łym konfliktem“ o Kłajpedę czy niepod
ległość Austrji. Czyli: zgóry rozgrze
szenie dla Niemców za zagarnięcie

uważają orzeczenie trybunału za naj
pomyślniejsze wydarzenie ostatnich 
lat. Prasa naogół ocenia decyzję try
bunału jako sprawiedliwą, chociaż 
nawet najbardziej zawzięci przeciwni
cy N. R. A. są w ocenie sytuacji bar
dzo wstrzemięźliwi. Przywódcy stron
nictwa rządowego sądzą, że projekt u- 
stawy o gospodarce rolnej nadający 
skretarzowi stanu do spraw rolnictwa 
Wallace‘owi szerokie pełnomocnictwa, 
winien być skorygowany, aby nie spo
tkał go w trybunale ten sani los, co 
N. R. A.

STANOWISKO ORGANIZACYJ
Waszyngton (PAT). Panuje tu 

przekonanie, że kodeksy N. R. A., mi
mo decyzji trybunału przynajmniej 
narazie w ogólnych zarysac.h będą u- 
trzymane. Prezes federacji pracy 
Green, oraz inni kierownicy tej orga
nizacji, odbyli konferencję, na której 
zastanawiano się nad przyszłą polity
ką. Richberg zwrócił się do praco
dawców i pracowników z apelem, aby 
współdziałali nad utrzymaniem do
tychczasowych zdobyczy N. R. A. In
ni członkowie N. R. A. wypowiedzieli 
się za utrzymaniem dotychczasowych 
warunków pracy-i płac. W tym sa
mym duchu oświadczył się prezes sto
warzyszenia producentów bawełny 
Webbs.

KONFERENCJA POLITYCZNA
Odbyła się konferencja przywód

ców politycznych izby reprezentan
tów i senatu. Przedmiotem tej kon
ferencji jest sprawa dostosowania pro
jektów ustaw, dotyczących rolnictwa 
do decyzji trybunału najwyższej.

W BIAŁYM DOMU
W kołach, zbliżonych do Białego 

Domu, panuje przekonanie, że prez.

Kłajpedy (czy wogóle Litwy) oraz Au
strji.

Mniejsza, że „Czas“ zapomina, iż na 
straży niepodległości Austrji stoją wiel
kie mocarstwa, a przede wszy stkiem 
Włochy, ale nic, zdaje się, organowa 
konserwatystów „sanacyjnych“ nie mó
wi fakt, który przypomnieliśmy natych- 
miast po mowie Hitlera, że przed Litwą 
i Kłajpedą leżą Prusy Wschodnie, a 
przed a przed niemieckiemi Prusami 
Wschodniemi — polskie Pomorze, od
dzielające je terytorialnie od Rzeszy 
Niemieckiej. To wszystko nic! To „ma
łe“ rzeczy, o których nie warto pamię
tać, gdy kanclerz Hitler mówi o „loka
lizowaniu małych konfliktów“! Gdzie 
„małe konflikty“ się zaczynają, to 
wiadomo, ale nigdy nie wie się, gdzie 
one się skończą i dokąd zmierzają w 
rzeczywistości reżyserowie owych 
„konfliktów małych“...

Głęboki jest przedział między na
szym sposobem myślenia o sprawach 
polityki zagranicznej i przewidywania 
rozwoju wypadków, a rozumowaniem 
obozu, reprezentowanego przez „Czas“. 
Zdają sobie z tego sprawę najszersze 
rzesze społeczeństwa, kierujące się od 
lat dziesiątków trzeźwą w stosunku do 
Niemiec refleksją i

Roosevelt jest zdecydowany przywró
cić zbiorowe umowy pracodawców i 
pracowników, ustalić minimum płac i 
maksimum godzin pracy, oraz znieść 
pracę dzieci. Doradcy prezydenta s.ą 
jednak zdania, iż niema żadnych wi
doków na podjęcie natychmiastowej 
akcji przez przywódców politycznych 
i że byłoby rzeczą niemożliwą dla kon
gresu uchwalenie ustawy, wprowadza
jącej kodeksy pracy do całego prze
mysłu,

PO DECYZJI TRYBUNAŁU
Londyn (Teł. wł.) Z Nowego Jor

ku donoszą:
Wszystkie dzienniki w całym kra

ju z zadowoleniem witają zniesienie 
N. R. A. Najprawdopodobniej ogra
niczenia czasu pracy i ustalanie wy
sokości zarobków, wprowadzone na 
podstawie ustaw N. R. A., będą nadal 
dobrowolnie podtrzymane i uregulo
wane przez ustawy poszczególnych 
stanów. W pewnych gałęziach prze
mysłu oczekiwany jest spadek cen. 
Papierosy i wyroby alkoholowe już 
potaniały.

WIELKI STRAJK?
Oczekiwany na połowę czerwca 

wielki strajk około 450.000 górników 
nie jest skutkiem wygaśnięcia ustaw 
N. R. A. Poprawa sytuacji gospodar
czej wywołała wśród robotników chęć 
strajkową.

ZASKOCZENI REPUBLIKANIE
Zniesienie ustaw N. R. A. zaskoczy

ło kierownictwo partji republikań
skiej, której wytrącono atut z ręki 
przy wyborach na prezydenta w przy
szłym roku. Partja ta zamierzała wy
korzystać opozycyjny nastrój w sto
sunku do tych ustaw.

AKCJA RZĄDU
Waszyngton (PAT) Przeciw’ko 

decyzji trybunału najwyższego organi
zuje się opór. Komisja prawnicza izby 
reprezentantów rozpatruje 9 projektów 
ograniczenia lub anulowania upraw
nień trybunału, które pozwalają mu u- 
nieważniać uchwały kongresu. Rząd 
ma przygotować projekt ustawy, która, 
usuwając wszelkie środki przymusowe, 
pozwoliłaby utrzymać N. R. A. w' jej za
sadniczych punktach. Ustalanie cen 
przez władze państwowe zastałoby u- 
sunięte.

Na drugi dzień po ogłoszeniu decy
zji trybunału powitała groźba straj
ków, konkurencij cen i zahamowanie 
obrotów handlowych. Rząd zdecydo
wany jest utrzymać w mocy dotychcza
sowe reformy i prawa nabyte przez ro
botników na podstawie kodeksów N. R. 
A. Robotnicy domagają się utrzymania 
N. R. A. przynajmniej w zakresie go
dzin pracy i płac.

Zamach rewolwerowy
Łódź (PAT). Dziś o godz. 9,30 do

konano zamachu rewolwerowego na 
dyrektora administracyjnego fabryki 
„Krusche i Ender" w Pabjanicach, 
Ryszarda Kanenberga.

Zamachowiec zdołał zbiec, jednak 
po kilkunastu minutach sam zgłosił 
się do komisarjatu policji i przyznał 
się. Jest to niejaki Tysiak, zreduko
wany przed kilku laty robotnik.

Stan dyr. Kanenberga jest bardzo
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Rząd Flandina w obronie franka
Wypowiedziano zdecydowaną wojnę hydrze spekulacji - Nacisk na giełdę - Przed 

czwartkowem posiedzeniem izby
Paryż (PAT). Wczorajsze posie

dzenie izby deputowanych poprzedzi
ły z jednej strony narady ministrów, 
z drugiej — poszczególnych grup par
lamentarnych.
POSIEDZENIE RADY MINISTRÓW

Rada ministrów zakończyła deba
ty w ciągu godziny, poczem ogłoszo
no komunikat, podkreślający, że rząd 
ponownie dokładnie zbadał sytuację 
monetarną i finansową oraz stwier
dził, że z punktu widzenia techniczne
go sytuacja nie zagraża walucie fran
cuskiej i że obecne trudności wywoła
ne są wyłącznie gwałtownym atakiem 
spekulacji, którą stanowczo pragnie 
rząd złamać. W tym celu proponuje 
zastosowanie specjalnych zarządzeń, 
przyczem jest przeciwny dewaluacji i 
odwołuje się do ogółu obywateli o po
parcie przy obronie franka.

STANOWCZA UCHWAŁA
Komunikat był niezwłocznie ogło

szony na giełdzie. Niebawem ukazał 
się nowy komunikat o przebiegu całe
go posiedzenia rady, przyczem pod
kreślano, że rząd postanowił domagać 
się od parlamentu pełnomocnictw, u- 
poważniających do wydawania posta
nowień, niezbędnych dla uchronienia 
finansów, odrodzenia ekonomicznego, 
obrony kredytu i utrzymania waluty. 
Nie mówi się o nieograniczonych lub 
ograniczonych pełnomocnictwach, lecz 
tylko o ustawie, udzielającej rządowi 
delegacji do przeprowadzenia wspom
nianych postanowień.

PRZECIW DEWALUACJI
W kołach politycznych twierdzą, że 

szczególnie ostro przeciw dewaluacji 
franka występowali ministrowie Her- 
riot i Laval. Wielu ich kolegów miało 
zgłosić zastrzeżenia. Min. emerytur 
Rivollet dłużej konferował z premie
rem. W rezultacie jednak projekt 
pierwotny rada ministrów przyjęła ze 
zmianami natury formalnej.

W kuluarach izby od samego rana 
panowało niezwykłe ożywienie. Obra
dowały niemal wszystkie grupy parla
mentarne, przyczem w łonie stron
nictw lewicowych ujawniła się wyraź
nie wroga tendencja

NA GIEŁDZIE
Nastrój wielkiego podniecenia pa

nował również na giełdzie. Rząd przez 
ogłoszenie komunikatu, wypowiadają
cego bezzwłoczną, walkę spekulacji, 
wpłynął uspokajająco na przebieg

zebrania giełdowego, tembardziej, że 
jednocześnie podniesiono trzeci raz 
z rzędu w ciągu kilku dni stopę dys
kontową. Pomimo nerwowości i oży
wienia obrotów papierami wartościo
wemu, na giełdzie walutowej panował 
względny spokój. Kursy dewiz obcych 
nie wykazywały większych zmian.

W PARLAMENCIE
Paryż. (PAT). O sytuacji parla

mentarnej wobec projektu pełnomoc
nictw donosi Agencja Havasa:

Na posiedzeniu grupy radykałów 
socjalnych kilku mówców oświadczy
ło, że nie widzą powodu do odmawia
nia min. finansóvr pełnomocnictw, któ
re były udzielone za czasów gabinetu 
Doumergue‘a.

Grupa socjalistyczna dziś określi 
swoje stanowisko.

Grupa neosocjalistów zarzuca pro
jektowi, iż parlament nié będzie zupeł
nie poinformowany o tem, jaki uży
tek zrobi się z pełnomocnictw.

Rząd, jak słychać, domagać się bę
dzie natychmiastowej dyskusji, która 
rozpocznie się we czwartek.

WIARA W ZWYCIĘSTWO RZĄDU
Paryż (PAT) Prasa dzisiejsza 

stwierdza, że w pałacu Burbońskim, _a 
w szczególności w łonie komisji fi
nansowej istnieje prąd wrogi pełno
mocnictwom dla rządu.

Nikt jednak nie bierze poważnie 
możliwości dymisji gabinetu Flandina. 
Przeciwnie, dzienniki jeśli nawet pod
kreślają, że premjera czeka ostra wal
ka, twierdzą, że z walki tej wyjdzie 
zwycięsko, ponieważ za tezą o niena
ruszalności franka idzie niemal jedno
myślnie opinja publiczna.

Projekt ordynacji wyborczej do Senatu
Warszawa. (Tel. wl.) Grupy kon

stytucyjne BBWR zakończyły osta
tecznie obrady nad projektami ordy- 
nacyj wyborczych.

Pierwotny projekt ordynacji do Se
natu zmieniono przez wprowadzenie 
paru istotnych poprawek. Zasadę elity 
odrzucono. Jedna z poprawek rozsze
rza czynne prawo wyborcze na wszyst
kich. obywateli, którzy ukończyli śred
ni zakład naukowy, druga daje czynne 
prawo wyborcze wojskowym służby

czynnej i oficerom w rezerwie. Czynne 
prawo wyborcze do Senatu objmowało 
według projektu płk. Sławka 230 do 
250 tys. osób, obecnie liczba ta została 
zwiększone dwukrotnie, tj. prawie do 
500 tys.

Zwracają uwagę, że sobotnie zebra
nie klubu BBWB jest zwołane po raz 
pierwszy od roku. Podczas ostatniej 
sesji parlamentarnej nie było zupełnie 
zwoływane, (w)

Niemiecki projekt paktu lolniczego?
Londyn. (PAT.) Bawiący chwilo

wo w Berlinie korespondent dyploma
tyczny „News Chronicie“ German 
Bartlett telegrafuje do swego dzienni
ka, że w końcu bieżącego tygodnia 
rząd niemiecki prześle W. Brytanji 
projekt zachodnio-europejskiego paktu 
lotniczego. Odpowiedź na pytania am
basadora brytyjskiego có do niektó
rych punktów mowy kanclerza Hitlera 
udzielona ma być również w najbliż-

szych dniach.
Bartlett wyraża przekonanie, że 

rząd brytyjski nie miał nigdy przedtem 
lepszej okazji, aby podjąć szczere roz
mowy na temat ograniczenia zbrojeń. 
Ale o ile rozmowy te mają tyć uwień
czone powodzeniem, rząd powinien 
podjąć ryzyko traktowania Hitlera ja
ko uczciwego człowieka i porzucić 
wszelkie usiłowania zmuszenia Nie
miec do powrotu do Ligi Narodów.

Przeciw nowopogaństwu w Rzeszy

Malarja na Cejlonie
Colombo. (PAT.) EpideX 

larji na wyspie Cejlon naogół 
ale natomiast rozszerza się na ie> 
wzgórze środkowe, ogarniając m??’’ 
ków na plantacjach kauczuku i ■ 
Wypadków śmiertelnych w a 
wyniosła 15 933, a w ciągu 
82.637. P0t mku

Kurs dolara. Dziś rano notowano kur, 
dolara w obrotach nieoficjalnych w w 
szawie 5,27 - 5,28 zl, w Gdańsku „a 
szawę 5.28 zł. ar'

Kurs marki ulem. Bank Polski, oddział 
w Poznaniu, menotowany. aazlai

POZNAŃSKA GiEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 29. 5. 1935 »

Tendencja dzisiejszego zebrania euL 
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono 
5% poż. konwers. 65,—% i wyżej _ l& 
słabej podaż-, pozatem poszukiwano isł 
premj. doi. po 50H oraz 3% poż. bud. po

Z papierów lokacyjnych P. z. K obra 
cano 4%% doi. listy zask po 42,—% »»,' 
41i% zlotowe listy zast. po 40K%' poza 
tem handlowano mniejszą ilość 4%’ ii«tóW 
zast. konwert. po 40Lś%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 86,50. nK

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne) 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż konwers. 65,— P.
4% poż. premj. doi., serja III 50,50 P.
3% poż. budowl. ,serja I 40,— P.
4% % dolarowe listy zast. serii K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 42,— +
4% % zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 40,25 +
Akcie bankowe i przemysłowe

Bank Polski 86,50 P.
Tendencja utrzymana.

4^

W dzienniku ustaw Rzeszy ogłoszono 
komunikat o konfiskacie majątku znane
go niemieckiego reżysera z okresu przed 
rewolucją narodowa Erwina. Piscatora, 
który przez szereg lat znany był w Rzeszy 
jako rnodernizator sceny i no rewolucji 
wyjechał zagranicę.

*
Rada miejska w Kłacku (niemiecki 

Glątz) na Śląsku pruskim uchwaliła wy
kreślić z listy swych obywateli honoro
wych b. nadprezydenta Śląska Helmuta 
Bruecknera. który przed kilkoma, miesią
cami został usunięty ze wszystkich urzę
dów państwowych i partyjnych oraz, cza
sowo internowany za szkodliwą działal
ność dla partji narodowo-socjalistycznej.

*
Rozpoczął się w Berlinie pierwszy zjazd 

związku dziennikarzy i wydawców Rze
szy. W zjeżdzie bierze udział około 1.000 
osób. Na otwarciu obecni byli przedsta- i 
wiciele rządu. Do związku należy obecnie 
31 grup zawodowych, reprezentujących 
około 5.000 dzienników.

*
Z Kowna donoszą, że Najwyższy trybu

nał litewski rozważał skargę kasacyjną b. 
premiera Wołdemarasa, który wyrokiem 
sądu apelacyjnego został skażany na 6 
miesięcy więzienia za artykuł w jednem 
z czasopisrą. Trybunał ze względów for
malin. wyrok uchylił i nakazał rew. proce
su. Woldemaras odbywa obecnie karę 12 
lat więzienia, na którą został skazany po 
próbie zamachu stanu, dokonanej w dniu 
7 czerwca 1934 r.

*
Na uroczystościach w Japonjl z okazji 

30-rocznicy bitwy pod Czuszimą i zwycię
stwa-nad Rosją adm. Takahaszi wygłosił 
przemówienie, w którem oświadczył, że 
flota musi być zwiększona, aby nie dopu
ścić do wyparcia, z Dalekięgo Wschodu 
wzrastających wpływów Japonii.

Berlin, (PAT.) We wtorek odbyły 
się w Berlinie dwa wielkie zebrania 
protestacyjne przeciw propagandzie 
nowopogańskiej, rozwijanej przez 
„Deutscheglauibensbewegung“. Zgroma
dzenia zwołało zrzeszenie młodych teo
logów ewangelickich.

Na jednem z nich, odbytem w wiel
kim kościele w dzielnicy zachodniej, 
mówcy protestowali przeciw uzurpo
waniu przez no-wopogaństwo miana 
„ruchu niemieckiego“, wskazując m.

in., że kanclerz Hitler uważa chrześci
jaństwo za główny filar samopoczucia 
narodowego.

Panteizm ruchu nowopogańskiego 
— twierdzili mówcy — ma swój odpo
wiednik w kultach mongolskich w o- 
świeceniu epoki liberalistyczńej i w 
poglądach żydowskiego filozofa Spino
zy. To, co nowopoganie potępiają jako 
elementy religji żydowskiej w chrześci
jaństwie, jest właśnie specyficznie a- 
ryjskiem.

•»V

Zwycięstwo „Syreny“?
Toruń. (PAT.) Wczoraj w godzi

nach nocnych nadeszła do pierwszego 
baonu balonowego w Toruniu wiado
mość ż Medzilaborce w Czechosłowacji, 
donosząca o wylądowaniu tam 2 balo
nów „Jabłonna“ i „Łodzi“.

Ponieważ balony przekroczyły gra
nicę państwa, zostały tem samem wy
eliminowane z konkurencji i osiągnię
te przez nich wyniki nie będą brane 
pod uwagę.

Według dotychczasowych prowizo
rycznych obliczeń, najdłuższy dystans 
od Torunia przeleciał halon „Syrena“, 
który prawdopodobnie otrzyma puhar 
imienia płk. Wańkowicza. Balon ten 
wylądował w miejscowości Załukiew 
pod Haliczem.

Sprawa Jacoba
Bazylea. (PAT.) Szwajcarska ra

da związkowa rozważała propozycje 
Niemiec o zmianie procedury rozjem
czej w sprawie Jacoba.

Stwierdzono, że propozycje nie są 
natury zasadniczej i wobec tego po u- 
względnieniu niektórych zmian prze
słano posłowi szwajcarskiemu w Ber
linie instrukcje dla dalszych rokowań. 
Sądzą, że wstępne rokowania będą 
■wkrótce zakończone.

Gra dyplomacji niemieckiej
Berlin. (Tel. 'wł.) Prasa rozszerza 

wiadomość, jakoby podczas pobytu 
Góringa w Sofji został zawarty jakiś 
tajny układ między Bułgarją a Niem
cami.

Podstawą porozumienia miał być 
rzekomo stosunek obu państw do So
wietów, albowiem król Borys jest rów
nież nieprzychylnie nastawiony do 
ZSRR, obawiając się zresztą stamtąd 
podważenia jego tronu.

Zwraca uwagę, że podczas pobytu 
Góringa w Sofji premjer węgierski 
wygłosił w sejmie gwałtowną mowę 
przeciw Sowietom jakby na zamó
wienie.

Dyplomacja niemiecka chce swoją, 
grą oplątać również Jugosławję, W 
której panują nastroje antysowieckie.

Pożar w kinie
Genua. (PAT.) W jednym z tutej

szych kinematografów wskutek zapa
lenia się taśmy, nastąpił wybuch a na
stępnie pożar w kabinie operatora. 
Przy gaszeniu ognia siedem osób ule
gło ciężkiemu poparzeniu, zaś podczas 
paniki, która ogarnęła publiczność, 
kilku widzów poniosło poważne obra
żenia.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 29. 5. 1935 r.
Yarunki: Handel hurtowy parytet Po- 
nań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/1. 2) pszenica 

’50 g/. 3) owies 470 g/1.
Ceny transakcyjne: 

łyto 300 tonn par. Poznań . . . 
?szeńica 15 tonn par. Poznań .

Ceny orjentacyjne 
Syto (Usposob. spokojne) . .
Pszenica (Uspos. spokojn.) . 
ięczmień 710—725 g/1. . . •
(ęczmień 680—690 g/lt . . •

Usposobienie spokojne.
Dwies (Usposob. stale) s • 

łę 3,
iytnia I gat. 0,55% wŁ w. 
iytnia I gat. 0.65% wł. w. 
iytnia II gat. 55—70% wł. w. 
iytnia pośl. pon. 70% wł. w. 
iytnia razowa 0,95% wł.

Usposobienie spokojne, 
oszenna gat. IA 0-20% wł. w. 
oszenna gat. IB 0-45% wl w. 
pszenna gat. IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat. ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 
pszen. gat. HA 20-55% wł. w. 
pszen. gat. IIB 20-65% wł. w. 
pszen. gat. IID 45-65% wł. w. 
pszen. gat. IIF 55-65% wł. w. 
psz. gat. IIIA 65-70% wł. w- 
psz. gat. IIIB '0-75% wŁ w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand.. • •’ •
Otręby pszen. /rube staną.
Otr.-by pszenne średnie et. •
Otręby jęczmienne

14.75 
16,00

14.50- 14,75 
16,00- 16.25
16.50- 17,00
15.50- 16,25

15.50- 16,00
21.75- 22,75
20.75- 21,75
15.25- 16.2o 
12,00— 13,0°
17.25- 18,25

27.50— 30.00 
27,00- 27,50 
26,00- 26,60 
25,00- 25,50 
•24,00- 24,fO 
23,00- 23,60
22.50- 23,00
19.50— 20,00
16.75-
15.75- Ig
13.25- l«,'0

11 g0-_ 12,00 
150- ’2,0« 

11,2"
io>- ’g 
ÉÊ’oo- oo’oo
too- 30,"« 
in’oO— 10,50 

1 50- ’2,0« 
36,00- 39,00 

18gr 13.00

siemię lniane 
Jorczyca . . • j 
3 roch Viktor ja . •
Jroch Folgera, . .
Lubin niebieski .
Lubin żółty • »
Hak niebieski . •
Ziemniaki jadalne - 
Makuch mian, w tafiacn . - 
Makuch rzepakowy w tan. ^5- 1», 
Makuch słoń, w tafl. ¿2/43/« l8,50-
Śrut Soja
Słoma pszenna luzem . •

„ pszenna prasowana 
„ żytnia luzem . • •
„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem •
„ owsiana prasowana 
„ jęczmienna mzem.
„ jęczmienna praso

Siano zwykłe luzem • ■
„ zwykłe prasowane- 
” nadnoteckie luzem -

18,50- 19-^ 
o os— W; 

4,05

4,25 
4,25

g
st ?

ą25-
3,85—
3.50— 
4,00- 
4,00-
4.50- 
2,70-

7,7®" g75

Transakcje na Y jęcz® j
yta 656 tonn, tonn, m^1 źy tra!)
ia 65 tonn, owsa 121,5 m tonn, ® l0
78,8 tonn, mąki Psze"!^b pszenny^, 
ytnicb 94,5 tmm, 9 5 tonn, 8r°qn toO°’

ziemnj9'
U "waga! Sp?cif uznane- Ponad D° 

ów .jak i ziemniaki uzn

irutu 
t25 tonn.

warne.
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potępiony eksperyment
prezydenta Roosevelta

PREMIOWANE

KSIĄŻECZKI

jak wiadomo z doniesień telegra- 
Ccznycli, trybunał najwyższy w Sta- 
ach Zjednoczonych uznał jednomyśl

ne za akt sprzeczny z konstytucją, u- 
Llenie przez kongres pełnomocnictw 
„rezydentowi Rooseveltowi na wyda
ne szeregu rozporządzeń, które w 
Jerwcu 1933 r. powołały do życia o- 
rromny aparat, znany pod nazwą Na
tional Recovery Administration (N. R.
4). Jest to niewątpliwie fakt o poważ
am znaczeniu politycznem i gospo- 
darczem w życiu wielkiej republiki 
pólnocno-amerykańskiej, którego prak
tycznych następstw w chwili obecnej 
jeszcze nie można dokładnie określić.

Ażeby ocenić jego doniosłość, nale
ży pokrótce przedstawić, czem była 
N. R. A. w programie przebudowy pod
staw gospodarczych Stanów Zjedno
czonych, podjętym i realizowanym z ta
kim zapałem i z takim nakładem e- 
nergji przez prez. Roosevelta.

Wiadomo było choćby z książki 
p. n. „Looking a,head“ (Spojrzenie w 
przyszłość), że jest on przeciwnikiem 
metod konserwatywnych w pracach 
nad odbudową społeczno-gospodarczą 
kraju, że nie cofnie się przed daleko- 
idęcemi eksperymentami, o ile orne o- 
biecują realizację tego celu. Prezy
dent Roosevelt istotnie w przeszło 
dwóch latach swych rządów (objął je 
w dn. 4 marca 1933 r.) wykazał maxi 
mum aktywności, zmierzającej do u- 
sunięcia kryzysu gospodarczego, dła
wiącego kraj, przyczem nie ograniczył 
si? wyłącznie do usuwania czy łago 
dzenia przejawów kryzysowych w ra
mach istniejącego ustroju, lecz sięgnął 
głębiej i odważnie podjął walkę o na
danie ustrojowi społeczno-gospodarcze
mu Stanów Zjednoczonych nowego 
oblicza.

Roosevelt-reformator zerwał z kie 
rankiem, któremu w stosunkach we 
wnętrznych Stany Zjednoczone hołdo
wały oddawna: z zasadą automatyzmu 
gospodarczego. Pragnie on przeprowa
dzić nowy podział dochodu społeczne 
?o (new deal), ograniczając wygóro 
wane zyski przedsiębiorców i. poprą 
wiając warunki bytu, szerokich kół 
Pracowniczych. Ażeby tego dokonać 
musiał stworzyć wielki aparat, kon 
holujący gospodarstwo społeczne: tern 
właśnie była N. R. A.

Głownem jej zadaniem było wpro 
wadzenie do poszczególnych gałęzi 
Przemysłowych t. zw. kodeksów, usta
lających wysokość płacy robotników 
' czas pracy. Kodeksy te naogół pod
wyższały — niekiedy znacznie — staw
ki , zarobków robotniczych, z drugiej 

strony skracały czas pracy. Podnie
cenie płac miało na celu zwiększenie 
'onsumcji; w tym samym kierunku 
zialała ogromna propaganda wśród 

szerokich kół społeczeństwa pod zna- 
cerrt N. R. a. — niebieskim orłem.

1 ocenie czasu pracy zaś zmierzało
0 włączenia pewnej ilości bezrohot- 

^ch do procesu produkcyjnego. Jak 
a e o szły przepisy kodeksów pracy, 

ern. świadczą normy czasu pracy 
njpi.+?’owei np' do 34-godzinnej w 

rych gałęziach przemysłowych, 
dn ,Ownocześnie kierownictwo „odhu- 
żal'5 SQSpodarczej“ (recovery) wyohra- 

3 sobie, iż wzrośnie rentowność 
torn mjnsłu dzi§ki zwiększonym obro- 
c,p. • Przewidywanie to okazało się 

C10"°.slusznem; jednak przyczyną 
tA, ZJawiska były nie stosunki, wy- 
t>d nZ°ne przez N- R- A., lecz ucieczka 
Waluaen'ądZa’ spowodo'wana przez de- 
eksnm-t^ df>'ara °raz pewne ożywienie 
litvpn mai^ce również źródło w po- 

Glutowej rZądu.
Sie dwm działalności N. R. A. w okre-
Bezi-ohn?tmm Qie wypadł Pomyślnie.
*o -nie zrnQiejszyło się stosunko-

j.si to „ozumiate „

O
tygodr

tyle, że koszt robocizny w przedsiębior
stwach przemysłowych wzrósł znacz
nie, co zmuszało wprost do zastępowa
nia pracy ręcznej maszynami, do dal
szej mechanizacji pracy. Na tle wpro
wadzenia kodeksów wybuchały groźne 
konflikty socjalne, jak wielki strajk 
robotników włókienniczych we wrze
śniu 1934 r. Poszczególni przedsiębior
cy opierali się energicznie akcji N. R. 
A., która krępowała ich swobodę ru
chów, co również nie sprzyjało spraw
nej pracy przemysłu. Znana jest wal
ka Forda przeciwko narzucaniu mu 
kodeksu, która po długich miesiącach 
skończyła się kompromisem, w myśl 
którego Ford stosował materjalnie 
przepisy kodeksu, jednak nie uznał 
formalnego obowiązku ich stosowania, 
Obecnie, w świetle wyroku trybunału 
najwyższego, okazało się, iż punkt wi 
dzenia Forda był słuszny. Jednem sło
wem — N. R. A. zamiast być źródłem 
poprawy gospodarczej, stała się draż- 
niącem narzędziem rozstroju.

N. R. A. była, tylko fragmentem, 
jakkolwiek nader ważnym, w ramach 
zarządzeń reformatorskich prez. Roo- 
sevelta. Potępienie jej przez najwyższą

WŁOCHY OBCHODZĄ ROCZ HICĘ WOJNY

We Włoszech obchodzi się obecnie z wiotką okazałością przy^ąpienie do wielkiej 
wojny. Na zdjęciu widzimy króla i następcę tronu udających Się na paradę wojsk.

Zbudźmy pracę obywatelstwa
Wielkopolska czasu niewoli i w 

pierwszych latach wskrzeszenia pań
stwa polskiego uzewnętrzniała dużo 
energji obywatelskiej, tworząc wspól
nym, dobrowolnym, ofiarnym, wysił
kiem rzeczy wielkie Ta energja, opar
ta na poczuciu odpowiedzialności za 
całość polskiego stanu posiadania na 
ziemiach naszych zachodnich, kazała 
nam wychowywać obywatela, łączyć 
społeczeństwo rozlicznemi organizacja
mi, wypełniać każdą dostępną komór
kę życia polską treścią, jednoczyć drob
ne oszczędności kapitał zbiorowy, stwo
rzyć karnie przestrzegane zasady sa
moobrony i solidarnego popierania 
swoich, każdego najskromniejszego Po
laka uważać za brata i budzić w nim 
obywatela.

Z tego źródła trysło wielkie dzieło 
wyzwolenia, zrodziła się siła orężna i 
materjalna, pobiliśmy na głowę wroga, 
wypełniliśmy wszystkie przez Niem
ców opróżnione placówki gospodarcze 
własną twórczością, pomogliśmy wal
nie do zorganizowania państwa i nie
śliśmy pomoc w pieniądzach, zbożu i 
orężu innym ziemiom, a nadewszystko 
stojącej w boju na wschodzie armii 
polskiej.

Zmieniły się czasy, nastał kryzys 
gospodarczy, politycznie obywatel zar 
czął tracić bezpośrednie wpływy na 
bieg spraw politycznych w państwie, w 
ślad za prądami rdącemi z zachodu,

i ftalji, w® czas
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CIĄGNIENIE CO KWARTAŁ 
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«UUtCZKA MA KTÓ«A MDŁA HEHJA NIE «Ad SWEJ WAŻNOŚCI I BIEKZE UDZIAŁ W NASTĘPNYCH CIĄGNIENIACH

instancję sądową Stanów Zjednoczo
nych podważyć musi w wysokim stop
niu autorytet polityczny prezydenta. 
Okazuje się, iż eksperymenty społecz
no-gospodarcze, jakie prezydent prze
prowadza, nietylko nie przyniosły po
wodzenia w praktyce, ale częściowo 
były pozbawione podstawy prawnej. 
Gdyby się były udały, może uzupeł
nienie tego braku formalno-prawnego 
nie napotkałoby na większe trudności. 
W obecnej sytuacji jednak wyrok try
bunału najwyższego oznacza ciężką 
porażkę polityczną prezyd. Roosevelta 
i przekreślić może znaczną część jego 
dzieła reformatorskiego.

drobnienia i ogromnej przewagi ma
szyny państwowej nad wolną twórczo
ścią, społeczno-obywatelską.

W miarę jednak idących lat poja
wiają się znów zagadnienia, które tyl
ko praca obywatelska pokonać może, 
mnożą się dziedziny pracy, gdzie pań
stwo ma ręce związane, obcy usiłują 
osłabić polski stan posiadania na pła
szczyźnie gospodarczej, — Z drugiej 
strony trysnęła z głębin społeczeństwa 
świadomość konieczności podjęcia, usi
łowań do spolszczenia życia miejskie
go, choćby w ziemiach centralnych, w 
ślad za obudzeniem się partjotyzmu 
gospodarczego i konieczności przyspo
rzenia chleba dla głodujących polskich, 
warstw mieszczańskich, zasilanych 
przez zubożałą wieś, skierowującą swe 
oczy na miasta, gdzie znalazłoby się 
sporo zarobku w polskim handlu, rze
miośle i przemyśle.

Coraz częściej oczy rodaków skie
rowują się na Wielkopolskę, napęcz- 
niałą nadmiarem narybku kupiecko- 
rzemieśłniczego, mogącą dać pomoc i 
bodźca oragnizacyjnego centralnym 
ziemiom. Idzie znów czas, gdy oby
watelskie cnoty, skierowane na zacho
wanie naszego dorobku tu, — obok te
go podjąć będą musiały pracę, prze
kraczające nasze dotychczasowe ramy 
i rozlać się szerzej na tereny conaj- 
mniej' starej Wielkopolski. Sięgali
śmy ongi, przed wiekami, po Sieradz, w 

, Łowiczu polścj prymasi z Gniezna mie

UWAGI
Już 300 lat zrzędu zbierają się przedsta

wiciele wielkiego ducha galickiego w sławet
nej Akademji Francuskiej, którą powołał do 
życia minister-kardynal wspaniałego Króla- 
Słońca.

Trzysta lal annałów tej instytucji —- to 
niewyczerpana księga mądrości, dowcipu, 
świetności, częstokroć nudy, ludzkich zawi
ści, satyry łub naprzemian piękna. Obok te
go cała literatura o tych, co przedtem insty
tucję lżyli, ale gdy sami w niej zasiedli, spali 
błogo snem nieśmiertelnych.

i byłby sobie niejeden z tych duchów 
pał nadal na seansach świetnego zgromadze

nia, gdyby nie zwrócono z pewnej trzeźwej 
strony uwagi na opłakany stan murów czci
godnego gmachu akadem ji nad brzegiem Se
kwany, grożący zapadnięciem się kopuły 
i pogrzebaniem żywcem, tych, którym naród 
dal miano „nieśmiertelnych“. Alarm ten 
wzbudził czujność i, jak to nieraz bywa przy 
nagłem zbudzeniu, przypomniał odrazu, inną 
rzecz, mianowicie, że w roku bieżącym przy
pada równych 300 lat, jak kładziono funda
menty pod sławną tę instytucję. Znalazł się 
zaraz fundusz jubileuszowy na restaurację 
starych murów, — tak. ze w dniu rocznicy 
przybierze Akademja odmłodzoną szatę, co- 
najmniej s wierzchu.

Ale jubileusz nietylko na tern, się koń
czy! Niech nie myślą akademicy, ze im tak 
łatwo ujdzie to 300-lecie.

Pad! z czyjejś strony (o złośliwości!) po
mysł, aby każdy z 40 nieśmiertelnych złożył 
narodowi w darze coś z skarbnicy swoich 
„złotych myśli“, a Akademja wydala to 
w osobnej „złotej księdze“. Honorowy 
egzemplarz tego elaboratu miałby być wrę- 
czony uroczyście w Pałacu Elizejskim i wo- 
gółe otaczałby sprawę tę niezwykły ceremo- 
njał, godny tradycyj ludwikowskich.

Ale tego już było za dużo. Nie chcąc 
wszczynać głośnej kampanji przeciw tak 
„świetnemu“ projektowi, zastosowali akade
micy swą wypróbowaną metodę biernego 
oporu: przespania w błogiej drzemce termi
nu. w którym cenne twory ich piór miały 
być złożone do druku. Prekluzyjny termin 
20 maja minął, a zrozpaczony sekretarz na
daremno czekał „złotego plonu" myśli.

Cala jubileuszowa „złota księga“ stoi 
więc pod znakiem, zapytania.

Może „lenistwo“ akademji, jako protest 
przeciw jubileuszomanji, uratuje honor tej 
instytucji, która w opinji wielu Francuzów 
uchodzi sa przeżytek. A więc „ad multos 
dTtTtOS e e •

li ostoję w tamtejszym pałacu, tu 
szlachta wielkopolska po zgonie kró
la Zygmunta Augusta (rok 1572) zjeż
dżała się dla umocnienia ładu i bez
pieczeństwa w czasie bezkrólewia, tu 
arcybiskup gnieźnieński Teodor Potoc
ki po najeździć szwedzkim wnosi no
wy zamek. Lud. podobny do naszego w 
postawie i psychice ciąży do naszych 
wyobrażeń o życiu i chętnie widział
by nas jako pionierów wśród siebie.

Oświata, własne państwo, wojska 
polskie, nadmiar ludności na wsi, ko
nieczność odpływu pewnej części mło- 
dieży wiejskiej ku miastu i podstawa 
zasobów w ludziach i środkach, które- 
mi rozporządza Wielkopolska, czynią 
obecnie nas szczególnie podatnymi na 
te prace podstawowe i wyzwoleńcze.

Jest to zarazem praca nad umocnie
niem katolickiego charakteru miast 
polskich, którym zbyt, często przewo
dzi... synagoga.

Przeto wzbudzić trzeba koniecznie na 
szą pracę obywatelską! Da ona nam 
dużo satysfakcji twórczej w dzisiej
szych czasach, tak mało obfitujących 
w radość dokonanych czynów zbioro- 
wycli. Praca ta. trwała i niezmiernej 
wartości dla umocnienia siły państwa i 
narodu trwać musi systematycznie i 
planowo. A znaleźć w niej mogą pun
kty styczne wszyscy Polacy.

Pilnujmy jej i pomagajmy!
(m)
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Niebezpieczna konkurencja 
dla Gdyni

Gdynia powinna być ośrodkiem decyzji w sprawach 
morskich

(Korespondencja własna
Gdynia, 27 maja

Poświęciliśmy już kilka uwag spra
wie rozszerzenia programu rozbudowy 
portu gdyńskiego. „Tymczasowa Rada 
Portu“ — jak informuje urząd morski 
— ma się zająć także „sprawą opłat 
portowych i innemi zagadnieniami 
portGwemi“. Ileż to niezmiernie waż
nych spraw możnaby pomieścić w ta
kiem ujęciu? W ramach krótkiego 
artykułu dziennikarskiego możemy so
bie pozw olić tylko na zwrócenie uwagi 
na sprawy, wymagające szybkiego za
łatwienia. Poruszymy zawsze aktualne 
zagadnienie konkurencyjności portu.

Sytuacja w Gdańsku, wytworzona 
dewaluacją guldena, oraz polityka Nie
miec, wyraźnie przeciwko Gdyni skie
rowana, czynią niezmiernie aktualnem 
zagadnienie konkurencyjności naszego 
narodowego portu. Gdańszczanie, mi
mo, że zawiedli się najwidoczniej w 
nadziejach, o jakich przynajmniej mó
wili bezpośrednio po obniżeniu warto
ści guldena, za wszelką cenę chcą port 
gdyński bić taniością. Akcja ich nie 
może być prowadzona przez czas dłuż
szy. Odpowiednie podwyższenie kosz
tów robocizny w Gdańsku jest nie
uniknione, a w ślad za tem podrożeją 
także i inne współczynniki kalkulacji 
użytkowców portu gdańskiego. Z tego 
niewątpliwie zdają sobie w Gdańsku 
dobrze, sprawę. Ale nad Motlawą wie
dzą również dobrze, że przejściowa ta
niość może mieć trwałe skutki i o to 
właśnie chodzi. Byliśmy i w dalszym 
ciągu jesteśmy przeciwnikami takiego 
układu stosunków' między portami 
w Gdyni i w Gdańsku, jakie wprow/a- 
dziły zawarte w tym względzie umowy 
polsko-gdańskie. O takiem stanowisku 
naszem poza względami czysto gospo
darczemu decyduje przedew-szystkkiem 
to, że Gdańsk zamyka drzwi przed Po
lakami, którzyby przy porcie jego 
chcieli osiąść.

Dewaluacja guldena gdańskiego 
przyniosła w założeniu naszem przej
ściowe, ale w tej chwili widoczne, po
tanienie kosztów przy transakcjach, 
przeprowadzanych przez port gdański. 
Najdobitniej świadczy to o tem, że 
ideał usunięcia wszelkiej konkurencji 
między dwoma portami, co miał dać 
układ portowy z września r. 1833 (prze
dłużony w roku ub.) jest w praktyce 
czemś nieosiągalnem. Na port wywiera 
wpływ' środowisko, w jakiem się on 
znajduje. Gdynia i Gdańsk leżą pod 
pewnym przynajmniej względem w 
różnych od siebie środowiskach. Nie 
mając w'pływu decydującego na całość 
biegu życia w środowisku gdańskiem, 
nie możemy myśleć o umownem usu
nięciu wszelkich współczynników kon
kurencji między obu portami.

*
Większe daleko niebezpieczeństwo 

grozi Gdyni ze strony niemieckich por
tów konkurencyjnych. Wiadomą jest 
rzeczą, że reglamentacja dewizowa w 
Niemczech utrudnia windykowanie 
należności pieniężnych za wywuezione 
z Polski tow'ary. Niemcy w każdej sy
tuacji pamiętają o zrobieniu możliwue 
najlepszego interesu. Z różnych stron 
dochodzą do nas wiadomości, że polscy 
eksporterzy otrzymali z Niemiec za
wiadomienie, że windykacja zamrożo
nych w' Niemczech należności może 
nastąpić przez korzystanie z niemiec
kich środków' lokomocji i transportu. 
Takie oferty nie potrzebują chyba bliż
szego komentarza. Chodzi Niemcom o 
to, aby drogi naszego handlu z zagra
nicą szły nie przez Gdynię, lecz przez 
porty niemieckie.

Dla eksportera, który czeka na pie
niądze, uwięzione w Niemczech, taka 
oferta stanowi przedmiot, godny roz
wagi, tembardziej, że polityka Nie
miec, zwłaszcza w zakresie taryf kole
jowych, idzie w kierunku odbierania 
ładunków' portom Polski. T. zw. „Aus- 
łobung“, wprowadzona przez niemiec
ki zarząd kolejowy, oznaczająca przyj
mowanie przez te koleje każdej stawki 
przewozowej, jaką klijent uzyskuje przy 
przewozie przez Gdynię, jest sprawą,

Nowe źródło w Zdrojowisku

INOWROCŁAW
leczy choroby przewodu pokarmowego, 
schorzenia kobiece, nerwowe i dzieci.

ng 10 503 ' •»-

„Kurjera Poznańskiego“)
dawno już znaną polskim sferom go
spodarczym. Z tą polityką kolejową 
Niemiec często nie potrafi sobie radzić 
polski zarząd kolejowy. P. K. P. nie u- 
trzymuje w Gdyni odpowiedniej in
stancji, kompetentnej do wydawania 
nagle potrzebnych w pewnych wypad
kach decyzyj. Dyrekcja kolejowa, któ
ra powinna pozostawać w stałym i bez
pośrednim kontakcie z władzami por- 
towemi, została swego czasu przenie
siona wbrew wszelkiej logice do To
runia. Zamiast ją zbliżyć, oddalono ją 
od morza.

Opisane wyżej okoliczności, któ
rych znaczenie dla konkurencyjności
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CO PRZYNIESIE ROK 1935? 
Wykres, obrazujący działalność . portową 

Gdyni w latach 1924 do 1933.
portu w Gdyni jest duże, nakazują 
wyciągnąć pewne wnioski ogólne. 
Port, jak widzimy z przykładów, czę-

Najazd Żydów na Gdynię
Teraz usiłują zdobyć monopol w budownictwie

Gdynia, 28. 5 .
Trudno ustalić- liczbowo ilość Ży

dów w Gdyni. Rocznik statystyczny 
komisarjatu rządu w Gdyni daje w 
tym względzie bardzo skąpe informa
cje. Z tychże zestawień dowiadujemy 
się jedynie o kilku żydowskich nie
ślubnych urodzeniach i jednem mał
żeństwie w ciągu całego roku. Wi
dzieliśmy natomiast, jak liczbowo za
prezentowali się Żydzi w czasie jednej 
z ostatnich uroczystości, maszerując 
przez ulice miasta w zastępie złożo
nym z przeszło 300 osób. Wiemy da
lej, że podobnie jak w pochodach idą 
w Gdyni Żydzi na honorowem miejscu 
przed polskimi urzędnikami, tak zdo
łali również zająć czołowe miejsce w 
całym szeregu odgałęzień życia gospo
darczego.

Mają w Gdyni już Żydzi monopole, 
śledziowy, owocowy i skórzany. Obec
nie chcą zdobyć także monopol bu
dowlany, ku czemu w Gdyni, wobec 
stale wzmagającego się ruchu budow
lanego, nastała konjunktura. Jak się 
dowiadujemy, żydowskie firmy bu
dowlane w Gdyni urządziły w dniach

Dokoła zmiany rządu w Anglii
Londyn (PAT) Min. do spraw In- 

dyj sir Samuel Hoare przyjęty by! 
przez króla na specjalnej audjencji. 
Ogólnie przypuszczają, że jest to w 

* związku z przygotowywaną rekon
strukcją gabinetu. Wobec tego, że u- 
chwalenie ustawy, wprowadzającej 
konstytucję w Indjach, jest już bliskie 
i że po jej załatwieniu zakres działania 
min. do spraw Indyj z natury rzeczy 
ograniczy się, możliwe, że sir Hoare 
otrzyma w zrekonstruowanym gabine
cie nowe stanowisko, na którem jego 
zdolności polityczne i organizacyjne 
zostałyby należycie wyzyskane. Na-

Warszawa, PI. Małachowskiego 4, Gdynia, Dworzec Morski oraz Biura Podróży
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sto musi walczyć z przeciwnościami, 
które powstają nagle, niespodziewa
nie. Takie przeciwności są niekiedy 
groźne i wymagają szybkiej reakcji ze 
strony kierujących zagrożonym por
tem. Gdynia niestety nie jest wyposa
żona w możliwości natychmiastowego 
paraliżowania posunięć konkurencyj
nych portów i stojących za niemi orga
nizmów gospodarczych. Portem gdyń
skim administruje bezpośrednio pań
stwo, ośrodkiem decyzji dla niego jest 
Warszawa. Jeśli się uwzględni, że na
sza administracja państwowa cierpi 
na przewlekłe postępowanie instancyj
ne, często nawet na biurokratyzm i o- 
ciężałość, to trzeba stwierdzić, że nie 
jest ona odpowiednia dla portu, które
go interes wymaga szybkich decyzyj, 
stosowania ich niekiedy nawet do zu
pełnie indywidualnych wypadków. 
Sprawa więc zmiany administrowania 
portem gdyńskim jest już obecnie ko
niecznością. Port gdyński ma konku
rencję, która samodzielnie z dnia na 
dzień może przeciwko niemu wykony
wać najrozmaitsze posunięcia. Odkła
dając do innej okazji uwagi o przyszłej 
formie administrowania portem, 
stwierdzamy, że w każdym razie ośrod
kiem decyzji w sprawach mor-kieh 
musi być Gdynia. Stąd nasza ekspan
sja na morza może być najlepiej, naj 
bardziej celowo prowadzona. Tu widzi
my i najprędzej dowiadujemy się o po
czynaniach konkurencji, zatem stąd 
najszybciej i najsprawniej można się 
im przeciwstawiać. W Gdyni muszą 
istnieć organy władzy, kompetetiie do 
decydowania we wszystkich sprawach, 
związanych z portem. E. P.

ostatnich formalny najazd na przed
siębiorców budowlanych, oferując im 
dostarczenie materjałów dla budowy 
domów na nadzwyczajnych warun
kach kredytowych.

W kołach fachowych zapewniają, 
że działają tu niewątpliwie bezprocen
towe kredyty żydowskie, gdyż warun
ki, jakie dają Żydzi, przewyższają 
wszelkie możliwości firm polskich, 
zdrowo kalkulujących. Najwidoczniej 
chodzi tu więc Żydom o opanowanie 
dziedziny handlu materjałami budow- 
lanemi, aby później dyktować warun
ki swoje. Spodziewać się należy, że 
władze skarbowe będą miały możli
wość zbadania podstaw, na jakich ist
nieją firmy żydowskie, juką jest ich 
struktura, czy zapewnia ona możli
wość pociągania ich do odpowiedzial
ności cywilnej, jeśli ku temu zajdzie 
potrzeba. Wszyscy zgodni są w tem, 
że Żydzi nie przychodzą tu z jakimkol
wiek prezentem, a przystąpili jedynie 
do wielkiej ofensywy na dobrze w tej 
chwili prosperująca dziedzinie han
dlu. (p)

ogół przewidywania idą w tym kierun
ku, że zostanie albo ministrem wojny, 
albo ministerm spraw wewnętrznych.

„E y e n i n g Standard“ przewi
duje. że sir Samuel obejmie tekę spraw 
zagranicznych. Chociaż wiadomość ta 
ma cechy sensacyj, to jednak nie jest 
pozbawiona pewnych podstaw, gdyż sir 
Samuel Hoare oddawna uchodził za 
możliwego kandydata na powyższe sta
nowisko. Liczy lat 55. Jest znawcą 
spraw rosyjskich. Podczas wojny i w 
pierwszym okresie rewolucji stał dwu
krotnie na czele brytyjskiej misji poli
tycznej w Rosji.

—
PRZEPISY ŁOWIECKIE.

Zgodnie z przepisami tówieckiemi, obo- 
włązującemi na terenie kraju (oprócz woj.

j , czerwca kończy sięśląskiego), z dniem l
czas ochrony na sarny-kozły w wojewódz
twach krakowskiem, Iwowskiem i tarno- 
polskłem, na terenie których wolno bę
dzie polować na earny-kozły aż do 31 stycz
nia. W województwach "poznańskiem i 
Pomorskiem. obowiązuje stale czas ochron
ny na sarny-kozły, w pozostałych zaś wo
jewództwach wolno na nie polować już od 
15 maja.

Również z dniem l czerwca rozpoczyna 
się czas ochronny na cietrzewie-koguty 
(do 15 września), na bataljony (do 10 lipca)
i na dzikie kaczory (do 15 lipca).

DWAJ BRACIA.
We Wiedniu, zmarł w tych dniach 

dziennikarz i publicysta żydowski, pocho
dzący z Polski, Edward Goldschneider, b. 
redaktor „Wiener Aligemeine Zeitung“. 
Jak donoei prasa żydowcka byi to brat 
dziennikarza warszawskiego Goryńskiego.

FAŁSZERZ URZĘDNIKIEM SKARBO
WYM,

W Wągrowie pod Lublinem aresztowa
no niedawno, urzędnika skarbowego. Kazi
mierza Jaworskiego, który stanowisko w 
Urzędzie Skarbowym uzyskał na podsta
wie sfałszowanego dokumentu.

Jaworski ogłosił, 'że poszukuje kandy
datów z uniwersyteckim wykształceniem' 
na posady prawnicze. M. in. otrzyma! ofer
tę Janusza Więckowskiego z Piotrkowa, 
zrobił odpis jego dyplomu i otrzyma! posa
dę jako Janusz Więckowski. Poznał go tam 
jednak w czasie przeprowadzania śledztwa 
w sprawie afery kokainowej komisarz 
straży granicznej. Okazało się, że Jawor
ski był już karany 4-letniern -więzieniem 
za nadużycia w Urzędzie Skarbowym w 
Stołpcach i że jest zamieszany w aferę ko- 
kainową. Sąd Okręgowy w Lublinie ska
zał go obecnie na dwa lata więzienia.

NIEZMIERNIE RZADKI JUBILEUSZ.
W tych dniach senjor diecezji

skiej, ks. prałat Aleksander SiemiensK, 
obchodził niezmiernie rzadki jubileusz o - 
lecia proboszczowania na tej samej para J 
— w Szynwałdzie pod Tarnowem.

Ks. prałat Siemieński należy do n j 
bardziej zasłużonych kapłanów P0l®K1_J 
Na terenie pracy społecznej słusznie po
równywany jest z ks. Blizińskim, two 
wzorowej wsi polskiej. Specjalną kar ę . 
sług ks. prałata Siemieńskiego ,?tavtAre 
długa lista ochronek (kilkadziesiąt), 
powołał do życia w różnych stl'0?au¡f,row- 
cezji tarnowskiej, oddając je pod ki 
nictwo SS. służebniczek starowiejsa

30-ŁECIE KORONACJI CUDOWNEGO 
OBRAZU WE LWOWIE.

Dnia 30 b.’ro. w kościele 00. 
odbędzie się obchód 30 rocznicy k 
cudownego obrazu Matki boskiej yó- 
szenia. Jest to ten sam obraz, Pr 
rym w r. 1656 nuncjusz PaPie.3ńaVa do- 
Vidoni, odmawiając litanję loreta . *w„ 
dał po raz pierwszy wezwanie:
Korony Polskiej — mód! się za - - • cU. 
owej historycznej chwili li,ęŁ v 7;mierz w 
downym obrazem król Jan ducW"
otoczeniu swego dworu, licznego lacjjty 
wieństwa, senatorów, rycerstwa, 
oraz przedstawicieli mieszczan wi-

Obraz ten jest jedną z Pię.cl”bj'ń baz?' 
źerunku Bogarodzicy w rzyin■ tab
lice „Santa Maria Maggiore . us¡lne
że Większa lub Śnieżną, Pius gener8'
prośby św. Franciszka ’ dozWOÜ1 *
ła Tow . Jezusowego (loiw—m ' nie ie' 
na ¡pięciokrotne, wierne odmae„0 obrą- 
go starodawnego, cudami kopę
zu Matki Boskiej. Jedną z . j^uięi, 
przywieźli ze sobą do ówczes»6®®
sprowadzeni tu w r. roso P* 1 * ,...„..-ekiego- ¿«Mdrnn» lwowskiego SollkOWSKI „ 

GMACH| arcybiskupa lwowskiego
ŁUCK OTRZYMA NOWY 

POCZTOWY
Urząd pocztowy „

i rozpocząć w najbliższym cz ]\lieJs<Je
własnego grpachu pocztowe!, • po roi- 
pod nowy gmach zostanie jjadesZ‘^
patrzeniu szeregu ofert,

IP9 .ogłoszeniu sapptriewW*3**

Łucku u\owę 
czasie bu>',_,
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28 maja.
Właściwie powinniśmy sobie na

wzajem ułatwiać życie, nieprawdaż? A 
cóż dopiero administracja? To jest jej 
obowiązkiem, na to ona istnieje.

Jakież uczucia w nas się budzą, gdy 
czytamy zapowiedzi ulg kolejowych? 
Oto ulgi kolejowe do naszych uzdro
wisk wynoszą 50 proc., ale w oznaczo
nych okresach: więc od i maja do 15 
czerwca i od 1 września do 15 paździer
nika. Natomiast nie ma żadnych ulg 
kolejowych w czasie od 15 czerwca do 
i września.

*
To znaczy: w miesiącach, kiedy naj

więcej ludzi w Polsce spędza wakacje, 
kiedy są ferje szkolne, nadające wszę
dzie, na całym świecie, ton wakacjom, 
kiedy istnieją ferje sądowe itd. — nasze 
koleje nie dają żadnych ulg! Chcesz je
chać dokądś z rodziną na wywczasy, 
nad morze czy do naszych uzdrowisk 
- piać, bracie, pełną taksę.

A możesz za to jechać za zniżką w 
tak zimnym miesiącu, jak tegoroczny 
maj albo na jesień. Wartoby wszyst
kich tych panów, którzy takie ułatwie
nia wymyślili, wysłać np. na drugą po
łowę września i październik nad morze. 
Na te zimne noce!

*
Takiej propagandy rodzimych uzdro

wisk nie spotka się nigdzie na świecie. 
To jest pomysł fantastyczny, że wart 
jest opatentowania. Zagranicą uzdro
wiska dają po 10 dniach pobytu ulgi 
66-procentowe, zadowolone, że kuracju
sze lokują pieniądze u siebie w kraju. 
A u nas opancerza się wszystko zarzą
dzeniami mechanicznemi, nadmiernemi 
opłatami za paszporty zagraniczne, któ
rych i tak nieraz nie można dostać!

*
Tak się u nas ułatwia sobie życie 

Tak _ się uprawia propagandę swoich 
zdrojowisk. Tak się obywatelowi u- 
przyjemnia radość wypoczynku i wyw
czasów...

A potem się ludzie dziwią, że jeste
śmy tacy ponurzy i posępni, że z nas 
ktoś jakby wypruł wszelką wesołość!

*
Ileż to się u nas robi szumu i rekla

my około robót publicznych. Ile to ko
munikatów ogłasza Fundusz Pracy 
(przez duże F i duże P)! Prasa w prze
świadczeniu o konieczności i poparcia 
pozytywnych poczynań reklamuje 
wszystkie przedsięwzięcia tego fundu
szu. Na miły Bóg: coś się robi, jest ja
kiś wysiłek, tworzy się nowe drogi, no
we mosty, nowe obwałowania, funduje 
aę nowe gmachy, — cywilizujemy się, 
ludzie mają pracę!
... A tymczasem czas mija i mija. — 

inął Kwiecień, mija już maj, a tu do- 
c oazą wieści, że ledwo w jednej czwar- 

! zamierzeń uruchomiono prace. Dla
czego? Odpowiada się:
go!~ Przy"otowania techniczne-

Ach, zajęcie bezrobotnych! T 
zagadnienie Niedawno czytałem 
na łamach „Kurjera“, że do okolic 
ni sprowadzono robotników ze 

u. Słuszne utyskiwania. ~ '
SfiiieIe sie Wko
NAJMŁODSZY MUSSOLINI

A teraz w „sanacyjnem“ piśmie łódz- 
■kiem czytam utyskiwania na sprowa
dzenie do Tuszyna robotników z końmi 
i wozami z — Brześcia n. B. Uczyniła 
to firma Rudzkiego przy jakiejś budo
wie.

Kto wie, czy i do Gdyni nie sprowa
dzono włościan z Polesia. Po co? Dla
tego, że tańszy, że za psi grosz pracuje, 
że stwarza konkurencję miejscowym?

*
Albo sprowadzanie junaków z obo

zów pracy.- Umyślili to sobie doktryne- 
rzy, organizują drużyny i skupienia, 
wkładają, w to sporo trudu i grosza. Ma 
to bvć poniekąd i przysposobienie woj
skowe.

Ale tych młodych chłopaków, któ
rzy biorą bardzo mało, sprowadza się 
z różnych stron kraju i odbiera się za
jęcie miejscowej ludności. Żeby jeszcze 
junaków osadzali w ich terenach za
mieszkania. Ale jak pod Kraków prze
rzuca do budowy jazu na Soczy juna
ków z Królestwa, jakżeż przyjmie ich

„Warsz. Dziennik Narodowy“ snuje 
na temat projektu „ordynacyjnego“ 
następujące uwagi:

Projekt sejmowej ordynacji wybor
czej, ogłoszony i objaśniony przez p. 
premjera Sławka dn. 7 b. m., stał się 
przedmiotem ożywionej dyskusji: we
wnętrznej, poufnej w łome t. zw gru
py’’ konstytucyjnej B. B. i .zewnętrznej, 
publicznej, przeprowadzonej na ła 
mach prasy.

Wyniki tej dyskusji dadzą się stre
ścić w następujących trzech punktach:

1) Projekt jest sprzeczny z nową
konstytucją, a to zarówno z postano
wieniami jej, dotyczącemi prawa wy
borczego do Sejmu, jak i z określone
mu przez tę konstytucję uprawnienia
mi samorządu. .

2) Projekt wprowadza kontrolę 
działalności rządu przez ciało, stwo
rzone przez ludzi od tego rządu zależ
nych, co jest sprzecznością, w znacze
niu forma! no-prawnem, a faktycznie 
równa się zniesieniu prawdziwej kon
troli.

Nie tedy droga

3) Projekt nadaje monopol wybor
czy przedstawicielom związków samo
rządowych, wybranym lub mianowa
nym w sw’oim czasie dla spełnienia 
zadań wyłącznie tylko społeczno-go
spodarczych. Zachodzi tu zatem znacz
ne rozszerzenie pełnomocnictw bez zgo
dy tego, który ich udzielił, co jest nie
dopuszczalne w stosunkach prywatno
prawnych, a więc tem mniej może być 
stosowane w życiu połitycznem.

W ogólnym wyniku dyskusja pu
bliczna doprowadziła do wniosku, że 
projekt zmierza do nadania Sejmowi 
jednopartyjnego oblicza, co zresztą po
niekąd stwierdził sam p. premjer w na
stępujących słowach:

„Dlaczegóż więc cały Sejm nie 
mógłby pracować tak rzeczowo, jak 
pracował Blok? Dlaczego nie pokusić 
się o to, aby i ten poziom pracy i te 
metody, jakie myśmy u siebie w bloku 
rozwinęli i wypróbowali, stały się me
todami pracy całego Sejmu?“

W jaki sposób twórcy projektu bę
dą odpierali tak poważne zarzuty 
prawne i polityczne, tego dowiemy się 
ze sprawozdań sejmowych. Kolegów’ 
swoich z BB. widocznie nie przekonali, 
gdyż — o ile wiemy — projekt powró
cił z grupy konstytucyjnej do teki p. 
premjęra z nieuzgodnionemi wnioska
mi i poprawkami.

Co się z temi wnioskami stanie?
Wtajemniczeni opowiadają, że p. 

Sławek nie odstąpi od głównej zasady 
pierwotnego projektu, którą jest na
znaczanie kandydatów przez kolegja 
wyborcze. Być może, że tak będzie, 
chociaż, — gdyby p. premjer obecnie, 
po przeprowadzeniu dyskusji nad pro
jektem, obstawał przy tem, co powie
dział w dniu 7 maja, — to powinienby 
zmienić zasadniczo swój stosunek do 
tego projektu.

Główny ustęp przemówienia p. pre
mjera brzmiał w ten sposób:

„Istotą reprezentacji politycznej spo
łeczeństwa jest wrięc wybieranie ludzi, 
obdarzonych zaufaniem ogółu, aby oni 
w imieniu tego ogółu mogli radzić i 
stanowić.

„Zasadą głó wn ą jest tu za
ufanie do osób wybieranych?4

Słusznie, po trzykroć — słusznie. 
Ale skoro zasadą główną jest zaufanie, 
to trzeba zapytać: Czy zaproponowany 
przez pp. Cara i Podoskiego system 
jest najbliższą, najkrótszą, najuczciw
szą drogą, prowadzącą do tego zaufa
nia?

Czy szerokie warstww społeczeń
stwa obdarzały swem zaufaniem przed-

ludność miejscowa? Jak odniesie się 
do tei młodzieży chłop bezrobotny, ma
jący na utrzymaniu rodzinę, a często 
muszący opłacać jakieś podatki?!

WARSZAWIANIN.

stawicieli izb przemysłowo-handlo
wych, reprezentujących bardzo okre
ślone, obchodzące niewielu tylko ludzi 
interesy branżowe?

Czy można mówić o zaufaniu spo
łeczeństwa do osób, zasiadających w 
samorządzie gospodarczym na podsta 
wie nominacji?

A samorząd terytorjalny?
Prawda, że ten pochodzi z wyborów 

powszechnych, w miastach nawet bez
pośrednich Ale wiemy bardzo dobrze, 
ż© przy tych wyborach w bardzo wielu 
wypadkach wola i zaufanie społeczeń-

Zakurzenia żołądkowe i kiszkowe
napady bólów brzucha, zastoina brzu
szna ogólne podrażnienie, nerwowość, 
zawroty’ głowy niepokojące sny. ogólne 
złe samopoczucie stosowanie codzien
nie jednej szklanki naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka-Józeia.
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Głos niemiecki o sytuacji w Polsce
,,Frankfurter Zeitung“, poświęcając 

w korespondencji z Warszawy obszerne 
rozważania obecnej sytuacji w Polsce, 
stwierdza, iż do tej pory czynnikiem de
cydującym był autorytet marsz. Pił
sudskiego, to też obecnie „kwestja przy
szłego kierownictwa krajem nie da się 
■załatwić wskazaniem na niezamącone 
■funkcjonowanie aparatu administra
cyjnego“.

Omówiwszy nową konstytucję, jako 
urzeczywistniającą zasady koncentra
cji całej władzy w państwie w ręku 
Prezydenta. „Frankfurter Zeitung“ zaj
muje się nową ordynację wyborczą:

„Można powiedzieć — czytamy — że 
wedle tej ordynacji nie społeczeństwo 
ma wpływać na rząd, ale raczej rząd 
z pośród społeczeństwa dopuszcza do 
współpracy pewne pożądane osoby, 
których zadanie ogranicza się do pew
nego współudziału w ustawodawstwie 
i kontroli budżetu. Piastunem władzy 
państwowej już się parlament stać nie 
może, jest nim jedynie Prezydent Rze
czypospolitej.

„Ale posiadacz tej najwyższej wła
dzy w państwie nie może opierać się na 
samych paragrafach, potrzebuje także 
żywych ludzi. Piłsudski zdobył władzę 
przed dziewięciu laty z pomocą armji 
i utrzymał ją przedew’szystkiem dzięki 
jej zaufaniu. Obsadzał też najważniej
sze stanowiska administracyjne i go
spodarcze przeważnie oficerami. Bez 
wewnętrznej aprobaty wojska nie bę
dzie można także w przyszłości rządzić 
tym krajem.

„Jednąkże rzeczowy jvpływ kierow
niczych osobistości wojskowych ogra
nicza się coraz wyraźniej do spraw’, 
mających bezpośrednie znaczenie dla 
obrony kraju. Do występowania w roli 
rozjemców’ w przeciwieństwach spo
łecznych i do ponoszenia odpowiedzial
ności za zarządzenia i próby w dzie
dzinie polityki gospodarczej mają wy
socy oficerowie służby czynnej mało 
już ochoty. Niezależna od parlamentu, 
mało zasilana ze strony wojska (skoro 
potrafiła wojskowych zawodowych 
przystosować w’ swojem środowisku do 
ich nowej działalności), gra zawodowa 
biurokracja rolę coraz samodzielniej- 
szą. Może jej kontakt z górną warstwą 
sfer gospodarczych, istniejący już od- 
dawna z przyczyn rzeczowych, wsku
tek korporacyjnego czynnika w nowej

a yma/uc łwwruz

stwa nie znalazły swego wyrazu. Przy
puśćmy nawet, że unieważnienie list 
kandydatów we wszystkich wypadkach 
było zgodne z literą prawa i zapytaj
my znowu:

Czy słusznem jest, aby z powodu 
koślawego czy nieczytelnego podpisu, 
tub niedokładnego adresu, lub spóźnie
nia się podpisującgo do komisji o parę 
minut, co spowodowało unieważnienie 
listy przy wyborach miejskich, obec
nie ci, którzy na tę listę przed rokiem 
chcieli głosować, nie mieli swego 
przedstawiciela w kolegjum, a w dal
szej konsekwencji byli pozbawieni 
możności oddania głosu przy wybo
rach sejmowych na odpowiedniego 
dla siebie kandydata?

Nie.' Droga do zaufania społeczeń
stwa nie prowadzi przez wybory samo
rządowe z r. 1933 i 1934.

A którędy prowadzi?
Odpowiedział na to pytanie sam p. 

premjer:
„System, proponowany przez nas w 

ordynacji wyborczej, zmierza więc do 
tego, aby poszukiwanie ludzi, których 
należało postawić jako kandydatów, 
powierzyć samemu społe
czeństw u.“

Powierzyć samemu społeczeństwu!
Jeżeli naprawdę o to idzie p. pre- 

mjerowi i jego doradcom, to znajdą oni 
bardzo łatwo właściwą drogę do zaufa
nia społeczeństwa.

Projekt z kolegiami tą drogą na- 
pewno nie jest.

ordynacji wyborczej zastanie jeszcze 
bardziej zacieśniony.“

Omówiwszy następnie rolę mniej
szości narodowych, zwraca „Frankfur
ter Zeitung“ uwagę, że na dalsizą metę 
utrzymanie się przy wiadzy obozu „sa
nacyjnego“ zależeć będzie od pozyska
nia młodego pokolenia. Tymczasem:

„W czasach ostatnich obóz rządowy 
nie miał zbytniego szczęścia ze swremi 
organizacjami wśród młodzieży. Jeśli 
w roku ubiegłym popularność i aktyw
ność prawicowo - radykalnych związ
ków młodzieży tak dalece wezbrała, iż 
trzeba było używać przeciw nim środ
ków policyjnych, to ostatnio jedna z 
najczynniejszych grup prorządowych, 
„Legjon Młodych“, tak bardzo wy
łamała się na lewo, iż odpowiedzial
ni politycy rządowi uważali za ko
nieczne oficjalnie się od niej odgro
dzić“.

Artykuł kończy się akcentem scep
tycyzmu co do przyszłości obozu „sana
cyjnego“.

Walne miasta Gdańsk 
i „Deutschlandsflug“

Gdańsk, 28 maja
W związku z niemieckim tygod

niem lotniczym i lotem okrężnym wy
dał prezydent senatu Greiser odezwę 
do ludności. Prezyd. nawołuje wszyst
kich do złożenia datku na lotnictwo 
i powiada, że jego rozwój ma „dla o- 
derwanego Gdańska szczególne zna
czenie“.

Dla godnego przyjęcia lotników 
niemieckich poczyniono szereg przygo
towań na lotnisku we Wrzeszczu. W 
niemieckim locie okrężnym lotnictwo 
gdańskie bierze wybitny udział. Do za
wodów staje dziesięć maszyn z Gdań
ska. Przy tej sposobności hitlerowcy 
nie tają, że w dziedzinie lotnictwa ma
ją gdańskie oddziały już poważne suk
cesy za sobą. Sukcesem, jak powiada
ją, jest między innemi i to, że Gdańsk 
posiada 500 dobrze wyszkolonych lot
ników.

Lotnictwo gdańskie, które organi
zacyjnie podporządkowane jest Berli
nowi, stanowi więc wcale pokaźny za
stęp. szkolony ściśle wedłu«? wskazań 
kierowników armji niemieckiej, (p)
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dziewicza podróż olbrzyma
„Normandie“, największy statek pasażerski świata, wyruszył dziś w podróż przez 

Atlantyk
Dziś wypływa z Havre’u na wody 

Atlantyku, olbrzymia „Normandia“, 
największy okfęt świata o pojemności 
prawie 80 000 tonn, aby pod flagą, fran
cuską pokusić się o zdobycie t. zw. 
„Błękitnej Wstęgi“ szybkości.

.Rekord szybkości dzierży dotąd nie
miecka „Bremena“, najszybszy okręt 
transatlantycki, należący do Północno- 
Niemieckiego Lloydu. Protagonistą 
wyścigu było współzawodnictwo mj£- 
dsy kapitanami dwóch małych, rzecz
nych statków parowych, które w 1817 
roku wypłynęły z Minnesota dążąc do 
Nowego Orleanu. Na wodach Missisipi 
rozegrały się pierwsze Derby o palmę 
szybkości.

Jeden z tych statków naładowany 
był pszenicą, drugi beczkami z sadłem! 
Przez kilka dni statki płynęły „nos w 
nos“, nie mogąc pomimo wszelkich wy
siłków palaczy j kapitanów zyskać 
przew agi jeden nad drugim. Aż wresz
cie kapitan statku z ładunkiem pszeni
cy, porwany manją sportową, kazał 
wrzucić worki z pszenicą do paleniska, 
aby podsycić ogień i zwiększyć szyb
kość. Kapitan drugiego statku nie po
został w tyle; sadło poszło do ognia.
I w rezultacie oba statki przybyły ra
zem do Nowego Orleanu, ale bez ładun
ku. Derby na wodzie pozostało nieroze- 
grane.

Od r. 1838 rozpoczął się wyścig o zdo
bycie palmy zwycięstwa na szybkość 
na trasie Europa — Nowy Jork. Sie
demnaście dni »potrzebował parowiec 
angielski ,¿Sirius“ na przebycie drogi z 
Queenstown do Nowego Jorku. W cią
gu dwudziestu lat pozostawała „Błękit
na Wstęga“ w posiadaniu Anglików. W 
1891 roku wydarł palmę pierwszeństwa 
Anglji okręt niemiecki „Książę Bi
smarck“, należący do Hapagu . W 1897 
roku zdystansował „Bismarcka“ rów
nież niemiecki „Wilhelm Wielki“, któ
ry rozwijał olbrzymią, jak na te czasy, 
szybkość 23 węzłów na godzinę. Już w 
T. 1900 i tę szybkość pobił nowy okręt 
niemiecki „Deutschland“, rozwijając 
szybkość 23 ri węzła na godzinę. Teraz 
szły rekordy jeden za drugim, technika 
świeciła triumfy. W 1901 r. „Błękitną 
Wstęgę“ zdobył „Kronprinz Wilhelm“, 
w 1903 „Wilhelm II“, w 1900 pobił re
kord szybkości francuski transatlantyk 
„Provence“. Wówczas to dystansowani 
dotąd Anglicy wybudowali nowy ultra
szybki olbrzymi okręt „Mauretania", 
którr przez dwadzieścia z okładem lat 
był najszybszym „wyścigowcem“ na 
trasie morskiej. Dopiero niemiecka po
wojenna „Bremena“ wydarła Anglji 
„Błękitną Wstęgę“, osiągając najwięk
szą szybkość. W roku 1931 statek ten 
przebył drogę z Cherbourga do Nowe
go Jorku w ciągu 4 dni 16 godzin i 7 
minut.

Obecnie wstępuje w szranki gigan
tyczna „Normandja“, która ze swojemi 
maszynami o sile 160 000 HP. ma wszel
kie szanse pobicia rekordu szybkości i 
zdobycia dla Francji zaszczytnego od
znaczenia. Nie trzeba jednak zapomi
nać, że „Normandja“ będzie miała nie
bezpiecznego rywala w postaci angiel
skiego olbrzyma „Queen Mary“, który 
też ruszy niezadługo w drogę. Oba te 
pływające miasta rywalizują »o sobą 
nietylko na polu szybkości, ale też i pod 
względem luksusu, wygody, udoskona
leń, o jakich nie marzyło się pasażerom 
dawnej, poczciwej „Mauretanii**, ucho
dzącej przed 20 laty za szczyt komfor
tu i postępów techniki.

♦ • •
„Normandie“ mierzy 313,75 m. —- 

przewyższa o 3 m. budowany obecnie 
w stoczniach Glasgow okręt — „Queen 
Mary“. Wiele uwagi poświęcono szyb
kości. 6 sek. wystarcza na start, jak j 
na odwrócenie kierunku ruchu. Szyb
kość przewidziana wynosi 28 węzłów. 
Napęd jest elektryczny, każdy z czte
rech motorów ma 40.000 K. P. Kon
struktorzy spodziewają się, że „Nor 
mandja“ osiągnie 30 węzłów średnio, 
co odpowiada 4 i pół dnia na przejazd 
Atlantyku.

Przepych okrętu jest zdumiewają
cy. Dekoracje, malowidła, rzeźby o- 
drzwia wykonali najcelniejsi artyści 
Francji, dający swem dziełem przeko
nywający przegląd dorobku sztuki 
francuskiej. Urządzenia wewnętrzne 
obmyślono z dbałością o estetykę, wy
godę i luksus. Pasażerowie mają do 
dyspozycji jadalnię 100-metrowej dłu
gości z ekranem, salę teatralną, czy
telnie, palarnie, grillroom'y, salony, w 
których będzie podawana kawa i her
bata, sale gry, korty tennisowe, basen 
pływacki, ogród z Klatkami pfca&äw s-

gzotycznych i dla dzieci wspaniały te
atr marjonetek. Kaplicę okrętową o- 
zdobił scenami Drogi Krzyżowej rzeź
biarz Le Bourgeois. Na górnej prome
nadzie jest bieżnia długości 500 m. Na 
samym przodzie, jakby zawieszony w 
powietrzu, olśniewa alejami z marmu
ru i trawnikami, zasadzonemi różą

OLBRZYM TRANSOCEANICZNY PRZED PIERWSZĄ PODRÓŻĄ.
Z boku 1,50 fr. znaczek poczty francuskiej wydany dla upamiętnienia dziewiczej

podróży „Normandie“. ’
i, hortensją, minjaturowy ogród, współ
czesne wydanie orodów wiszących 
Semiramidy. — Przy upiększaniu 
wnętrz, schodów i t. d. nie żałowano 
marmuru, onyksu, fajansu, szkła, 
bronzu, cennych boazeryj i wyrobów 
rękodzieła narodowego.

Pamiętając tragiczne doświedcze- 
nia „Georges Philippar“ i „Atlanti
que“, strawionych przez pożary, po
czyniono wszystko, aby udaremnić 
wzniecenie i żywiołowy pochód ognia. 
Zwiększono użytek materjałów niepal
nych i uodpornionych na ogień. Prze
pierzenia azbestowe wytrzymają go
dzinę w ogniu o temp. 1000®. Szczegól
nie pieczołowicie izolowano przewody. 
Korytarze planowano z myślą o 
zmniejszeniu przeciągów do mini
mum. Okręt dzieli się pionowo na re-
jony natychmiast wylączalne z ogól- łyskiego.

Bagno spółki „Caro“
jBoeprow« przed sądem apelacyjnym 

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Kraków, 27 maja.

Prawdę mówiąc, to o słynnej aferze 
spółki „Caro“ więcej się w Krakowie 
mówi, niż pisze. Różne względy od
grywają tu rolę. Wiadomo bowiem, że 
„lokalne wielkości“, bardzo wpływowe, 
maczały w tej aferze ręce, a rezultat 
tego był bardzo smutny: gmina pono
siła straty, a panowie ci osiągali świet
ne zyski.. Prasa krakowska, będąca 
mniej lub więcej w komitywie z tymi 
panami, milczy jak zaklęta.

Ciszę przerwał obecnie proces ape
lacyjny, toczący się w krakowskim są
dzie apelacyjnym na skutek apelacji, 
wniesionej przez b. zawiadowców spół
ki „Caro“ przeciw wyrokowi pierwszej 
instancji. Wyrok skazywał Saula Lan- 
daua i dr. Józefa Porębskiego na 5 mie
sięcy aresztu z zawies&eniem na 2 la^ 
ta, przyczem karę darowano na pod
stawie amnestji.

ZBYT WYSOKI CZY ZBYT NISKI?
Skazani wnieśli apelację praeciw 

„zbyt wysokiemu“ wymiarowi kary, a 
równocześnie wniósł apelację... proku
rator z powodu zbyt niskiego wymiaru 
kary. Prokurator uznał za niesłuszne 
uwolnienie oskarżonych od zarzutu o- 
szustwa, jakiego dopuścili się, wpro
wadzając radę nadzorczą w błąd co do 
stanu majątkowego spółki. Oskarżeni 
natomiast żądają zupełnego uwolnie
nia od winy i kary, a to na tej podsta
wie, że działali na rozkaz swych władz 
przełożonych, w szczególności zakwe
stionowany przez sąd I instancji wpis
¡sk> ksiąg handlowych dokonany aostai 8 ksiąg handlowych, skonstatował roz-

nego systemu elektrycznego i wenty
lacyjnego. Każdy rejon rozpada się 
na podrejony i wysepki, w których o- 
gień może być zlokalizowany i zwal
czony po zapuszczeniu przegród ognio- 
wo-izolacyjnych. Kabiny, opatrzone 
otworem w suficie mogą być zalane, 
nawet gdyby drzwi były od wewnątrz

zamknięte. Detektory pożaru ciepło
czułe pozwalają czuwać nad bezpie
czeństwem składów i innych części 
niezamieszkałych. Specjalny oficer 
pożarowy, dowodzący grupą maryna
rzy, wyćwiczonych w koszarach stra
ży ogniowej ma do swej dyspozycji 
starannie opracowany i bogato wypo
sażony system narzędzi i materjałów 
gaszących.

„Normandie“, której załoga liczy 
1.300 ludzi, może zabrać w trzech kla
sach 2.000 pasażerów. Aby zapewnić 
tylu osobom byt i wygody elementar
ne, wiezie „Normandie“ poważne za
pasy żywności i napojów, naczynia, 
bieliznę stołową i pościelową. Codzien
nie będą dawane przedstawienia te
atralne pod kierunkiem Sacha Guitry, 
znanego aktora i komedjopisarza pa-

na rozkaz prezesa rady nadzorczej (wi 
ceprezydenta miasta dr. Piotra Wiel
gusu).

Oskarżeni kwestjonują wiarygod
ność zeznań świadka Bertholda (księ
gowego spółki „Caro“), powołując się 
na to, że był on w tej sprawie oskarżo
nym. Wreszcie oskarżeni twierdzą, że 
zachodzi przedawnienie, a przyjęta 
przez sąd konstrukcja przestępstwa 
ciągłego jest błędna. Co zaś do nieza- 
racbowania w bilansie za rok 1931-32 
odsetek Banku Dyskontowego w kwo
cie 76174 zł, oskarżeni twierdzą, że na
stąpiło to z winy księgowego Berthol
da, a gdy sprawa odsetek wypłynęła, 
zawiadowcy musieli zgodzić się na nie- 
wpisanie tej pozycji, aby nie narazić 
spółki na ruinę.

Tak bronią się oskarżeni. Sąd pod 
przewodnictwem sędziego Podobiń
skiego ma do zbadania olbrzymi ma- 
terjał. Nie jest to jednak cały materjał, 
dotyczący nadużyć. Gdyby bowiem w 
rękach sądu znalazł się cały materjał, 
ława oskarżanych byłaby liczniejsza... 
ROZMYŚLNE FAŁSZOWANIE KSIĄG

Drugi dzień rozprawy apelacyjnej 
przeciw zawiadowcom spółki „Caro“ 
był w dalszym ciągu poświęcony od
czytywaniu protokółów zeznań w śledz
twie oraz na rozprawie I instancji. — 
Protokóły zeznań dr, Wachhółza, dr. 
Krzetuskiego, dr. Radzyńskiego, Krecz- 
mera i Pompy częściowo odsłaniają ba
gno, istniejące w spółce. Tak n. p. 
Kreczmer, który jest sądowym znawcą

myślne fałszowanie ksiąg. Także św 
dek Pompa skonstatował fałszowa 
bilansów i fałszywe przedstawiani! 
majątku spółki. Wlanie

Po zakończeniu odczytywania 
tokółów prokurator postawi} wnieść 
o ponowne przesłuchanie jako świart 
ków b. prezydenta miasta Roiłem h 
wiceprezydenta Wielgusa, b. wiceńrei 
zydenta Ostrowskiego i Różyckiego za 
względu na to, że niektórzy świadka 
wie inaczej zeznawali w śledztwie niż 
na rozprawie. Obrona postawiła wnio 
sek, aby przesłuchać ponownie wszyst' 
kich świadków, którzy byli przesłucha' 
ni w pierwszej instancji. Sąd przychy 
lił się do tych wniosków i celem powoi 
łania świadków odroczył iozprawę

Ponowne przesłuchanie świadków 
będzie miało duże znaczenie, a także 
doniosłe... konsekwencje. Liczyć się 
należy z tem, że w wyniku rozprawy 
pociągnięte będą do odpowiedzialności 
karnej pewne osoby z kół „sanacyj
nych“.

„REMUNERACJĘ“
Jednym z najcięższych zarzutów, 

dotyczących gospodarki w spółce „Ca
ro“ jest budowa luksusowego domu 
przy ul. Batorego 17. Koszt budowy te
go domu wynosił blisko miljon zło
tych (!). Osoby zatrudnione przy bu
dowie otrzymały różne „nemuneracje“. 
Do osób „zatrudnionych“ przy budowie 
domu i korzystających remuneracyj 
należeli: inż. Karol Rolle, b prezydent 
miasta — 2 000 zł, dr. Piotr Wielgus, b. 
wiceprez. miasta — 4 000 zł, radca Te- 
odoi‘ Kluczka (P. P. S.) — 2 000 zł, Ra
fał Landau — 2 000 zł, dr. Józef Poręb
ski — 2 000 zł, Jakób Landau — 1000 
złotych.

Dom ten kupił Mieczysław Dobija, 
wydawca „Ilustrowanego Kurjera Co
dziennego“ za około 400 tys. złotych!

Marki prezencyjne rady nadzorczej 
i komisji rewizyjnej w jednym tylko 
roku 1930-31 wynosiły ponad 10 000 zł.

Rozprawa apelacyjna wydobędzie 
na wierzch dalszo sensacyjne szczegó
ły. (M) ___

Stanowisko lekarzy
W dniu 22 maja rb. odbyło się ze- 

branie lekarzy praktykujących w 
Ubezpieczalni Społecznej w Poznaniu.

Na specjalną uwagę zasługuje spra
wa wprowadzenia rejonów leczniczych 
w Poznaniu oraz kwestja wprowadze
nia nowych kartotek i sposobu zapisy
wania recept. W czasie dyskusji u- 
chwaiili zebrani następujące rezolucje:

1. Wprowadzenie systemu lekarzy 
rejonowych znosi ostatecznie wolny 
wybór lekarza. Ponieważ zaufanie cho
rego do lekarza jest czynnikiem nie
zmiernie ważnym w lecznictwie, lecz
nictwo przy wprowadzeniu rejonów te
rytorialnych poniosłoby wielkie straty.

2. Wprowadzenie rejonów jest 
sprzeczne z ustawą scaleniową, Ktor 
opiera się na wolnym wyborze ]®KaP"'

3. System lekarzy rejonowych oaer- 
wałby ubezpieczonych od ich za'“1,' 
mych lekarzy domowych,
rodziny od kilkunastu lat i obznajm 
nych z konstytucją, chorobami _ 
warunkami życia tych rodzin, a p . 
dzieliłby ich do innych lekarzy. & 
na taka może spowodować tarci i 
między chorymi a Ubezpieczalmą < 
łeczną, oraz znacznie wzmoze wj 
na leki, analizy, prześwietlenia iP’ 
gdyż lekarz nie znając chorych m 
by na nowo badać i leczenie wyprano-
WF4VaĆ'System lekarzy /^Ro
zniósłby zasadę systemu Ieka^z.- rofl. 
wych, a mianowicie czynno»® v 
laktyczne, gdyż lekarz. rej0T1 'naffa<- 
siałbv parę lat poświęcić na P peanie warunków bytu i właściwości orga
nizmów świeżo przy dzielony cn^ 
1 250 ubezpieczonych wraz z

Biorąc pod uwagę powyższe wy^ o 
dy, które nasunęły si?.nam„,hpBDieczeó 
poziom lecznictwa i ideę un h 
społecznych, musimy stw1 “ b’iera- 
zaniana obecnego systemu wy-
nych lekarzy domowych na y b godzi 
znaczanych lekarzy rejono y Qa 
w dobro chorego i ze wzgi? rzcCiwne 
okoliczność zebranie, jest p 
projektowanej reformie.

II. oraz o
W trosce o dobro .chorego b(>. 

właściwy cel ubezpieczenia leka< 
wego, zebrani w dniu 22 m J w po- 
rze Ubezpieczalni Spolecj /oWiąziU 
znaniu, poczuwają się <“Lrowadzeni’J 
zaprotestować przeciw wp postaci 
rozporządzeń Ubezpieczała żdy lek 
wypisywania recept na vadzcę»’J 
.zosobna oraz przeciw wf' której 
nowej kartoteki, prowad zn;cW i 
uniemożliwi prawidłowe i g0 po- 
oddali lekarza od jego własei 

1 słannictwa społecznego-
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Wiek XVI ze swemi swobodnemi o- 
byczajami nłe był zbyt szcz(;®liwy dla 
chrześcijaństwa. Pobudził on kilku 
wielkich" ludzi, którzy bądżto na ko
rzyść. bądź też na niekorzyść Rzymu 
wielkie zdołali zdziałać dzieła. Dzieła, 
które przetrwały aż po nasze czasy.

Aniela Merici

Do tych reformatorów w najlepszem 
tego słowa znaczeniu zaliczamy skrom
ne sobie dziewczę lombardzkie —- A- 
n i e 1 ę Merici. której pamięć czci 
Kościół w dniu 31 maja. Nie starała 
się •— jak słynni jej rówieśnicy — od
rodzić Kościoła, lecz wskazała szczę
sny kierunek dla ducha odrodze
nia w wychowaniu młodzieży żeń
skiej.

Aniela Merici, która była powołana 
na założycielkę Towarzystwa Urszula
nek, urodziła się w Desenzano prawdo
podobnie w roku 1474. Data urodzenia 
nie jest jednak pewna i pochodzi jedy
nie z domysłów biografów. Stanowczo 
błędna jest data, podawana przez bio
grafów francuskich na rok 1505 lub 6. 
Ojciec Anieli, Jan Merici, był średnio
zamożnym właścicielem lub dzierżaw
cą małej wiejskiej zagrody. Matka 
Biancosa pochodziła ze znanej rodziny 
szlacheckiej Biancosi‘ch z Salo.

Na tle cudownej podalpejskiej przy
rody, odzwierciedlającej się tysiącem 
barw i odcieni w przeźroczystych falach 
bągo di Garda, upływała młodość A- 
nieli, podrastała wraz z braćmi beztro
sko czerpią® <u samego źródła Piękna i 
Dobra.

Pierwsza myśl założenia towarzy
stwa dziewic, Bogu poświęconych, po
wstała w duszy św. Anieli prawdopo- 
uobnie w r. 1492, kiedłyto w drodze z 

aio do Densenzano święta miała w 
ruoazzo cudowne widzenie. Ujrzała 

mianowicie drabinę, łączącą ziemię z 
? Postępującemi po niej zastę

pami dziewic i aniołów i usłyszała sło-
• »Anielo, nie umrzesz, póki nie za- 

zysz w Brescji Towarzystwa dziewic 
Zdobnego temu“. — Objawienie to wy
warło na św. Anieli głębokie wrażenie.

pr°wa.d.zi ona przez dwa-
czlonAt ml ka- at Śycie ukryte, jako 
szka^ T—> Zak«™ św. Pranci-

i k^łn!+8iP^y laba brzenQl®nne w wojny 
to z ?iemi z^caone, lata ne-nSr- cb°rob ł śmierci — mors
forint- ?ata ni®doli, nawołującej do re- 
memhrU“ <>dr'odze’nia >,in capite et in 

Prti i \W- 7Iowie i w członkach. 
cv wn™ An.16^ otwierało się pole pra- 
^złee-o tnVałdZiai'a-Ce Ja zwolna do przy- 
ta ^w,aP° v<>-®'kleg'0 zawodu, rozpocze- 
Brescu r(?b?1,|n<> ’ społeczną akcję w 
dziećmi Qpiekowała się zaniedbanemi 
odziewała02'^ Je kat&cbiZm'u’ karmiła,
wspókześn^rnT1 AnieIi Przypisywali 
Brescj; 4nti°vr<>1,eiue zagrażających twu i r Kar?Ia v’ jej uczestnic- 
Bwietei ¡..S1 W piel8rzymce do Ziemi 
morzu ' downe zażegnanie burzy na 
Kali ?rzowi? 1 Gonzagowie ubie- 
tatvwnei a wspołPracę w akcji chary- 
do kiŁt^ Papież Kłemens VII,
1525 Z okazb6rAP°PySZCZOną była w r’ 
ją. by no7/JtniroklU świętego, zapraszał 
dowiedzie fieście Wiecznem,
Poblogosławił^ei^ iednak ° toi Planach, 
gdzie dzi»inił aJ Powrót do Brescji, 
niejszEHe mn°u iei była tem Potrzeb- 
nem z "łówn^i^0 Ło bjdo "wówczas jed- 
fornWhej we"

Wybrana przez Boga na założycielkę 
nowego Towarzystwa, Aniela zapocząt
kowała w r. 1535 na górze Varallo, pódl 
wezwaniem św. Urszuli kolońskiej, od
powiedzialną i żmudną prace pierwszej 
mistrzyni urszulańskiego nowicjatu. 
Dwadzieścia kilka nowicjuszek zobo
wiązało się tego roku poświęcić się na 
służbę Bogu i bliźnim w dozgonnem 
dziewictwie i posłuszeństwie przełożo
nej swej, siostrze Anieli Merici.

Przez pięć lat jeszcze pozwolił Bóg 
Anieli utwierdzać i rozwijać rozpoczęte 
dzieło. Odeszła do Pana dn. 27 stycz
nia 1519 r. Pius VII kanonizował ją 
1807 roku. Dekret Piusa IX z roku 1866 
zaliczył ją w poczet założycieli zako
nów.

Liczba Urszulanek różnych gałęzi 
wynosi około 30 000. Najsiłniejszem 
zgrupowaniem są Urszulanki Unji 
rzymskiej, mające swe centrum w Rzy
mie.

Pierwszy klasztor Urszulanek na zie
miach polskich powstał w Poznaniu w 
roku 1857. Urszulanki przybyły tu z 
Wrocławia. Pierwszą przełożoną byłą 
Matka Marja Bernarda Morowska. W 
r. 1868 założono nowy dom w Gnieźnie. 
Jednak już w roku 1875, wskutek prze
śladowań w czasie „Kulturkampfu“ 
musiały siostry z Poznania przenieść się 
do Krakowa, a w roku 1877 ten sam los 
spotkał siostry w Gnieźnie, które prze
niosły się do Tarnowa. W roku 1899 
wezwano Urszulanki do Kołomyi, a w 
r. 1907 powstały dwa dalsze domy, w 
Stanisławowie i we Lwowie, jako fil je

W tych dniach wyruszy! z Bremy w pierw
sza swa podróż oceaniczna na Daleki Wschód 
nowoabudowany, luksusowy pospieszny statek 
pasażerski „Scharnhorst“, należący do Linji 
okrętowej „Norddeutscher Lloyd, Bremen".

Podróż na tym morskim pajacu jest praw
dziwa baiką. Statek, pojemności 18.000 tonn 
brutto, jest urządzony komfortowo. Oprócz wy
godnych i estetycznych kabin, obszernych salo
nów na zebrania towarzyskie, barów i kin, ma 
sale gimnastyczne, dwie pływalnie na odkrytym 
pokładzie, place sportowe i kąpiele słoneczne.

Z Genui do Szanghaju wystarczy mu 23 dni 
na odbyoie drogi, która wiedzie przez porty

Hiszpanii, urocza Majorkę, porty Italji,. zahacza 
o Neapol, Egipt, potem Ceylon, Indje, Chiny, 
Japonia. ..

W ślad za „Scharohorstem“ wyrusza na 
Daleki Wschód dwa takie same parowce, bodą
ce jeszcze w budowie: „Gneisenau“ w lipcu, 
a „Potsdam" w grudniu. Linia „Norddeutscher 
Lloyd, Bremen", dzięki nowym okrętom zapew
nia najszybsza pasażerską obsługę między Eu
ropa a Dalekim Wschodem. Trzy niemieckie 
statki, kursujące, jako „Lloyd— Ostasien—Ex
press“, sa wyrazem najnowszej techniki komu
nikacji morskiej.

ng 11127

domu kołomyjskiego. W roku 1917 spie
szą Urszulanki do Lublina. Tam otrzy
mały zaproszenia do Poznania, ale przy
były tu dopiero w roku 1919, kiedyto 
wszystkie domy polskie połączyły się w 
jedną unię z Przełożoną Generalną na 
czele.

Pierwsza Przełożona Generalna była 
Matka Marja Ignacja Szydłowska, póź
niejsza Przełożona poznańska. Odtąd 
mnożą się fundacje ursz,ułańskie w Pol
sce. Obecnie Urszulanki polskie w licz
bie 549 — w tem 110 nowicjuszek i po- 
stulantek — posiadają 18 domów. A 
mianowicie: dwa domy w Krakowie, 
Tarnowie, Kołomyi, Lwowie, Stanisła
wowie, Lublinie, Poznaniu, Pokrzyw- 
nie pod Poznaniem, gdzie się znajduje 
nowicjat, Rybniku, Kościerzynie, Wło
cławku, Częstochowie, Gdyni, Zakopa
nem, Rokicinach, oraz dwa dłomy w 
Charbinie w Mandżurji. W miejsco
wościach tych, prócz Zakopanego i Ro
kicin, gdzie domy mają charakter wy
poczynkowy, oraz w Częstochowie S.S. 
Urszulanki utrzymują szkoły powszech
ne, gimnazja, seminarja nauczycielskie 
i zawodowe, jak w Rybniku, oraz pen-

Gimnazjum SS. Urszulanek w Poznaniu

RADION
chroni jedwab w praniu

t-

Wystarczył
Rozpuścić Radion « zimne] 
wodzie

2. W zimnej wodzie prać 
i W zimnej wodzie płukać

sjonaty dla uczenie tychże szkół, we 
Lwowie ponadto internat dla studen
tek uniwersytetu. W zakładach urszu- 
lańskich wychowuje się łącznie 4190 
(styczeń 1935) uczenie.

Poza tem we wszystkich domach 
otwiera się jak najchętniej sale i ka
plice dla akcji katolickiej, sodalicyj, 
rekolektantek i t. p.

Celem zgromadzenia SS. Urszula
nek jest uświęcenie własne oraz praca 
wychowawcza w duchu religijnym i 
obywatelskim, pod hasłem: „Bogu — 
ojczyźnie — rodzinie!“

Razem z fundacją domu poznań
skiego, przystąpiły SS. Urszulanki do 
założenia 8-klasowego gimnazjum hu
manistycznego z klasami neohumani- 
stycznemi włącznie, połączonego z 
pensjonatem dla uczenie zamiejsco
wych. Wybudowano nowoczesny 
gmach szkolny, który zdoła pomieścić 
przeszło półtora tysiąca uczenie. U- 
znając potrzebę osobnego budynku, 
posiadającego maksymalne warunki 
higjenićzne, wystawiły SS. Urszulan
ki, mimo ciężkich warunków, nowy

pensjonat, czteropiętrowy, modny bu
dynek, zwracający uwagę swemi licz- 
nemi szerokiemi oknami, nęcący pen
sjonarki obszernym tarasem na szczy
cie domu oraz salonikami i salami na
uk. Również jak pomieszczenia i u- 
rządzenia są przystosowane do wy
magań czasu, tak i strawa duchowa 
jest przystosowana do prądów nowo
czesnych, dó ducha czasu. Tak np. 
zorganizowano dla VII i VIII klasy 
pogadankę celem zapoznania uczenie 
z zadaniami społecznemi dzisiejszej 
kobiety i organizacjami, w których 
może kobieta najwydatniej pracować.

Tak wychowują SS. Urszulanki 
młodzież żeńską na przyszłe obywa
telki narodu polskiego.

Najpiękniejsze przyzwyczajenie ludzi 
kulturalnych — to czytanie dobrych 
czasopism, które pełne są nowych wia
domości, myśli, idei: wiążą nas one z 
wielkim światem i z jego czołowymi 
ludźmi. Te pisma czynią nas Euro
pejczykami. Czytajcie więc „Ilustrację 
Polską“ w interesie własnei knltnryl
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Marja Teresa
Ledóthowska

W dziennikach włoskich, a szcze
gólnie w dziennikach rzymskich, czy
ta się coraz częściej o Służebnicy Bo
żej, Marji Teresie Ledóchowskiej,

1 zmarłej w opinji świętości, w Rzymie,
dn. 6. lipca 1922 r.

Zapewne niema już nikogo w Pol
sce, ktoby nie był słyszał o tej naszej 
rodaczce słynącej z cnót i wielkiej po
mocy, jaką niosła misjom afrykań
skim, w ciągu 36 lat żmudnej i gorli
wej na ich korzyść pracy.

Nie wszyscy jednak wiedzą, że ten 
żywot tak bogobojny, tak pożyteczny, 
tak szanowany we wszystkich czę
ściach świata, przedłuża się niejako 
w sposób nadprzyrodzony, gdyż Marja 
Teresa Lechóchowska żyje nietylko 
dalej w dziele swojem, w Śodalicji św. 
Piotra Klawera, którą założyła dla 
niesienia pomocy misjom afrykań
skim, ale również w niezliczonych do
wodach nadzwyczajnej opieki jaką o- 
tacza wszelkiego rodzaju cierpiących. 
W „Echu z Afryki“, które jej zawdzię
cza swój początek, (wychodzi w Kro
śnie, gdzie je można zamawiać, cena 
roczna zł 2) drukują się co miesiąc ła
ski, a nawet cudowne uleczenia, przy
pisywane jej wstawiennictwu.

Proces beatifikacyjny został rozpo
częty w r. 1929 w diecezji Albano w 
pobliżu Rzymu, później w samym Rzy
mie i w Salzburgu. Wszystkie te trzy 
procesy wstępne, t. zw. informacyjne, 
są już ukończone.

Na skutek próśb wnoszonych, 
przyzwoliła władza kościelna i rząd 
włoski na przeniesienie zwłok Służeb
nicy Bożej z cmentarza do domu głów
nego Śodalicji w Rzymie, przy via 
deirOlmata, 16, gjjzie zostały złożone 
w osobnej kapliczce.

Nastąpił potem nows’- proces ko
ścielny t. zw. de non cultu, w 
którym władza kościelna dochodziła, 
czy zmarła nie doznaje czci należnej 
Świętym, lub Błogosławionym. I ten 
proces jest już ukończony, ale pozo- 
staje jeszcze długa droga do przeby
cia, ponieważ Kościół św. musi zba
dać wszystkie pisma Służebnicy Bo
żej, aby się przekonać, czy nie zawie
rają jakiego błędu. Pisma te są. bar
dzo liczne i w różnych językach.

Każdy Polak i Polka, którym zale
ży na tem, aby w naszych smutnych 
czasach coraz więcej Świętych przy
świecało nam przykładem, a szczegól
nie, aby i nasza Ojczyzna mogła szczy
cić się coraz liczniejszymi Patronami 
w niebie, nie omieszka modlić się o 
jak najszybszy postęp tego procesu.

W Valletri, koło Rzymu — zo
stała uzdrowiona za wstawiennictwem 
Marji Teresy Ledóchowskiej pewna 
kobieta, .którą był przejechał moto
cykl, łamiąc jej kości w dwóch miej
scach. Po całomiesięcznych, nie
zmiernych cierpieniach Judyta D e 
Rivo wezwała pomocy Marji Teresy 
Ledóchowskiej i w ciągu jednej nocy 
odzyskała zdrowie. Kości miednicy 
zrosły się wbrew wszelkim przewidy
waniom lekarzy i Judyta żyje szczęśli
wa i zdrowa jako matka licznej ro
dziny, chociaż ni© było nadziei, by je
szcze kiedy chodzić mogła. Wzywa
my zatem i my pomocy naszej wiel
kiej Rodaczki, polecając jej z całą uf
nością nasze troski i cierpienia. Za
wiadomienia o wysłuchanych pro
śbach i uzdrowieniach pożądane jako 
materjał do przeprowadzenia procesu 
beatyfikacyjnego należy kierować do 
generalnej kierowniczki Śodalicji w 
Krośnie lub do filij w Warszawie, 
Krakowie, Poznaniu, Wilnie, Często
chowie.

Nie jest przyjacielem zwierząt 
prawdziwym, kto nie jest członkiem 
Tow. Opieki nad Zwierzętami! (W Po
znaniu; Sekretariat nl. św. Marcin 43 
telefon 24-40, firma „Maszynopis").
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat 

Czwartek: Wniebowet.
Pańskie, Feliksa p. 

Piątek: Petroneli i Anieli
Kalendarz słowiański 

Czwartek: Sulimora 
Piątek: Bożesławy

Słońca: wschód 3,39 
zachód 20,01

Długość dnia 16 g. 22 min.
Księżyca: wschód 2j00 zachód 18,24 

Faza: 2 dzień przed nowiem,
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniw. Poza : 
Środa, godz, 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka plus 14 st. C„ ci
śnienie atmosferyczne umiarkowane 
756 mm , pogodnie, wiatr zachodni. — 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 22 st. C„ najniższa plus 8 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań in
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0,14 mtr.

Pomnik arcybiskupa Stablewskie-
go. W najbliższym czasie ustawiony bę
dzie w Tumie pomnik arcybiskupa Flo- 
rjana Stablewskiego, rzeźby p. prof. Mar
cinkowskiego, W związku z tem przepro
wadza się odczyszczanie i renowację kapli
cy św. Serca Jezusowego, gdzie pomnik 
ten będzie ustawiony. Poza tem pracuje 
się po drugiej stronie głównego ołtarza 
nad całkowitą restauracją kaplicy Św. 
Krzyża.

Prace prowadzi p. Zacholski z Pozna
nia pod artystycznem kierownictwem prof. 
Wiktora Gosienieckiego, kierownika i wy
kładowcy malarstwa dekoracyjnego i wi- 
trażerstwa Państwowej Szkoły Sztuki 
Zdobniczej w Poznaniu (pt.)

— * Zmiany w sądownictwie. Proku
rator dr. Konstanty Hrebnicki, prokurator 
sądu okręgowego z Włocławka, delegowa
ny do prokuratury sądu apelacyjnego w 
Poznaniu, został obecnie przeniesiony na 
stanowisko prokuratora sądu okręgowego 
w Kaliszu. Wobec ubycia jednego z pro
kuratorów sądu apelacyjnego, prokurator 
sądu okręgowego Góralewicz został czaso
wo delegowany do sądu apelacyjnego, ce
lem pełnienia tam 4wkcji oskarżyciela.

(k.)
— * I przesąd nie pomógł. Na placu 

Działowym został Zatrzymany a następ
nie odesłany do stajni Tow. Opieki nad 
Zwierzętami koń, należący do Żyda Abra- 
ma Jakóba Lewkowicza ze Słupi, pow. ko
nińskiego.

Jak wykazało badanie, dokonane przez 
lek.-wet. p. Grochowskiego, stary koń. ku
lawy na przednie nogi, był w stanie takie
go osłabienia i wychudzenia, że kwalifiko
wał się tylko do rzeźni.

W skórze szyi lekarz znalazł dość długą 
szpilkę. Okazało się, że na koniu doko 
nano zabiegu puszczenia krwi, co miało 
być, według przesądów, panujących je
szcze w niektórych okolicach, dobrym 
środkiem przeciw zbyt dużej jakoby krwi- 
stóści zwierzęcia, poczem podwiązano żyłę 
i przebito ją szpilką, aby zapobiec dalsze
mu upływowi krwi. Nie uratowało to jed
nak sytuacji, bo konia musiano zarżnąć.

(sk.j

Wizytacja J. E. ks. biskupa Dymka

Łomem w głowę za nocleg
Nieudany rozbój w Wągrowcu — Sąd apelacyjny skazał 

sprawcę na 2 lata więzienia
Dnia 15 października ub. roku ■ o 

godz. 8 wieczorem do kupca Franci
szka Więckowskiego w Wągrowcu, 
zam. przy ul. Kcyńskiej 57, przybył 
szofer Stefan Adamowskj w celach za
łatwienia sprawunków. Więckowski 
zajmował pokój na I piętrze, gdzie 
równocześnie spał i sprzedawał towa
ry na ubrania. Adamowski przyszedł 
i chciał kupić materjał na czarne ślub
ne ubranie. Przeglądał próbki, lecz 
nie mógł się zdecydować na żaden z 
towarów. Wówczas oświadczył, że 
przyjdzie drugiego dnia.

Po 20 minutach wrócił, odnosząc 
Więckowskiemu zabrane próbki. Po
czął rozmawiać o rzeczach potocz
nych. przeciągając wyraźnie swoją wi
zytę. Gdy o godz. 10 wieczorem lampa 
naftowa poczęła gasnąć, a spóźniony 
klient nie wychodził, Więckowski o- 
dezwał się: „trzeba iść spać“. Ada
mowski wówczas począł prosić Więc
kowskiego, aby go przenocował, gdyż 
u brata, gdzie mieszka, są chorzy. 
Więckowski zgodził się, Położył się. 
do snu, u jego zaś stóp na leżance A- 
damowski, który zdjął tylko płaszcz.

Więckowski nie mógł usnąć. Nie
pokoił go obcy mężczyzna spoczywają
cy obok oraz obawa o kasetkę z 900 zł. 
Tymczasem gość po pewnym czasie

— 'Z targu. Dnia 29. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
1,80—2,00 zł; 1 kg. masła mleczarskiego 
2,20—2,40 zł; 1 kg. twarogu 50—60 groszy: 
za litr śmietany 1,20—1.40 zł: ¡itr mleka 
pełnego 20—22 gr; 1 mdl. jaj 75—80 gr.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,00—1,20 zł: słoniny wędzonej 1,20—1.4Ó 
zł; wieprzowiny 0.80—1,30 zł; wołowiny 
1,40—1,80 zł; cielęciny 1,00—1,40 zl; koziny 
1,00—1.20 zł; skopowiny 1,40—1.60 zł; 
smalcu 1,50—1,60 zł.

Za ryby: 1 ke. szczupaka 2.60—2.80 
zł: 1 kg. okonia 1.60—2,00 zł: 1 kg. lina 
2,00—2,20 zł; leszcza 1,40—2,00 zł; 1 kg. bia
łych ryb 1,00—1,80 zł: 1 kg. karasia. 1.20 
do 2.40 zt; 1 kg. węgorza 2,20—2,40 zł; za 
ryby śnięte płacono 40 do 60 gr mniej.

Za drób: kura 1.60—3,00 zł; kaczka 
2,50—4,00 zl; gęś 3.50—6.00 zł: para gołębi 
0,90—1.00 zł; indyk 4.00—7.50 zł; para kur
cząt 2,00—5,00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
6—8 gr; 1 pęczek pietruszki 20 gr; 1 kg. 
cebuli 10—15 gr; pęczek rzodkiewek 5—-10 
gr; 1 kg. szpinaku 10—15 groszy; seleru 
40 groszy: 1 kilogram kalarepy 20—30 
gr; 1 kg. marchwi 30—50 gr: 1 kg. bu
raków 15 gr; 1 kg. rabarberu 20—30 gr; 
główka sałaty 10—20 gr; 1 ogórek 40—70 
gr; 1 kg. szparagów 40—80 gr; 1 pęczek 
młodej kalarepy 30 gr; marchewki 25>—30 
gr; kalafjor 50—80 gr.

— ’ Trójka przestępców. Przed sądem 
okręgowym w Poznaniu stanęli Jan Fu.r- 
dał, rolnik z Ludomy. pow. obornickiego, 
jego brat Antoni z Kolodziejewa. oraz rol
nik Józef Mołdra, zam. w Sądowie, pow. 
mogileńskiego.

Pozostawali oni pod zarzutem fałszer
stwa dokumentów i składania fałszywych 
zeznań. Antoni Furdal zaciągnął od Wan
dy Rejnowskiej pożyczkę w wysokości 5 
tys. złotych. W gotówce otrzymał 4 tys.,

W tych dniach 
wizytował powiat 
średzki ks. biskup 
Dymek. Na zdję
ciu widzimy po
witanie dostojne
go gościa przez 
hr. Mielżyriskie- 
go z Iwna w 
.Siedlcu oraz bra
mę triumfalną, 
wykonaną przez 
Młodych Stron
nictwa Narodo
wego w Uearze 
wie w pow. po
znańskim, który 
również był tere
nem wizytacji J. 
Em. Ke. biskupa 
Dymka.

począł chodzić po pokoju. Więckow
ski zapalił zapałkę i stwierdził, że jest 
godz. 2 w nocy. Tymczasem jego gość 
począł się uskarżać na ból głowy oraz 
pytać przy tej sposobności, o której 
godzinie wstają lokatorzy i kiedy 
otwierają bramy.

Więckowskiego ogarniał lęk. Posta
nowił czuwać. O świcie jednak zmę
czony zasnął, zasłaniając rękami gło
wę. W pewnym momencie obudziły 
go uderzenia w głowę tępem narzę
dziem. Ręce spoczywające na głowie 
zcstały zgruchotane. Ostatnim wysił
kiem zerwał się, skoczył na korytarz i 
począł wzywać pomocy. Tymczasem 
Adamowski zbiegł i został dopiero po 
kilku dniach ujęty wraz z łomem, któ
rym zadał cios w głowę Więckow
skiemu.

Sprawę tę rozpatrywał sąd okręgo
wy w Gnieźnie, który w dniu 11 mar
ca 1935 r„ za zbrodnię rozboju skazał 
Stefana Adamowskiego na 6 lat wię
zienia, utratę praw publicznych na 
przeciąg lat 10 oraz umieszczenie w 
zakładzie dla niepoprawnych w Koro
no wie.

Sąd apelacyjny w Poznaniu wyrok 
ten uchylił i skazał Adamowskiego na 
2 łata więzienia, za spowodowanie 
trwałego kalectwa u Więckowskiego.

pozostała suma została złożona vr depozy
cie. Antoni Furdal. potrzebując pieniądze, 
namówił brata swego Jana do tego, aby 
wygotował i podpisał za Rejowską zezwo
lenie na wydanie depozytu. Kombinacja 
się udaia i Furdal bez zezwolenia Rejew- 
skiei podjął 1000 zł.

Tymczasem Furda, uzyskawszy gotów
kę. kupił gospodarstwo od Wandy Adam
skiej za sumę 25 tys, zł. Nie spłaciwszy 
jeszcze całej należności, gospodarstwo 
sprzedał. Tytułem długu był on winien 
Adamskiej 10 tys. zł, lecz sumy tej nie 
chciał zapłacić, okazując się fałszowanym 
kwitem na 10 tys. zł, jaki Adamska rzeko
mo miała podpisać.

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika gnieźnieńska

— POŻAR. W Ruchocinku, pow. gnieź
nieńskiego w zagrodzie rolnika Stefana 
Kiernikowskiego wybuchł pożar, przyczem 
spaliła się stodoła, świniarnia i 2 szopy. 
Powstał szkoda wynosi 5 500 zł. Przyczy
nę pożaru narazie nie ustalono, (gb.)

— PIJANY PRZEKUPIEŃ. Dnia 27 b. 
m. osadzono w areszcie policyjnym Lu
dwika Klimowskiego z Poznania, ul, Sien
kiewicza, który w stanie pijanym wałęsał 
się po u¡icach, zatrzymując licznych prze
chodniów. usiłując im sprzedać medaliki 
z misji, (gb.)

— ROZBÓJ. Robotnik Kaniewicz z 
Kłecka spotkał na szosie Myszki-Olekszyn 
2 włóczęgów, z których jeden począł go 
namawiać, by zasiadł z nimi do gry w 
karty. Gdy Raniewicz odmówił, włóczęga 
rzucił się na niego, powalił na ziemię i 
grożąc kamieniem, przeszukał jego torbę, 
z której zabrał 2 złote. W trakcie docho
dzeń aresztowano jako sprawców Walen
tego Gómcikiego i Władysława Kowal
skiego, bez stałego miejsca zamieszkania.

(gb.)
— OTWARCIE NOWEJ KOLEKTURY. 

W Gnieźnie nastąpiło uroczyste otwarcie 
kolektury loterji państwowej firmy J. 
Dzierżanowski z Warszawy, mieszczącej 
się wraz z polskiem biurem podróży „Or
bis“ w lokalu przy ul. Chrobrego 2. “ Aktu 
poświęcenia dokonał ks. dziekan Zabłoc
ki w obecności ks. infułata Styczyńskiego, 
przedstawicieli władz i urzędów, wojsko
wości oraz reprezentantów miejscowego 
przemysłu, handlu i rzemiosła. 

Kronik;» inowrocławska

— OKRADALI CMENTARZ Z NAGROB
KÓW. Przed tutejszym sądem grodzkim 
odpowiadało dwóch mieszkańców Inowroc
ławia Stefan Furmaniak i Szczepan Trze- 
buchowski, oskarżonych o systematyczne 
okradanie nagrobków żelaznych z cmen
tarza ewangelickiego w Złotnikach Kuj. 
Wobec przyznania się do winy sąd skazał 
obydwóch po 6 mieś, aresztu z zawiesze
niem wykonania kary, 'cl

— ŻYD - WYCHOWAWCA DEPRA
WOWAŁ SWE UCZENICE. Wielkie za
interesowanie wzbudził w Lipnie (Kujawy 
Wschodnie) proces nauczyciela gimnazjum 
miejscowego im. Traugutta, Żyda Bach- 
mana. Pod pretekstem udzielania lekcyj 
pan „profesor“ zwabiał do mieszkania 
swego młode uczenice. Tam. zdała od 
czujnego oka rodzicielskiego, surowy wy
chowawca nadużywał swojego stanowiska 
i korzystał z nieświadomości młodych 
dziewcząt. Spraw niebawem się wydała 
i p. Baehmana naprowadzono przed.-'Obli
cze sprawiedliwości. Został on skażany

Kioski pocztowe
Dla udogodnienia publiczności załat

wienia spraw pocztowych dyrekcja 
okręgowa poczt i telegrafów urucha
mia w najbliższych dniach dwa kioski 
pocztowe, jeden przy pi. Świętokrzy
skim, drugi przy ul. Wyspiańskiego na 
Łazarzu. Kioski będą czynne w dni 
powszednie od 8-—19 bez przerwy z na
stępującym zakresem czynności: sprze
daż znaczków pocztowych i druków 
płatnych, znaczków’ stemplowych, przyj

mowanie przesyłek poleconych, listów 
wartościowych; przekazów pocztowych, 
telegramów i zamówień na rozmowy 
telefoniczne miejscowe i międzymiasto-
we.

Na zdjęciu widzimy kiosk przy pi. 
Świętokrzyskim podczas budowy.

na rok więzienia i ponoszenie kosztów są
dowych. (c.)

Kronika kępińska
— ODWOŁANIE ZJAZDU ŚPIEWA

CZEGO. Ną odbytem 19 maja zebraniu de
legatów okręgu VII. Związku Śpiewaczego 
postanowiono odwołać zjazd śpiewaczy, 
mający się odbyć 16 czerwca w Rychtala 
Ponowne zebranie delegatów w czerwcu 
ustali termin i miejsce następnego zjazda

— ZGŁOSZENIA DO GIMNAZJUM. — 
Zgłoszenia do egzaminów do klasy pierw
szej państw, gimn. koedukacyjnego w Kęp
nie przyjmuje dyrekcja gimnazjum co
dziennie do 10 czerwca br. w godzinach 
urzędowych od 10—13. Przy zgłoszeniu na
leży przedłożyć metrykę urodzenia kan
dydata oraz ostatnie świadectwo szczepie
nia. przeciw ospie.

— ZŁODZIEJE W ŚWIETLICY. Jed
nej z ostatnich nocy zakradli się złodzieje 
do świetlicy dla młodocianych bezrobot
nych i skradli jeden worek mąki, przezna
czonej dla bezrobotnych.

— DYPLOMY. Na ostatniem zebraniu 
cechu piekarskiego odbyło się m. in. wrę
czenie dyplomów Izby Rzemieślniczej pp. 
Grzembie Janowi za 5O-letnie mistrzostwo, 
Schlesingerowi Franciszkowi i Radom
skiemu za 25-letnie i Stankiewiczowi Fran
ciszkowi za 10-lecie cecbmistrza od miej
scowego cechu. Wymienieni wszyscy, o- 
prócz p. R„ który zamieszkuje w Laskach, 
są z Kępna.

KronikakrotoMySsIęa
— WCZEŚNIE ROZPOCZĄŁ. W are

szcie policyjnym zamknięto niepoprawne
go recydywistę Zbigniewa Sobczaka z Kro
toszyna, któremu udogodniono liczne Kra
dzieże i włamania, ostatnio do kasyna oii- 
cerskiego 56 p. p. Wlkp. Udrzającym jesi 
fakt młodego wieku Sobczaka, który li
czy zaledwie 15 lat. Należy nadmienić, z 
S. jest sierotą bez ojca, a matka niein 
czasu na zajmowanie się chłopcem gapi 
jest w służbie. To też znalazłszy starsze
go od siebie kompana Majchrzaka, doko
nywał kradzieży z jego namowy. (kz-J
- KOMUNIKAT POLICYJNY. Poste

runek P. P. w Orpiszewie został z.“”1?,™ 
dzisiejszym zniesiony z tem że siedzi ą 
posterunku policyjnego dla OGUSzewa 
okolicy będzie posterunek P- P> w 
Ligocie, pow. krotoszyńskiego. — 
posterunek P. P. został utworzony w Roz
drażewie pow. krotoszyńskiego, (kz.)

— MATURA. W dniach od 20—3 om. 
odbywała się w miejseowem gimnazjum 
matura piśmienna, do której dopuszczę 
z 38 zapisanych 32. Egzaminy ustne u 
poczhą się 3 czerwca, (kz.) „ ,rTł— WIELKI POŻAR W BORZĘCICACH 
POD KROTOSZYNEM. W Borzęcinach, 
pow. krotoszyńskiego wybuchł pożar 
zagrodzie chałupnicy Marjanny Twai a 
skiej. Od płonącego domu zajęja się 
dola, dom mieszkalny i wszystkie zab - 
wania gospodarcze sąsiada Jana l'a¿_ 
czaka, któremu spalił się oprócz tcr < 
ły żywy inwentarz. Sprzyjający G 
przerzucił pożar na dalsze żabudo < - ■
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Pogrzeb ,
$. p. Pelagji Kamińskiej
w dniu dzisiejszym, w środę, o go

dzinie 17,30 odbędzie się z zakładu me
dycyny sądowej wyprowadzenie zwłok 
i pogrzeb ś. p. Pelagji Kamińskiej, 18- 
letniej ofiary zamachu samobójczego 
w nocy 25 b. m. przy moście Libelta.

Sekcja zwłok tragicznie zmarłej od
była się we wtorek 28 b. m. w obecno
ści prof. dr. Horoszkiewicza i słucha
czy wydz. lekarskiego U. P.

Śmierć nieszczęsnej dziewczyny po
grążyła w głębokim żalu matkę-wdo- 
we i czworo młodg7pgo rodzeństwa -

Powyżej zamieszczamy podobiznę 
ś. p. Pelagji Kamińskiej, ofiary swej 
łatwowierności, wyzyskanej przez nie
uczciwego człowieka, (mz)

Gdyby w czas nie przybyła straż pożarna, 
która musiała ofiarnie walczyć z żywio
łem; pożar objąłby całą południową stro
nę wsi. Strat powstałych z pożaru nie 
(la się narazie obliczyć, choć pewnem się 
wydaje, że przekraczają znacznie ogólną 
sumę ubezpieczeniową, wynoszącą 11 tys. 
zł. Wszczęte śledztwo ma ustalić, czy po
żar ppwstął od wadliwej budowy komina, 
czy przez podłożenie ognia, (kz.) 

Krortelca ostrowska
-- SPADŁ Z DRZEWA. W niedzielę 

rano uclal się wraz z kolegami na ma
jówkę 20-letni Kazimierz Grzęda z Krępy. 
Będąc w lesie zębcowskim, w nadmiarze 
zbytku począł wspinać się na sosnę. W 
pewnym momencie spadł z kilkumetro
wej wysokości i odniósł tak ciężkie obra
żenia, że musiano go przewieźć do szpi
tala powiatowego. Życiu nieszczęśliwego 
zagraża poważne niebezpieczeństwo, (os)

— ZAKOŃCZENIE KURSU KSIĄŻKO- 
WOŚCI. W niedzielę nastąpiło tu uro
czyste zakończenie kursu książko wośęi, 
laki prowadziły kółka oświatowe para
fialnych Młodych Po’ek. Kurs rozpoczął 
się w lutym i przyciągnął ponad 60 u- 
czestniczek. (os)

Kroniką osłrzeszowska
7- Z SĄDU. W Ostrzeszowie na sesji 

wyjazdowej sądu okręgowego z Ostrowa 
odbyła się rozprawa o fałszywe oskarże- 
rue tut. kierownika sądu grodzkiego i ko
mornika sądowego przez Józefa. Cyjaka z 
Hekinc. Cyjak skazany został na i i pół 
roku więzienia bez zawieszenia. O znie
wagę państwa polskiego oskarżał proku
rator Tomasza Witkowskiego z Ostrzeszo
wa- W wyniku rozprawy skazany został 
Witkowski na 1 rok bezwzględnego wię
zienia, przyczem skazanego z sali natych
miast odprowadzono do więzienia, (oz.)

— MATURA, w tut. zakładach nauko
wych, Gimnazjum Ks. Ks. Salezjanów i 
* aństwowem Seminarjum Nauczyciel- 
skiem odbyły się w ub. tygodniu pisemne 
egzaminy maturalne. Ustne egzaminy od
będą się w pierwszych dniach czerwca. 
, 0 egzaminu dopuszczono w Gimnazjum 
>7. a w Seminarjum 35 uczniów, (zo)
- WPADEK PRZY KRADZIEŻY WĘ 

GLA. w ub. poniedziałek dostał się pod 
sola pociągu tranzytowo - towarowego. 
z którego kradł węgle, Stefan Kowalski 
z. Ostrzeszowa, lat 25. Koła pociągu od
cięły mu obie nogi, (zo)
- REGULACJA ULICY. W tych dniach 

rozpoczęto prace ziemne i kamieniarskie 
naci rozszerzeniem i przebrukowaniem 
r.my Krakowskiej, przy której pracuje 
Kilkunastu bezrobotnych. Ruch na tej 
“hcy jest zamknięty, (zo)

— USIŁOWANE SAMOBÓJSTWO. W 
bb. poniedziałek po południu żona mistrza 
Kowalskiego p. Dłużnego z Rogoźna usi
łowała popełnić samobójstwo przez zacza
dzenie się. Desperatka odkręciła kurek 
c'd gazu i oczekiwała na śmierć. W mię
dzyczasie nadszedł mąż desperatki, który 
Wezwał lekarza dr. Renczkowskiego. Sa
mobójczynię uratowano, Doehodwsnia po- 
hcyjne trwają, (nn.)

Myśli o samobójstwie nie opuszczają starca
Zanosi się na nową tragedię w rodzaju nieszczęścia małżon

ków Gdyniów
Tragiczna historja życia małżonków 

Gdyniów, o której pisaliśmy obszernie 
dwa tygodnie temu, nie minęła bez e- 
cha. Serca naszych Czytelników zabiły 
żywiej i w niejednym umyśle zrodziło 
się pytanie: dlaczego? Niejedna nieza- 
biiźniona rana poczęła krwawić na no
wo, świadomością podobnej tragedii.

A tych tragedyj, strasznych w swem 
zapoznaniu, jest jakże wiele!...

Od jednego z naszych Czytelników 
otrzymaliśmy jako odzew na wywiad z 
p. Gdynią opis dramatu życiowego in
nego, zasłużonego dla Polski człowie
ka, dramatu tak jaskrawego, tak bole
snego w nieubłaganej wymowie swego 
rozwoju, że niepodobna go pominąć 
milczeniem.

Żona byłego powstańca wielkopol
skiego, aby nie zginąć z głodu, wraz z 
dziećmi i mężem musi pracować — dla 
Żyda!

Ale zachowajmy porządek wypad
ków.

Pan Ł., były powstaniec wielkopol
ski, liczy obecnie 77 lat i jest obarczony 
żoną i pięciorgiem dzieci w wieku od 
8 do 14 lat. Przed wojną pracował spo
łecznie w organizacjach polskich, na
rażając się na szykany i prześladowania 
ze strony Niemców. Brał udział w woj
nie, a potem w powstaniu, które jak 
płomień oczyściło Polskę zachodnią od 
zaborców W walkach, w trudach wo
jennych sterał swe siły, stracił zdrowie 
— stał się schorowanym, niezdolnym do 
pracy starcem.

W uznaniu jego zasług przyznano 
mu przed siedmiu laty rentę w wysoko
ści — 40,— zł miesięcznie. Nie było to 
wiele, jednak stanowiło zawsze pewien 
stały punkt oparcia dla egzystencji 
starca i jego rodziny. I nagle w paź
dzierniku ubiegłego roku — wypłaca
nie renty wstrzymano.

Pan Ł. znalazł się bez środków do 
życia. Widmo nędzy i głodu zajrzało 
bezlitośnie do oczu jemu, żonie i dzie
ciom, Znalazło się coprawda Towarzy
stwo, które dopomagało nieszczęśliwym 
w naturaljach, lecz pomoc ta wystarcza
ła przysłowiowo, aby nie umrzeć,

APOLLO
Seanse ó — 7 — 9

Od jutra czwartku, 30 maja br.
w najczulszym romansie 
na tle grozą zionącej dżungli

ni? 10 770

TARZAN
NIEUSTRASZONY

| Film o niezliczonej ilości sensacyj |
TRIUMF SZTUKI NAD NATURĄ _______________

« środę poraź ostatni —— Shirley Tempie jako „ŻYWY ZASTAW“

— Z WALNEGO ZEBRANIA. Ostatnio 
pod przewodnictwem ks. dziekana Pomor
skiego odbyło się walne zebranie Stów. 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo. 
Po załatwieniu formalności wstępnych 
wygłoszono sprawozdania, które wykazu
ją, że organizacja liczy 101 członków 
wspierających i czynnych. Pomocy udzie
lono w 2 673 wypadkach. Wydano w cią
gu roku 644 obiady, do I komunji św. do
starczono 3 dzieciom całkowite ubrania, 
w szpitalu umieszczono 3 osoby, 5 osobom

Żydowscy skauci w Poznaniu
Żydowska komenda rozbrzmiewa nad brzegami Warty!

Jeden z naszych Czytelników komu
nikuje nam następujące spostrzeżenia:

Dnia 26 b. m. wyszedłem rano nad 
Wartę na przechadzkę. Wracając o- 
koło godz. 9-tej, zauważyłem przy wy
locie ul. Czartorja grupę zbierających 
się skautów, wśród których spostrze
głem znaną mi z widzenia Żydówkę w 
ubraniu harcerskiem. Podszedłszy bli
żej, stwierdziłem, że owi harcerze, to 
sami Żydzi z jakimś komendantem na 
czele. Komendant ów ustawiał wszyst
kich, tak chłopców, jak i dziewczęta, 
w szeregu, odzywając się do nieb w ję
zyku żydowskim.

Tego już było dla, mnie za dużo, 
może dlatego, że nie wiedziałem, że po
dobne stowarzyszenia w Poznaniu ist- 
nie’f więc podszedłem do komendan
ta i mówię:

— Od kiedy to w Poznaniu wydaje 
się komendę po żydowsku? Czy nie u- 
mie pan po polsku komenderować?

zbyt małą była, aby żyć, bo cóż znaczy 
kilka funtów chleba, kaszy czy mąki na 
tydzień, — dla siedmiorga osób!

Sterany życiem starzec zaczął roz
paczliwie zabiegać o jakąś pracę. Był 
z zawodu szewcem, więc clęciał praco
wać w tym kierunku. Ale trudno mu 
było zdobyć klientów wśród ludzi, któ
rzy posiadali swych stałych dostawców, 
wśród ludzi nie chcących wejść w jego 
tragiczne położenie.

I wówczas on, wielkopolski powsta
niec, z bólem i wstrętem w rozdartej 
męką duszy musiał pozwolić, swojej 
żonie, aby przyjęła akordową robotę, 
szycie koszul dla kupca — Żyda..

Pisze nasz czytelnik: „niejeden oj
ciec rodziny powie, gdy to przeczyta — 
ja bym tego nigdy nie zrobił! — wołał
bym z głodu zdychać! — Spróbujcie to 
zrobić, gdy dzieci wołają: „jeść!“

W kwietniu bieżącego roku wreszcie 
przywrócono p. Ł. rentę, ale zmniejszo
ną do połowy. A tymczasem jego zale
głości za komorne (30,— zł miesięcznie) 
urosły w zastraszający sposób gospo
darz chce go wyrzucić na bruk. Jakże 
p Ł. może sobie poradzić, gdy cała renta 
nie starczy nawet na opłacenie mie
sięcznego czynszu!

Nic dziwnego, że zwiątpienie puka 
do odrętwiałego serca staruszka, który 
wola z rozpaczą: „Gdy mnie wyrzuca, 
to nic mi innego nie pozostaje, jak 
pójść do Warty!“

A jeśli go wyrzucą? A jeśli nie wy
trzyma męki i zgryzot? Czyż nie po
pchnie go istotnie do tego czynu nędza 
i głód? Dzienniki podadzą wówczas su
che komunikaty, ludzie kiwać będą ze 
współczuciem głowami — po niewcza- 
sie...

Takich cichych tragedyj, jak powie
dzieliśmy, jest wiele. Czas, wielki czas, 
aby społeczeństwo nasze przychodziło 
tym ludziom z pomocą, dając im pracę 
bez wyzysku, bo tego tylko potrzebują. 
I trzeba, aby więcej wglądano w indy
widualne warunki tych, którzy pobiera
ją renty i rozdzielano je według istot
nych petrzeb! (mz)

Słynny
pływak

olimpijski
BUSTER CRABBE

wystarano się o pracę. Stan kasowy 
przedstawia się w ubiegłym roku w do
chodach i rozchodach sumą 2 297,40 zł. — 
Ustępującemu zarządowi udzielono ąbso- 
lutorjum. W skład nowego zarządu we
szły pp.: Woźna — przewodnicząca, Jani- 
szówiia — wiceprzewodnicząca, Mańcza- 
kówna — sekretarka, Nowakowa — skarb
niczka, Kisielewska i Małachowska — ko
misja rewizyjna. Dyrektorem organizacji 
jest ks. dziekan Pomorski, (rm.)

Wówczas żydek zakomenderował 
„agesz!“ i odmaszerował z oddziałem 
w stronę Berdychowa.

Nie chce mi się wprost wierzyć, aby 
podobne wypadki mogły mieć miejsce 
w Poznaniu. Co będzie za 10 lat, <rdy 
nie będziemy na to reagować?

Jak nam donoszą z prowincji, w 
niedzielę bawiła na wycieczce w Koby- 
lempolu drużyna harcerzy żydowskich 
z Poznania, która rozłożyła się obozem 
w lesie, bawiąc się hałaśliwie.

Składki i ockwitawama
Na pomnik Serca Jezusowego: K. K.

z podziękowaniem św. Tadeuszowi Judzie 
za wysłuchaną prośbę, 2 zł. — M. B. z po
dziękowaniem za zdrowie i laski, z prośbą 
o dalsze, 5 zł. — Razem z poprzednio po
kwitowań emi 229 zł

Na chleb św. Antoniego: P. W. znale
zione w piątek wieczór w kinie ,-,Apollo“, 
1 zł. — Razem 1 zL ■ ,

AUTOBUSY DO M1ŁOWÓD w każdą
niedzielę i święto. Bilety Orbis.

zg 11260
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Kronika szubińska
— NOWE KOŁO L. O. P. P. W Piotro

wie, pow. Szubin, założone zostało nowe 
Koło L. O. P. P. Do zarządu weszli pp.: 
Fr. Rakowski — prezes, A. Boncel — wice
prezes, Ciesielski — sekretarz, Zbierański 
— skarbnik, (ls.)

— GROŹNY POŻAR. W zabudowaniach 
rolnika Gebauera Juljusza w Jabłówku 
wybuch! pożar, który strawił stodołę, staj
nię i chlew. Równocześnie spaliły się licz
ne maszyny rolnicze oraz 2 wozy robocze i 
38 kur. ' Straty oblicza poszkodowany na 
ca. 15 000 zl, które w całości pokrywa u- 
bezpieczenie. Przyczyny pożaru dotych
czas nie ustalono, (ls.)

Ciekawe procesy
w Bydgoszczy

Bydgoszcz (f). Około połowy 
czerwca mają się odbyć w bydgoskim 
sądzie okręgowym, w wielkiej sali wy
działu karnego, dwie rozprawy o mor
derstwa. W jednym wypadku zasiądą, 
na ławie oskarżonych Ossowska i Ża- 
kowa, które w ohydny sposób zamor
dowały przy ul. Gdańskiej staruszkę 
Marjannę Niezgodzką; w drugim wy
padku odpowiadać będzie Antoni Ka- 
laczyński, który prawie półtora roku 
temu zamordował swoją żonę i jej 
trzyletniego synka.

Rozprawa przeciw Kalaczyńskiemu 
już była raz rozpisana, lecz odroczono 

■ ją dla przeprowadzenia badań psy- 
, chjatrycznycb mordercy w Dziekance

pod Gnieznem.

Gdynia, 28 maja
STAN POGODY

Na calem wybrzeżu pogoda w dal
szym ciągu się utrzymuje. Temperatu
ra powietrza dziś w godzinach połu
dniowych wynosiła 20 st. C. Panujące 
od kilku dni ciepło wycisnęło piętno 
na wygląd lasów wybrzeża, które w 
tym roku odznaczają się wyjątkowo 
obfitą, świeżą zielenią. U wybrzeży 
pełnego morza zakwitnęły żarnowce,, 
pokrywając złocistą powłoką całą oko 
licę Jastrzębiej Góry, Rozewia i Halle- 
rowa.

OŻYWIONY RUCH NA HELU
Hel wyjątkowo w roku bieżącym 

prędko doczekał się gości. Wszystkie 
pensjonaty, przeważnie odnowione, zo 
stały już otwarte. Poza letnikami 
przybywają do Helu wycieczki zbioro
we, których w dniu dzisiejszym przy
było aż sześć. Plaża bełska została na 
bieżący sezon gruntownie oczyszczo
na i przedłużona o przeszło 200 mtr. 
Na podkreślenie zasługuje kształtowa^ 
nie się cen w Helu na poziomie niż
szym, niż w roku ub.

ZNIŻKI KOLEJOWE
Koła, zainteresowane ruchem tury

stycznym na wybrzeżu, proszą nas o 
zaznaczenie, że zniżki kolejowe wyda
wane są tylko w czasie do 15 czerwca 
i następnie po 15 sierpnia.

ZJAZD LIGI MORSKIEJ 
I KOLONJALNEJ

W dniu 1 czerwca rozpoęznie w 
Gdańsku swe obrady walny zjazd Li
gi Morskiej i Kolonjainej., Uczestnicy 
zjazdu zostaną zaokrętowani na po
kładzie „Kościuszki“, który popłynie 
w okolicę Bornholmu. W drodze do 
Bornholmu prowadzone będą obrady 
zjazdu.

SZKUNER „ZAWISZA CZARNY“
Doki stoczni gdańskiej po gruntow

nej naprawie opuścił szkuner harcer
ski „Zawisza Czarny". Już w dniach 
najbliższych „Zawisza Czarny“, dobrze 
znany tym, którzy w r. ub. odwiedzili 
Jastarnię, przybędzie do Gdyni. W por
cie gdyńskim zostanie szkuner odpo
wiednio przygotowany do podróży do 
portów zachodniej Europy, do których 
popłynie wraz z 40 harcerzami w lipcu.

NOWE LOKALE W GDYNI
Wielką bolączką w Gdyni, zwła

szcza w sezonie letnim, był brak prze
strzennych kawiarń i lokali restaura
cyjnych. Brak ten w ciągu obecnego 
la Ja nikomu już nie da się we znaki. 
Centrum miasta Gdyni wzbogaciło cię 
o kilka nowych lokali. Na dzień 1 
czerwca zapowiedziano otwarcie kilku 
komfortowo urządzonych (p)
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KONCERT 7000 INSTRUMENTÓW.
Na śtadjonie mediolańskim odbył 6ię olbrzymi koncert orkiestry, złożonej z 7000 in
strumentów — pod batutą sławnego dyrygenta i kompozytora P. Mascagniego.

Oryginalna prelekcja
Żi/cie sa kratami — Co będzie na obiad? — Kowocz. tortura

Trzeba przyznać, że radjo londyńskie 
potrafi zestawiać interesujące i oryginal
ne programy. Niedawno temu radiosłu
chacze mieli sposobność wysłuchania cie
kawego odczytu o angielskiem więzien
nictwie.

Prelegentem był nie żaden uczony praw
nik, dyrektor więzienia lub profesor kry
minalistyki, lecz jeden z byłych „pensjo- 
narzy króla Jegomości“, który przed nie
dawnym czasem odzyskał wolność, po od
cierpieniu wieloletniej turmy, w domu 
karnym w Parkhurst. Człowiek ten miał 
zatem dość sposobności i czasu, aby do
kładnie zapoznać się z warunkami byto
wania „za kratami" i obserwacje 6\voje 
przedstawił z wielką znajomością rzeczy i 
całkowitą, jak się zdaje, objektywnością. 
Do wygłoszenia odczytu otrzymał upoważ
nienie od miejscowej władzy więziennej. 
Prelegent relacje swe zakończył słowami: 
„Niech Pan Bóg każdego uchroni przed 
„paką", zbrodni popełniać nie warto, bo 
skutki są straszne!"

Były więzień szeroko rozwodził się na 
temat o żywieniu aresztantów. Jak się o- 
kazuje, wikf więzienny w Anglji jest na 
ogół dobry i dość urozmaicony; czuwa nad 
tern specjalna komisja kontrolna. Wy
dzielane są potrawy pierwszej i drugiej 
kategorji, w zależności od orzeczenia dy
rekcji zakładu. Jadło zaprawiane bywa 
obficie mlekiem i margaryną; jarzyn daje 
Się dużo i chleb razowy jest smaczny. 
Śniadanie pozostaje zawsze bez zmiany i 
składa się z polewki, kawałka Chleba i 
herbaty. Na obiady i wieczerze wydziela 
się jedzenie z cyklu kilkunastu potraw, 
następujących po sobie w stałej kolejno
ści, w ciągu miesiąca, tak, że „pensjona- 
rze" już naprzód wiedzą, jaka strawa w 
każdym poszczególnym dniu będzie im wy
dana. Na liście, tych dań figurują: słoni
na z fasolą, konserwy mięsne_. peklowina, 
sztuka mięsa i puding, potrawka barania, 
zupa jarzynowa, wieprzowina z knedlami, 
Irish Stew, duszona ryba i in. W niektó
rych więzieniach skazańcy od czasu do 
czasu jadają przy wspólnym stole; nazy
wa się to w żargonie więźniów „proszonym 
obiadem" lub „table d’hote".

Murzyn uratował, murzyna zlinczować...
W mieście Rio de Janeiro odsłonięto 

niedawno pomnik murzyna, zmarłego 
przed 50 laty.

Na cokole pomnika widnieje napis:
„Slmonl“.

Kim był ów Simoni? Czy wybitnym przy
wódcą swej rasy, czy uczonym, lub wre
szcie zwykłym, a bohaterskim żołnierzem? 
Bynajmniej. Był to nędzarz, żyjący z po
łowu ryb na wybrzeżu morskiem stanu 
brazylijskiego Rio Granda de Sul.

W 1854 r„ podczas gwałtownej burzy, 
rozbił się o skały podwodne,

w pobliżu miejsca, gdzie mieszkał Simoni, 
żaglowiec „Pernambucena", wiozący emi
grantów z Rio de Janeiro do Portu Ałlagra.

Na pokładzie rozbitego okrętu znajdo
wało się 120 osób, mężczyzn, kobiet i dzie
ci, nikt jednak z mieszkańców nadbrzeż
nych nie śmiał pośpieszyć nieszczęśliwym 
z pomocą, wobec rozszalałych fal, uderza
jących o skały nadbrzeżne.

Jeden tylko biedny, czarny rybak
nie pozostał n;eczuły na niedolę ludzką. 
Słysząc krzyki rozpaczliwe, dochodzące

Codzienne życie więzienne jest z natu
ry rzeczy niezmiernie monotonne. Wieczo
rem po pracy, dozwolone są dla uprzy
wilejowanych, zajęcia rozrywkowe. Moż
ną korzystać z bibljoteki domowej; w ten 
sposób prelegent sam zapoznał się z kla
sykami angielskimi. Niektórzy uprawniają 
muzykę na skrzypcach, harmonice lub fle
cie, inni wykonują ręczne robótki. Naj
większą karą dla uwięzionych iest zakaz 
prowadzenia jakichkolwiek rozmów. Przy
musowe milczenie dla jednostek, odsiadu
jących kilko- lub kilkonastoletnie więzie
nie. jest rzeczą wręcz straszną i stanowi 
jedno z najokropniejszych „humanitar
nych“ tortur. Natomiast możliwość hodo
wania w celi iakiegobądź żywego stworze
nia, jest niewymowną ulgą dla wykolejeń
ców. To też tytułem nagrody za wzorowe 
sprawowanie się, władza więzienna ze
zwala na trzymanie w celi — myszy. „Wy
nagrodzeni" w ten sposób więźniowie o- 
trzymują próżne puszki po konserwach, w 
których urządzają gniazdka dla swych u- 
lubieńców. Prelegent jest zdania, że zwie
rzę jako współtowarzysz celi więziennej, 
wpływa niezmiernie dodatnio na utrzyma
nie równowagi duchowej skazańców, wo
bec czego należałoby zezwolić im na ho
dowanie i innych zwierząt, przedewszyst- 
kiem ptaków.

Ex-więzień opowiadał dalej, że próby 
ucieczki zdarzały się za jego pobytu, za 
kratami, kilkakrotnie, lecz kończyły się 
zawsze niepowodzeniem dla zainteresowa
nych. Życie takich schwytanych, niefor
tunnych uciekinierów, nie jest godne za
zdrości. Roztacza się nad nimi szczególnie 
pieczołowitą „opiekę". Noc rozpoczyna się 
dla nich już o 7-mej wieczorem — wtedy 
bowiem zabiera im się odzież, — a jest 
to noc straszna, gdyż cela pozostaje ja
skrawo oświetlona aż do rannego brzasku, 
w celu bezustannej obserwacji. — Cha
rakterystyczną jest klasyfikacja skazań
ców przez wsDÓłtowarzyszów niedoli: więc 
defraudanci i oszuści nie cieszą się po
pularnością; odważni włamywacze i zrę
czni złodzieje są — podziwiani; mordercy 
są „towarzysko" możliwi, o ile potrafią 
czyn swój rzeczowo umotywować. Kr.

z okrętu, kołyszącego się o jakich sto 
metrów od brzegu,

wyżebrał skądziś długą linę, a uwiązaw
szy jeden jej koniec do skały nadbrzeżnej, 
opasał się drugim końcem i rzucił się do 
morza. Po linie, którą w ten sposób, nad
ludzkim wysiłkiem, dostarczył na pokład 
okrętu, zdołało się uratować już 77 osób,

gdy nagle lina t ękła.
Simoni znów rzucił się powtórnie w fale 
morskie i nietylko uratował rozbitka, któ
ry wpadł do morza wskutek pęknięcia li
ny, lecz także

wyłowi! zerwany koniec liny
i powrócił z nim na pokład. Dzięki temu 
ocalała też reszta podróżnych, przyczem 
bohaterski murzyn, sam przeniósł na 
brzeg, trzymając się liny, 13 kobiet i 7 
dzieci.

Gdy wszakże zupełnie już wyczerpany, 
dygocąc na całem ciele, p.adł na piasek 
nadbrzeżny,

stała się rzecz straszna.
Oto, ocaleni rozbitkowie rzucili sję na i

niego, chcąc go zabić. Gdy bowiem rato
wał kobiety i dzieci, napadła na nich 
banda białych, „cywilizowanych" mie
szkańców nadbrzeżnych,

ograbiając z pieniędzy I kosztowności,
które zdołali uratować. Rozbitkowie za
tem doszli do wniosku, że Simoni był 
wspólnikiem bandy i ratował ich po to, 
aby wpadli w jej ręce. Dzięki tylko ener
gicznej

interwencji pewnego misjonarza,
biedny uniknął śmierci z rąk właśnie tych 
ludzi, których z toni wyratował.

Dopiero później, gdy wyjaśniło się tra
giczne nieporozumienie i bohaterski czyn 
Simoniego stał się głośny, wynagrodzono 
czarnego nędzarza kawałkiem gruntu, na
rzędziami rolniczemi, aby mógł go upra
wiać, oraz dostatnim sprzętem rybackim.

Obecnie postawiono dzielnemu murzy
nowi pomnik w stolicy Brazylji.

Na każdy dzień 
inny samochód

Miljoner chicagoski Garrian został po
raź drugi oddany pod kuratelę na żądanie 
żony a to z racji niesłychanej rozrzutno
ści. Miljoner protestował gwałtownie 
przeciw tej decyzji, ale rodzinie udało się 
ją przeprowadzić. Garian ma nienasyco
ną manję i pasję kupowania aut. Obec
nie jest on właścicielem 365 wozów, z któ
rych każdy jest innej marki. Manja mi- 
łjonera polega na tern, aby móc codzień 
wyjeżdżać na miasto w innym wozie. 
Najpiękniejsze i najdroższe okazy samo
chodów znajdują się w garażu Garriana. 
Do takiej masy wozów trzeba mieć natu
ralnie większą liczbę szoferów. I w tym 
kierunku nie nakładał sobie miljoner żad
nych hamulców. Zaangażował stu dwu
dziestu szoferów i tyluż mechaników, któ
rzy pozostawali w stałej służbie. Nie 
chcąc korzystać z garażów prywatnych, 
wybudował rozrzutny miljoner wielki 
gmach w kształcie rotundy, w którym 
mieściło się 400 boksów dla zagarażowa- 
nia wozów, oraz warsztaty reparacyjne. 
Wyrok sądowy przeciął narazie wątek 
manjackich szaleństw miljonera, który 
będzie musiał pomyśleć o jakiejś innej, 
tańszej manji kolekcjonowania.

Miasto o najdłuższe] nazwie
Miasto portowe Bahia, znajdujące się 

w Brazylji, zostało nawiedzone w tych 
dniach przez powódź, spowodowaną ober
waniem się chmury. Powódź i deszcze 
wywołały obsuwanie się ziemi i zawalenie 
się kilkunastu domów, przyczem trzydzie
ści parę osób postradało życie. Bahia jest 
między innemi miastem o najdłuższej na
zwie. Właściwa bowiem jej nazwa brzmi, 
„San Salwador da Bahia de Todos os 
Santos“. Bahia była w swoim czasie naj
większym rynkiem dla handlu niewolni
kami na terenie Brazylji. „Czarny to
war" przywożono tam co tydzień i sprze
dawano publicznie pod otwartem niebem, 
na placach i ulicach. Formalnie handel 
niewolnikami został zniesiony już w roku 
1831, a strażnicze okręty angielskie zą- 
trzymywały i przeszukiwały w pobliżu 
Bahji każdy statek dążący do portu. De 
facto jednak handel niewolnikami trwał 
aż do roku 1856, przynosząc handlarzom 
żywym towarem olbrzymie zyski.

Powietrza i słońca młodym!
Lekarz szkolny przy Publicznej Szkole 
Dokształcającej Zawodowej nr. 1. w Po
znaniu zakwalifikował około 60 uczniów- 
terminatorów jako wymagających dłuż
szego wypoczynku na świeżem powietrzu 
dla poprawienia nadwątlonego zdrowia i 
uodpornienia organizmu przeciw choro
bom. Szkoła organizuje dla tych uczni 
dwutygodniowe kolonje w Obornikach w 
czasie od 15. do 29. czerwca 1935 r.

Zwracamy 6ię z serdecznym apelem do 
Panów Rzemieślników i Przemysłowców, 
jako tych istotnych opiekunów młodzieży 
terminującej, aby ułatwili szkole przepro
wadzenie kolonji i aby przyszli z pomocą 
materjalną, gdyż szkoła nie rozporządza 
żadnemi funduszami na ten cel. Subsydja 
przyznane nam przez Poznańską Ubez
piecza lnię Społeczną, Wydział Opieki Spo
łecznej przy Województwie w części tylko 
pokryją istotne koszta. Szkoła liczy na 
moralną i materjalną pomoc, ze strony 
tak organizacyj rzemielniczych i prze
mysłowych, jak i poszczególnych członków 
tych organizacyj. O tę pomoc wołamy 
głośno, bo młodzież rzemieślniczą trzeba 
ratować przed cherlactwem fizycznem, 
trzeba otoczyć ją równie serdeczną opieką 
jak czyni się to powszechnie w sosunku 
do młodzieży i dziatwy szkół ogólnokształ
cących. Młodzież nasza nietylko uczy się 
w szkole, ale i pracuje ciężko w warszta
tach i fabrykach, przygotowując się do 
swej przyszłej/ a jakże odpowiedzialnej 
roli w Polsce.

Zmęczenie w twarzy
ustąpi miejsca świeżemu, ożywionemu 
wyglądowi po przetarciu skóry wschod
nim płynem upiększającym i odmładzają
cym, usuwającym usterki cery —

MIMOZA, Perfection.
Bg 16560

ŁAKOCIE
nie wystarczają! - Roi- 
wijającemu slą organizmowi 
dziecka potrzeba wszystkich 
składników odżywczych nie* 
zbądnych do budowy krwi, 
kośćca i mięśni. Prawdziwym

budulcem wzrostu jest

OVOMALTYNA
Dra WANDERA

bogata w witaminy odżywka 
o doskonałym smaku.

ng 10 510

Łaskawi ofiarodawcy zechcą bezpośred
nio zwracać się do Dyrekcji Publicznej 
Szkoły Dokształcającej Nr. 1, ul. Dzialyó- 
skich nr. 4, teł. 54-92.

Pierwsza Komunja św.
Zbliża się już dzień świąteczny, w 

którym dziewczęta i chłopcy przystąpią 
poraź pierwszy do Komunji św. Dzień 
ten pozostanie drogiem wspomnieniem 
do ostaćnich chwil życia, to też rodzice 
starają się zawsze upamiętnić go w 
•miarę swych środków. Miłą pamiątką 
jest fotografja w stroju do Komunji św. 
Dzieci, które już teraz cieszą się z tego, 
nie wiedzą, że wiele ich rówieśniczek i 
rówieśników nie będzie mieć nawet 
świeżego ubranka na tak ważną chwilę 
przystąpienia do Stołu Pańskiego.

A przecież przy dobrych chęciach 
możnahy ubrać skromnie, ale odświęt
nie ubogie dzieci. Prawie w każdej za
możniejszej rodzinie znajdzie się jakaś 
nienoszona już biała sukienka luŁ' u- 
branko chłopięce. A jeśli niema, to nie 
powinniśmy żałować paru groszy w ce
lu umożliwienia kupna skromnych 
ubranek.

Niech w dniu tym zazdrość i żal nie 
mącą radości i odświętnego nastroju, z 
którym każde najuboższe nawet dziec
ko, przystępować winno do Komunji 
Św.

Poznański Okręg „Caritas“ przy uL 
Podgórnej 10 a zbiera najdrobniejsze 
nawet ofiary na zakup ubranek, jak 
również prosi o składanie gotowych..

Niesłuszne uprzedzenia
Dwudziestopięciolecia zgonu tak wy

bitnego pisarza, jak Orzeszkowa, nie 
mogło Koło Polonistów S. S. U. P. po
minąć milczeniem. To też, idąc za swą 
tradycją, urządziło w ub. sobotę po
święcony jej odczyt p. t. .Niesłuszne 
uprzedzenia", który wygłosił p. mg. Jó
zef Tumidajski.

Prelegent, mając na uwadze głównie 
owe uprzedzenia, jakie do Orzeszkowej 
żywili krytycy i czytelnicy, a których 
przyczyną miała być rzekoma tenden
cyjność, nudność i zła budowa utworów 
autorki „Nad Niemnem“, dał jednak 
cały obraz zarówno jej zmagań i wysił
ków artystycznychh, jak i życiowej i 
duchowe' udręki. Odczyt był z tego 
względu ciekawy dla słuchaczy, że cał
kowicie zanulował popularne wyofcra- 
żenią o Orzeszkowej, jako o silnym, 
zwartym, dzielnym, lecz prostodusznym 
i zgoła nieskomplikowanym typie pozy- 
tytywistki. Tymczasem Orzeszkowa by
ła osobowością o bardzo złożonem na
warstwieniu duchowem, a jej prostoli
nijność to rezultat długich i uciążli
wych przezwyciężeń wielu nieraz rozte
rek i przeciwności wewnętrznych. Nim 
stała się artystką, tyła człowiekiem, 
który ma swoje słabości, swoją małość i 
swoją własną miłość, i kiedy już jako 
dojrzały pisarz ogarniała sercem i umy
słem rozległe horyzonty życia całego 
społeczeństwa, cierpiała jednocześnie 
mocno z powodu doznanych klęsk, nie
powodzeń i nieziszozonych pragnień _ 
bardzo osobistych. A na tę człowieczosc 
Orzeszkowej, która tak wcześnie i sil
nie zdołała pokryć się bronzem, mato 
zwracano uwagi, choć ona nam ją bar
dziej zbliża, bardziej tłumaczy i w petni 
rozumieć pozwala.

P. J. Tuniidajski poddał też próbie 
rewizji jej dorobek pisarski, z której J - 
ko dzieła o trwałych wartościach ni ' 
rackich wyszły „Bene ati“, „Dziura u 
wie“ i „Gloria victis“ — „Nad tle 
nem“ zaś zaliczył wbrew utartemu po* 
glądowi do słabszych jej dzieł.

Starannie i nader interesująco opra
cowany odczyt, nie przeładowany er - 
dycją ani przygniatającą naukowością, 
zyskał prelegentowi szczery aplauz p 
biicznoścŁ.
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Wniebowstąpienie w koncepcjach artystycznych
W czterdzieści dni po Swem Zmar

twychwstaniu Chrystus w obecności N. 
M. Panny, 11 Apostołów, niewiast i 
uczniów na górze Oliwnej wstąpił do 
nieba, jak o tem opowiadają, Ewange
liści i Dzieje Apostolskie. Na pamiątkę 
tego cudownego zdarzenia Kościół 
chrześcijański obchodzi uroczystość 
Wniebowstąpienia Pańskiego (festum 
Aseensionis Domini), przypadającą w 
40 dni po Wielkanocy.

Najstarszem zachowanem zobrazo
waniem*) Tajemnicy Wniebowstąpie-

*) Ks. Antoni Nowowiejski, Wykład li- 
turgji Kościoła Katolickiego, Warszawa 
1893, T. I. 925-229; Karl Künstle, Ikono
graphie der christlichen Kunst, Freiburg 
im Breisgau 1928, T. I. 514
nia jest płaski reijef na płytce z kości 
słoniowej (IV wiek), znajdującej się w 
Bawarskiem Muzeum Narodowem w 
Monachjum. Obok sceny niewiast od
wiedzających grób widzimy młodzień
czego Chrystusa wstępującego na nie
biosa; ręka Boga Ojca ujmuje prawicę 
Syna i ciągnie w górę; na ziemi leży 
dwóch wystraszonych uczniów. Pomi
jając te pierwsze próby, wyobrażenia 
Wniebowstąpienia w następnych stule
ciach wykazują podział na dwie stre
fy: w dolnej są zgromadzeni N. M. Pan
na, Apostołowie i dwaj uczniowie, ja
ko świadkowie Tajemnicy, w górnej 
Zbawiciel wstępuje na nieb’osa. Swą

Wniebowstąpienie Pańskie — minjatura 
syryjskiego Kodeksu Rabulasa z roku 586. 
(Bibljoteka Laurencjańska — Florencja)

właściwość ikonograficzną obraz Wnie
bowstąpienia otrzymuje przez ostatnią 
scenę Na pewnych przedstawieniach 
Chrystus unosi się ku niebu przy po-, 
mocy siły obcej (typ bizantyjski i ro-t 
mański), na innych wstępuje mocą 
własną (typ gotycki). Na wymienioną 
Powyżej kompozycję sceny Wniebo
wstąpienia Pańskiego wywarły wpływ 
słowa Pisma św. Nowego Testamentu, 
yzieje Apostolskie (R. I., 8 — 13) poda- 

natomiast otrzymacie moc,
W Duch Święty zstąpi na was i bę
dziecie Mi świadkami w Jeruzalem i 
Po całej Judei i Samarji i aż po krań- 
c? ziemi. A to rzekłszy, został podnie
siony w. ich oczach, a obłok zabrał Go 

oczu. A gdy pilnie patrzyli 
a K'm, do nieba idącym, oto dwaj 

mężowie w szatach białych stanęli przy 
ich. Rzekli oni: Mężowie galilejscy! 
zemu stoicie zapatrzeni w niebo? Ten 
ezus, który od was w niebo został

Pańskie, minja 
wamgeljarza z XI w. (Skarbiec kae

¡Bamberga),

Wniebowstąpienie Pańskie — Giotto, malowidło freskowe w kościele M. Boskiej w 
arenie padewskiej, 1303—1305.

wzięty, przyjdzie tak, jakoście Go wi
dzieli, idącego do nieba. Wtedy wróci
li do Jerozolimy z góry zwanej Oliwną, 
która leży blisko Jerozolimy, w odle
głości drogi szabatowej“.

Podział obrazu Wniebowstąpienia 
na dwie strefy, który później jedynie 
występuje na wyobrażeniach plastycz
nych, po raz pierwszy spotykamy w 
minjaturze syryjskiego Kodeksu za
konnika Rabulasa z r. 586 Chrystus o- 
toczony aureolą podtrzymywaną przez 
aniołów unosi się do nieba, na ezechje- 
lowym wozie Boga. U stóp góry Marja, 
po bekach dwie grupy silnie poruszo
nych Apostołów', zapatrzonych w zni
kającego Boga. Do wieku VI należą je
szcze wyobrażenia Tajemnicy, zamie
szczone na talerzu srebrnym z Permu, 
oraz na filarku Tabernaculum w ko
ściele św'. Marka w Wenecji.

Stosunkowo wcześnie występuje 
Wniebowstąpienie jako, monumental
na dekoracja ścienna, lecz freski te nie 
zachowały się, wiemy o tem tylko z 
źródeł dokumentarnych. Najwcześniej
sze z zachowanych monumentalnych 
przedstawień Wniebowstąpienia znaj
duje się w kościele dolnym S. Clemen- 
te w Rzymie, z czasów papieża Leona 
IV (847—855). Chrystusa w mandorli 
unoszą aniołowie, poniżej N. M. Pan
na; w dolnej partji znajdują się Apo
stołowie z papieżem Leonem IV i św. 
Witem. W© wczesnem średniowieczu 
obraz Wniebowstąpienia staje się bar
dzo łubianym tematem we włoskich 
cyklach obrazowych Nowego Testa
mentu, i tak m. in. spotykamy go w S. 
Angolo in Formis, na Palla d‘oro u św. 
Manka w Wenecji, na śpiżowych 
drzwiach portalowych kościoła św. 
Pawła w Rzymie, w mozajkach bizan
tyjskich: Capella Palatina w Palermo, 
Monreale, oraz św. Marek w Wenecji,

Wszędzie tutaj Chrystus wstępuje 
do nieba przy obcej pomocy, jest to typ 
starochrześcijański i wczesnośrednio
wieczny.

Scenę Wniebowstąpienia spotyka
my także w minjaturach tego czasu. 
Jednak w grupie minjaturowej wystę
puje już nowy typ: Chrystus stoi na 
chmurze i własną mocą unosi się do 
nieba. (Por. rycinę minjatury z Ewan- 
geljarza bamberskiego.)

Od XII wieku pojawia się nowe u- 
; ęcie, może uzasadnione biblijnie, lecz 
brzydkie pod względem artystycznym, 
według którego Chrystus znika w 
chmurze, widoczne pozostają jeszcze 
nogi i skraj szaty. Ten sposób przed
stawienia. podają i rozpowszechniają 
także — „Bibliae pauperum“. Są to zbio
ry minjatur ilustrujących najważniej
sze momenty Biblji św., zwane „paupe
rum“ — ponieważ były przeznaczone 
dla ludzi prostych — ubogich, nieu- 
miejących czytać. Było to więc najpo
pularniejsze i najdostępniejsze wyda
nie Biblji św. na owe czasy. Z chwilą 
wynalezienia druku Biblia pauperum 
traci na znaczeniu. Polskie minjatury 
również w tej formie wyobrażają 
Wniebowstąpienie. Jako przykład m. 
in. może posłużyć inicjał litery „V“ z 
graduału bakałarza brata Wiktoryna 
z roku 1536. Liściasty ornament lite
ry V zawiera scenę Wniebowstąpienia: 
grupa Apostołów z N. M. Panną otacza 
pagórek, na którym widzimy dosyć 
wyraźną ślady, stóp Chrystusa; za Ma

donną modli się św. Piotr, a naprzeciw 
św. Jan Ewangelista. Wspomniany 
graduał brata Wiktoryna znąjduje się 
w zbiorach klasztornych iluminowa
nych rękopisów 00. Dominikanów w 
Krakowie. Motyw wyżej wspomniany, 
pokazujący tylko fragmentarycznie po
stać Zbawiciela zachodzi także w wie
lu dziełach ołtarzowych, ściennych o- 
raz na witrażach w późnem średnio

ści słoniowej, IV wiek. (Baw. Muz. Naród. 
Monachjum.)

wieczu (t. j. od końca XIV wieku), że, 
wymienimy m. in. przedstawienie 
freskowe Fra Angelica da Fiesole, gra
fikę (Djirer a.

Znaczny postęp w przedstawieniu 
tego, tematu znajdujemy już u Giotta 
(oik. 1266—1337), jednego z najwięk
szych mistrzów włoskiego średniowie
cza, który toruje drogę do „odrodzenia“ 
sztuki. Jego fresk w kościele Matki Bo
skiej: w arenie padewskiej przestawia 
Chrystusa wstępującego własną mocą 
na niebiosa, za Nim dążą „sprawiedli-

Inicjał V ze sceną Wniebowstąpienia Pań
skiego — Karta 255 graduału brata Wik
toryna z r. 1536, (Bibljoteka klasztorna 00. 

Dominikanów w Krakpwia)

Dokąd?
Zbliżający się okres wakacyj i wy- 

cieczek oczekujemy z utęsknieniem. 
Nęci nas perła podmiejskich wycieczek 
piękne jezioro Góreckie, gdzie znękane 
całotygodniową órką nerwy znakomi
cie wypoczną, a ciało nabierze nowych 
sil do dalszej pracy. Lecz nie zawsze 
okoliczności na to pozwalają, by cały 
dzień poświęcić wycieczce i wówczas 
szukamy w mieście jakiegoś stosowne
go przybytku rekreacyjnego. Nie po
trzebujemy daleko szukać gdyż w sa
mym centrum Poznania znajdziemy 
ładny ogród-kawiarnię St. Jóźwiak 
przy ul. Fredry 12 gdzie przy dźwię
kach dyskretnej orkiestry salonowej 
spędzimy miłe chwile. Nazwisko wła
ściciela, chlubnie w dziedzinie gastro- 
nomji znane, daje nam rękojmię za 
pierwszorzędną jakość napojów i wy
robów cukierniczych.

Pg 4309-22,47

wi“ ze St. Testamentu w towarzystwie 
aniołów do Królestwa Bożego. Na dole 
Apostołowie z Madonną słuchają wie
ści „mężów w białych szatach“.

Z pośród znakomitszych dzieł tego 
okresu należy jeszcze wymienić Wnie
bowstąpienie w hiszpańskiej kaplicy 
S. Maria Novella we Florencji, obraz 
ścienny Nicola di Pietro Guerini w 
Cam,po Santo w Pizie, obraz Perugina 
z r. 1495, oraz płaskorzeźba Luca‘i 
della Robbia w zakrystji katedry flo
renckiej.

Później opracował ten temat w spo
sób mistrzowski Correggio na wielkich 
płaszczyznach kopuły katedry w Par
mie, gdzie widzimy Wstępującego ku 
niebiosom wśród tłumnie igrających 
aniołów.

W nowszej sztuce obrazy Wniebo
wstąpienia rzadziej pojawiają się. Te
mat pozostał właściwie odosobniony, 
chociaż nasuwał poszukiwane proble
my silnie poruszonych postaci.

J. REJMAN.

GGGGOOOGOOOGGGOOOOOOOOi

Kino METROPOUS
4 SPECJALNE A 

SEANSE * 
o godz. 10,30 wieczór

w środę, 29 maja 
w czwartek, 30 maja 
w sobotę, 1 czerwca 

w niedzielę, 2 czerwca
na których demonstrowany będzie 
najbardziej niesamowity, wielki 

sensacyjno-kryminalny film

nORDERCA
(Wampir z Dusseldorfu — Kiirten)
reżyserji genjalnego Fryderyka 
Langa; w'g. scenarjusza Thei 

Harbou.
W roli tytułowej słynny mistrz 

maski i tragig francuski
PIERRE LORRE

Film dla ludzi 
bez nerwów

REWELACJA! EMOCJA!;
Mimo olbrzymich kosztów — ceny 

miejsc normalne.
OGGGGGGGGGGGGOGGGGGGGGGGGOGGO

Czytajcie i abonu jcie
„ Jlustrację Polską“!

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś efektowna i niezwykle zajmująca 
sztuka Władysława Fodora „Kiedy ko
bieta kłamie“ w koncertowym wykonaniu 
całegó zespołu. Jutro po południu o go
dzinie 16 po cenach do połowy zniżonych 
komedia muzyczna „Wielki reporter i 
małe A. B. C.“. wieczorem „Kiedy kobieta 
kłamie“. W sobotę premjera głośnej ko- 
medji muzycznej „Muzyka na ulicy", któ
ra zdobyła na wszystkich scenach nad
zwyczajne powodzenie, a w Warszawie od 
kilku miesięcy' grana jest przy wysprzc- 
danym teatrze.

Z Teatru Nowego
Dziś komedja klasyczna Arystofanesa 

„Gromiwoja“. Przezabawne sytuacje i 
djalogi tej najweselszej wyjny, prowadzo
nej przez kobiety, wywołuje na widzownł 
frenetyczne brawa. Teatr Nowy wysta
wił to arcydzieło z niebywałym rożma- 
chem, a. cały zespół z p. Sabiną Sawicką 
w roli tytułowej pod reżyserją insceniza- 
tora p. A. Bystrzyńskiego daje grę na 
wysokim poziomie artystycznym. Piękna 
oprawa dekoracyjna art. mai. K. Kra
jewskiego.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
„HEJ, PANI MATKO...“

Fonograf w służbie muzykologii — Pieśni pomorskie wkrótce się ukażą — Pieśń 
„zmówinowa“ — Nowy sposób badania śpiewów ludowych — Liczna familja — 
„Chmiel“ jako fundament — Co to byl Bazuna? — Od Kaszub do Maroka —

Dzieci i wywoływacze uliczni.

ŻYCIE KULTURALNE

RegjonaJne Archiwum Fonograficz
ne, istniejące przy Uniwersytecie Po
znańskim, zbiera „w terenie“ pieśni i 
muzykę ludową, a także prowadzi już 
od dłuższego czasu badania naukowe 
nad zebranym materjałem. Dyrektor 
archiwum, prof. Kamieński, projektuje 
wydawanie większego cyklu prac etno- 
graficzno-muzycznych. Pierwszą serję 
rozpoczyna „Pieśni ludu Pomorskie
go“, mające się wkrótce ukazać nakła
dem Instytutu Bałtyckiego w Toruniu. 
Obecnie — jakby „preludjum * do tej 
pracy — ukazała się tegoż autora „Mo- 
nografja pieśni zmówinowej z Kaszub 
południowych“, wydana osobno jako 
odbitka z Polskiego Rocznika Muzyko
logicznego.

Przedmiotem rozważań prof. Ka
mieńskiego jest jedna z pieśni, które 
zostały sfonografowane przez niego w 
rejonie południowo-kaszubskim i za
mieszczone we wspomnianem wyżej 
zbiorowem wydawnictwie. Tekst jej 
podaję dla informacji czytelnika. 
Brzmi on tak:
Hej pańi matko, hej pańi matko, 
jado do nas gosc'e!
Idz corko wijrzij, idz corko wijrzij, 
na czem ońi jado? —
Murawjec na biku, jego brat na wilku, 
a ten najmilejszi na jednim końiku.
Hej pańi matko, hej pańi matko, 
gdz‘e óni bądó s‘edzic? —
Murawjec na ławje, jego brat pod ławą, 
a ten najmilejszi na jednim kubełku. ■
Hej pańi matko, hej pańi matko, 
co óńi bądó jedli? —
— Murawjec marchewka,
jegó brat polewka,
a ten najmilejszi
smaczno pjeczóneczka.
Hej pańi matko, hej pańi matko, 
otjeżdżajó gosce! —
Idz corko wijrzij, idz corko wijrzij, 
jak są óńi pokłońą? —
— Murawjec czapka zdjó,
jegó brat nakichńó,
a ten najmilejszi
ładńe są pokłońeł.

Jak wynika ze wstępu, prof. Ka
mieński pragnie wyeksperymentować i 
utorować drogę nowej metodzie badań 
nad pieśnią ludową, która polega na 
równorzędnem i łącznem rozpatrywa
niu tekstu i melodji. A więc — pieśń, 
pojęta jako całość słowno-melodyczna. 
Jest to rzeczą nową, bo dotychczasowe 
badania tekstów i melodyj kroczyły 
oddzielnemi drogami. Prace Jana Kar
łowicza (ojca Mieczysława) i Jana St. 
Bystronia traktowały tylko o tekstach 
pieśni ludowych, a na odwrót dotych
czasowe badania myzykologów odnosi
ły się przedewszystkiem do samych 
melodyj. Tutaj po raz pierwszy spo
tykamy się z syntetycznem połącze
niem obu tych sposobów na wspólnej 
drodze, prowadzącej do właściwego 
celu.

Pieśń kaszubska, śpiewana przy 
zmówinach, nieznana jest dotąd ni
gdzie w’ identycznem zestawieniu słów 
i melodyj. Spotyka się albo podobne 
teksty śpiewane na inną nutę, albo też 
podobne melodje, związane z odmien
nym tekstem i śpiewane przy innego 
rodzaju obrzędach. Najbliższą stosun
kowo analogję do tekstu i melodji od
nośnej pieśni zmówinowej wynajduje 
autor w mazowieckiej pieśni sobótko
wej. Natomiast jeśli idzie o samą me- 
lodję, to obrząd sobótkowy dostarcza 
nam więcej pieśni spokrewnionych z 
nutą pomorską.. Pieśni sobótkowe z 
Wielkopolski, Mazowsza, Radomszczy- 
zny i Sandomierszczyzny wykazują 
wspólny schemat melodyjny i metrycz
ny. Stąd nasuwałby się zwykły wnio
sek, że kaszubska pieśń zmówinowa 
przejęła swoją nutę w prostej linji od 
pieśni sobótkowych.

Istnieje wszakże jeszcze inna, dal
sza familja pieśni, wskaztjjąca na przyj 
należność do tej samej rodziny. Chodzi 
tu o jeden z ogólnopolskich typów 
pieśni weselnych t. zw. „wsiadanych“, 
które śpiewa się, gdy para młoda wy
rusza do kościoła. Te pieśni wsiadane 
mają wspólny szkielet melodyjny za
równo z kaszubską zmówinowa, jak i 
z pieśniami sobótkowemi. Wszystko 
więc wskazuje na to, że te pokrewne 
sobie grupy pieśni mają jedno wspólne 
źródło, że istnieje wspólny pień, z któ
rego wyrastają gałęzie w różnych kie
runkach Otóż, jak nam wykazuje au
tor, protoplastą wszystkich tych pieśni 
jest ogólnopolski „Chmiel" oczepinowy

i od niego wywodzi się tem samem me- 
lodja kaszubskiej pieśni zmówinowej. 
Pokrewieństwo coprawda nie w linji 
prostej, ho od familji chmielowej od- 
dawna oddzielone i wydane na najróż
niejsze wpływy. Jednakże nuta Chmie
lą pięciotonowego jest bezsprzecznie 
fundamentem owej pieśni zmówino
wej, a tak samo jest nutą podstawową 
dla jej bliskich krewnych (pieśni) so
bótkowych i wsiadanych.

Pozatem jeszcze inne czynniki wy
ryły swoje piętno na obliczu melodyj- 
nem omawianej pieśni kaszubskiej. 
Jak wykazuje prof. Kamieński, zawa
żył tam niemało także wpływ skandy- 
nawsko-germański, na jaki Pomorze 
było wystawione. Na całą melodykę 
okręgu pomorskiego wpłynął instru
ment zwany Bazuną. Jest to instru
ment sygnalizacyjny, pasterski, w for
mie wielkiej trąby drewnianej, który 
niedawno wyszedł z użytku na Kaszu
bach. Pochodzenie jego łatwo wytłu
maczyć, gdy się zważy, iż nad zachod
nim Bałtykiem odnaleziono prehisto
ryczne lury bronzowe i że w Szwecji po 
dziś dzień istnieje instrument iden
tyczny z Bazuną pomorską.

W wy wodach swoich prof. Kamień
ski posługuje się bardzo obszernym 
materjałem porównawczym, jakiego 
dostarczają bogate zbiory archiwum. 
Sięga nawet do przykładów z muzyki 
egzotycznej, do formułek melodyjnych 
jakie napotyka się u marokańskich 
brukarzy ulicznych, u kulisów chiń
skich. rosyjskich wieśniaków a także 
i w niemieckich piosenkach dziecię
cych. Te ostatnie, jak słusznie autor 
zaznacza, godne są bliższego zaintere
sowania naszych badaczy. Dotąd nikt 
u nas nie zajął się bliżej pieśnią dzie
cięcą, której znaczenie występuje coraz 
bardziej w miarę rozwijania się muzy
kologii porównawczej. Tak samo na 
bliższą uwagę naszych muzykologów 
zasługują refreny robocze i formułki 
melodyjne wywoływaczy uliczno-po- 
dwórzowych.

Dr. Z. Sitowski.

PIĘKNE WYDAWNICTWO POZNAŃSKIE KU CZCI I. J.PADEREWSKIEGO
Aby uczcić 75-lecie urodzin Pade

rewskiego, powstaje w Polsce — jak 
donosiliśmy — komitet jubileuszowy, 
złożony z przedstawicieli wszystkich 
organizacyj społecznych ze wszystkich 
dzielnic. Poznań wyprzedził jednak ten 
ogólnopolski hołd dla wielkiego Pola
ka i wielkiego muzyka. Wyszedł świe
żo z druku specjalny zeszyt poznań
skiego pisma „Życie Muzyczne i Tea
tralne“, poświęcony w całości Ignace
mu Paderewskiemu. Zeszyt otrzymał 
wykwintną szatę i cenny dobór warto
ściowych artykułów, które wyszły z 
pod piór muzyków i działaczy społecz
nych.

Po krótkim artykule wstępnym, 
przypominającym, że 75-ta rocznica u- 
rodzin Mistrza wypada na dzień 6 li
stopada b. r., redaktor „Życia“, prof. 
W. Brzostowski, zamieszcza artykuł 
p. t. „Paderewski-artysta“, w którym 
podniosłemi słowy charakteryzuje Pa
derewskiego jako twórcę i wirtuoza. Ze 
świata muzycznego zabiera w dal
szym ciągu głos cały szereg artystów. 
Zygmunt Stojowski z Nowego Jorku w 
artykule p. t. „Paderewski w świetle 
moich wspomnień i wierzeń“, w gorą
cych słowach podnosi twórczość i dzia
łalność Paderewskiego, jako wirtuoza 
i kompozytora, i kreśli serdeczne wra
żenia z osobistych zetknięć z Mi
strzem; dr. Henryk Opieński z Morges 
w artykule p. t. „Przed pół wiekiem“, 
wspomina pierwszy kompozytorski 
koncert I. J. Paderewskiego, od które
go w marcu b. r. upłynęło lat pięćdzie
siąt i przytacza ówczesne z tego kon
certu recenzje w „Echu muzycznem i 
teatralnem“ i (J. Kleczyńskiego) w „Ty
godniku Ilustrowanym“. Zygmunt Dy
gat z Paryża, jeden z najbliższych ucz
niów Paderewskiego w słowach prze
pojonych czcią kreśli opis lekcji w 
Riond-Bosson. Wreszcie Wiktor Ła
buński z Warszawy w artykule p. t- . 
„Kolacja w Pullmanie“, opisuje spot
kanie z Paderewskim, podróżującym 
w Ameryce z koncertami.

Z działaczy społecznych zabiera głos 
wybitny przedstawi ciel amerykańskiej 
Polonji, dr, Franciszek E. Fronczak z 
Bufallo, b. członek Komitetu Narodo-

NAUKA
Pierwsza autorka polska. Na ten temat 

piękne studjum o Annie Stanisławskiej, 
autorce wierszowanego pamiętnika z dru
giej połowy XVII w. i głośnej swego cza
su w Polsce ze swoich trzech nieszczęśli
wych małżeństw — ogłosiła w „Pamiętni
ku literackim“ (XXXI, 3—4) p. Ida Koło
wa. Zebrała ona skrzętnie szczegóły bio
graficzne o Stanisławskiej i omówiła jej 
pamiętnik stwierdziwszy zarazem, że rę
kopis, z początkiem r. b. zwrócony z Rosji 
do zbiorów Bibl. Narodowej, jest autogra
fem Stanisławskiej. P. Kotowa przygoto
wała wydanie pamiętnika tego w akade
mickiej Bibl. Pisarzów Polskich. (P.).

W naukowym Poznaniu.
Wydział Lekarski T. P. N. organizuje 

w piątek, dn. 31 maja br. o godz. 21 s. t. 
„Pokaz Obserwatorium Astronomicznego 
Uniw. Pozn.“ z objaśnieniami dyrektora 
obserwatorium, prof. dr. Witkowskiego. 
Na wypadek niepogody pokaz odbędzie się 
o tej samej godzinie w niedzielę, 2 czerw
ca. Zarząd zaprasza na powyższy pokaz 
członków Wydziału oraz ich rodziny.

JESZCZE JEDNA ANEGDOTA
Wiktor Hugo i aktorka. Z okazji 50- 

lecia zgonu Wiktora Hugo odświeżają 
pisma różne epizody z życia wielkiego pi
sarza. „Gringoire“ przypomina i.alki, ja
kie podczas urób z „Hernaniego“ musiał 
Hugo staczać z aktorami, którzy krytyko
wali różne ustępy i nieraz żądali ich zmia
ny na inne „bo tak będzie lepiej“. Odzna
czała się w tem zwłaszcza kapryśna pri- 
madonna Komedji Francuskiej, słynna 
panna Mars. Gdy raz przekroczyła miarę 
w żądaniu, aby autor zastąpił jakieś wy
rażenia innemi, Hugo, zniecierpliwiony, 
krzyknął:

— Wolę, aby mnie wygwizdano za do
bry wiersz, niż aby mi klaskano za zły...!

I został przy tekście pierwotnym.

TEATR
Co grają w Łodzi? Donoszą nam z Ło

dzi (wp.): Teatr Miejski wystawia bajkę 
dla dzieci Hertza p. t. „Trzewiczki szczę
ścia“, Fredry „Pana Jowiąlskiego“, oraz 
„Świt, dzień i noc“ Niccodemkego w wy
konaniu warszawskich artystów M. Malic
kiej i A. Węgierki:- Po tygodniowej prze
rwie z powodu żałoby Teatr Miejski wy
stawia ód 22 ir.aja sztukę Tad. Rittnera 
„W małym domku" w sprawnej reżyserji 
W. Czengerego.

wego Polskiego w Paryżu, pułkownik 
korpusu lekarskiego Armji Amerykań
skiej. W artykule p. t. „Paderewski 
na tle wychodztwa polskiego w Ame
ryce“, przedstawia autor niestrudzoną 
•działalność Mistrza na polu społecz- 
nem i politycznem w ważnym tej dzia
łalności odcinku. Pełne entuzjazmu 
dla wielkiej postaci Paderewskiego sło
wa kreśli w artykule p. t. „Niedocenio
ny“ b. prezydent m. Poznania, Cyryl 
Ratajski. Stosunek Paderewskiego do 
Wielkopolski i powstań wielkopolskich 
kreśli p. Jan Stanisław Koch, prezes 
Tow. Uczestników Powstania Wielko
polskiego 1918-19 im. Ignacego Pade
rewskiego w Poznaniu w artykule p. t 
„Paderewski a Powstańcy Wielkopol
scy“. Kilka anegdotycznych opowia
dań i wspomnień z życia Paderewskie
go przytacza dalej dr. Konrad Kol- 
szewski. O „Paderewskim w życiu pry- 
watnem“ pisze p. Antonina Adamow- 
ska z Bostonu, żona Józefa Adamow- 
skiego, kolegi z lat dziecinnych i przy
jaciela Mistrza.

Fragmenty z przemówień Paderew
skiego: podczas odsłonięcia pomnika 
Grunwaldzkiego w Krakowie i podczas 
obchodu chopinowskiego we Lwowie 
w roku 1910 oraz bibljografje kompo- 
zycyj Paderewskiego uzupełniają uda
ny zeszyt „Życia“, ozdobiony licznemi 
zdjęciami i ilustracjami. Powstała w 
ten sposób jakoby mała zbiorowa mo
nografia, pełna treści, a przesycona u- 
czuciami, jakie budzi w każdym Pola
ku wielka postać Paderewskiego. Zło
żony i odbity w kuglinowskiej oficynie 
poznańskiej, jest ten zeszyt dziełem 
sztuki graficznej, i prostą, a wytworną 
szatą odpowiada godnie swemu prze
znaczeniu: Trzeba mieć nadzieję, że ro
zejdzie się szeroko i dotrze do licznych 
serc, utrwalając w nich cześć i 
wdzięczność dla Mistrza, który swoją, 
sztukę i życie Polsce poświęcił, (tk)

Konkurs na łatwe utwory fortepianowe
rozpisało Towarzystwo Wyd wnicze Mu
zyki Polskiej w Warszawie. Został on 
obecnie rozstrzygnięty. Nadesłano • 135 
utworów, nagrodzono dziesięć. Wiktor 
Łabuński otrzymał cztery nagrody po 50

RUCH REGJONALISTYCZNY
Radomskie Muzeum regjonalae, utwo

rzone przez miejscowy oddział Polskiego 
Tow. Krajoznawczego, otrzymało własny 
lokal. Przystąpiono do porządkowania 
zbiorów, nasamprzód utworzony będzie 
dział przemyslowo-gospodarczy, oraz et
nograficzny.

LITERATURA
Dalszy ciąg „Wędrówki Joanny*' Ewa

Szelburg-Zarembina wykańcza drugą część 
„Wędrówka Joanny“, zatytułowaną „Lu
dzie z wosku“.

POLONICA WŁOSKIE
„Adwokat i róże“ w Trjeście. Znana

sztuka Szaniawskiego została wystawiona 
w Trjeście w przekładzie p. Marzana pre- 
mjerę poprzedził odczyt o teatrze polskim. 
Wystawiła ją organizacja faszystowska 
„Dopolavoro“ („Po pracy“), która zajmuje 
się krzewieniem kultury wśród pracowni
ków umysłowych i robotników, organizo
waniem scen amatorskich i t, d.

VARIA
Jubileusz Urszulanek. Lat 400 zgórą

upłynęło, jak gromada odważnych i po
bożnych dziewcząt lombardzkich wyruszy, 
ła z Brescji pod kierownictwem Anieli 
Merici w lipy Penińskie do Varallo, by 
tam założyć Towarzystwo Urszulanek Ku 
uczczeniu tego jubileuszu ukazał się tom 
I obszernej monografji o św. Anieli pod 
tytułem: „Ojczyzna św. Anieli i jej życie“. 
Tom ten, napisany przez dr. filozofji Ma- 
rję Cecylję Lubieńską Z. SS. U. ukazał się 
nakładem wydawnictwa OO. Jezuitów w 
Krakowie, a nosi tytuł „Święta Aniela Me
rici i jej dzieło“, ma liczne ilustracje i 
portret św. Anieli. Znana już na tem polu 
autorka zaznajamia nas z duchem czasu 
wieku XV i XVI, kiedy to Kościół miał 
tyle walk do stoczenia, przedstawia barw
nie życie świętej i jej dzieło: założenie To
warzystwa Urszulanek, początek i piękny 
rozwój tego Towarzystwa na ziemi łaciń
skiej. Książka ta, opracowana naukowo i 
oparta o bogaty materjał daje w obszer
nym aneksie, na 52 stronach, dokumenty 
archiwalne Bibljoteki Watykańskiej i in
nych, ocenę źródeł i wykaz wszechświato
wej literatury dotyczącej tego tematu.

(mg. W. P.)

W następnym Dziale:
SAM NA SAM Z GŁOŚNIKIEM

przez
Witolda Noskowskiego

złotych, Piotr Perkowski trzy, Tadeusz 
Kassern z Poznania dwie, Antoni Marek 
z Warszawy dwie, Feliks Rybicki z War
szawy jedną. Utwory nagrodzone zostaną 
wydane przez Towarzystwo.

OZDOBIENIE ŻELAZOWEJ WOLI
Z Warszawy donoszą nam (tw):
Miejsce urodzin Chopina, Żelazowa Wo

la pod Warszawą, zostaje jak wiadomo 
pod opieką Komitetu Dni Chopinowskich, 
który zajmuje się utrwaleniem pamięci 
Chopina w Polsce, a w pierwszej linji za
biega o nadanie szaty odświętnej domko- 
wi, w którym Chopin przyszedł na świat, 
ność publiczną, powinien stać się miejscem 
Domek ten, zakupiony już obecnie na właS' 
pielgrzymki dla wielbicieli genjuszu en 
pina i niejako punktem centralnym no - 
dów, Chopinowi składanych. Dokoła aą- 
mu powstaje też obszerny park, wktóry 
mają znaleźć się tereny dla zespołó wsp- 
waczych oraz pomieszczenie dla słucnac y- 
Sam dom jest już w wyglądzie swoim od
prowadzony do zamierzonego stanu. vv 
trze wszakże ma pu^te. Wypełnić je m j 
meble, pochodzące z epoki Chopina, 
wszelkie przedmioty mające związek z y 
okresem, z życiem i sztuką twórcy r
"^Obecnie Komitet Dni Chopinowskich - 
który pozostaje pod protektoratem Baer 
rewskiego — wydał odezwę w.,t?J.fipvtxrzV 
Komitet zwraca się do wszystkich, 
posiadają jakiekolwiek pamiątki, . 
ne z postacią Chopina, z
dzieciństwa, z rodziną Chopin o , 
dziną hr. Skarbków (którzy by „jwa. 
cielami Żelazowej Woli, gdy zam . jj 
li tam rodzice Chopina), XzcZe-
znieść się z komitetem, w celu zinnym 
nia tych pamiątek w domu r ;gt.
Chopina. Taksamo prosi komitet wsz^^ 
kich, którzy mają meble z ko 
i początku XIX wieku, aby domu, 
ofiarować do ozdobienia wnęt gaZ.

Zgłoszenia przyjmuje Prez^’ Wjazdow- 
Sosnkowski (Warszawa, Ale] nrzesyłać 
skie 3), zaś przedmioty nal^ ?tetu," P- do sekretarza generalnego Kom tet^ $ 
Tadeusza Bilińskiego (Warszawa,

Aleksander
Książki nadesłane

O nazwacn 
Nakł P°>‘Brückner: _ 

Kraków 1935.miejscowych“.
Akad. Umiejętności: Rozprawy 
Filologicznego. T. 64 nr. 2,

■çVydzialn



Numer 248 Kurier Poznański, czwartek, 30 maja 1935 = ' Strona 13

DZIAŁ GOSPODARCZY
Z naszego notatnika
NAJLEPSZA ubezpieczalnia 

W POLSCE
Kasy chorych na Górnym Śląsku 

rządzą się na podstawie przepisów od
miennych od obowiązujących w re
szcie kraju. Nawet dawna nazwa „ka
sy chorych“, pozostała tam w mocy.

Okazuje się, że przepisy tamtejsze 
widocznie są lepsze od ogólnopolskich, 
skoro ostatnio, jak donosi prasa ślą
ska, kasa chorych w Katowicach nie- 
tylko obniżyła dotychczasową składkę 
z 5-ciu na 4 i pół proc., ale i równo
cześnie rozszerzyła świadczenia na 
rzecz ubezpieczonych, w szczególności 
świadczenia na rzecz członków rodzin 
ubezpieczonych.

Sprawna i oszczędna organizacja 
kas chorych na Śląsku znana jest od 
szeregu lat. Należy się dziwić, że — 
mając w kraju instytucje ubezpiecze
niowe, działające sprawnie i ku zado
woleniu zarówno pracodawców, jak 
i ubezpieczonych — ministerstwo o- 
pieki społecznej, zamiast czerpać wzo
ry organizacyjne na terenie śląskim, 
czyni doświadczenia z własnemi syste
mami, których wartość dostatecznie 
jest znana, by zachodziła potrzeba ich 
kwalifikowania. Ponieważ ciągle je
szcze znajdujemy się w fazie organi
zowania i reorganizowania naszych u- 
bezpieczeń społecznych, a końca tej 
fazy nie da się przewidzieć, na czasie 
będzie rada, aby wreszcie dokładnie 
zbadano, na czem polega wyższość or
ganizacyjna kas chorych śląskich ...

zbędny przejaw manji
ORGANIZACYJNEJ

Z chwilą, kiedy przywóz owoców 
zagranicznych do Polski został uwa
runkowany obowiązkiem dokonania 
transakcyj wywozowych, grupa owo- 
carzy, w poszukiwaniu tego wywozu, 
zwróciła uwagę na wyroby koszykar
skie. Zainwestowano poważniejsze 
kwoty na tę produkcję i osiągnięto 
wcale pokaźny rezultat: wywóz wyro
bów koszykarskich do Stanów Zjedno
czonych wzrósł z ok. 600 tys. zł do 2 
miljn. złotych w stosunku rocznym. 
Ceny wikliny wzrosły o 70 proc.

Nie stąd, ni zowąd komuś przyszło 
na myśl, że temu wywozowi, na szczę • 
ście dobrze się rozwijającemu, trzeba 
•dopomóc“ i w tym celu należy powo
łać do życia związek przymusowy (!1. 
Inicjatywa wyszła zpoza grona zainte
resowanych. Ponieważ jednak pocho
dzi ze strony bardzo ustosunkowanej, 
istnieje prawdopodobieństwo, że do
czeka się realizacji, nawet wbrew ży
czeniu sfer, którym ma projektowany 
związek „dopomóc“. Inicjatywa zbęd
na, i — co gorsze! — kosztowna.. .

ODCIĘLI SIĘ!
. Pułkownikowska „Gazeta Polska“ 
¡cst nastrojona przeciwkartelowo. To 
znaczy: występuje za ostrem tępieniem 
przerostów w dziedzinie kartelowej, za 
co — nawiasem mówiąc — należy się

uznanie.
Innego, widocznie, zdania jest w 

względzie „Przegląd Gospodar
czy*, będący wyrazicielem opinij kół 
Kartelowych. W jednym z ostatnich 
numerów „Przegląd Gospodarczy“ w 
nowcipny sposób wytknął „Gazecie 
dolskiej“ niezgodność pomiędzy gło- 
szonemi hasłami a własną praktyką,
Pisząc, co następuje:

. „Organ prasowy, przodujący w o-
P'nji publicznej w walce ze sztywne- 
mi cenami, nie powinien trwać sam 
Przy cenniku od lat przedkryzyso- 
wych wogóle niezmienionym. Nie 
Powinien tego czynić tern bardziej, 
ze dobre pismo staje się dla czytają
cej publiczności wręcz artykułem 
Pierwszej potrzeby.“

nPJ‘arfl7'0 ?Srabny i elegancki przyci-
K- Nawiasem mówiąc. „Przegląd 

’Ospodarczy “ pozostaje w zgodzie z 
hii?zon.emi Przez- się hasłami i... cennika nie obniża.

Z spółek akcyjnych
Z Banku Ludowego w Gołańczy.

Or]I?<> Przewodnictwem ks. prób. Mrot 
C7tnVvA6:ę 23 ma'a r- b- walne zebrał 
Ohrnł °1V Rar|ku Ludowego w Gołańc: 
eum?’v-,poldzieln’ wynosiły 8 508 435,90

bilansowa 856 688,41. Czysty zy 
2 729’~ Podzielono na 3% ć

Jako ' udziałów. Do rady nadzorc; 
śki "i tą°łV'1 członkowie weszli pp, Gawrc 

111 1 Strzyżewski z Gołańcz».

Wierzytelności polskie w Gdańsku
Kupcy polscy nic powinni godzić się na zapłatę w zdewalu

owanych guldenach
G d y n i a, 27. 5.
Związek Przedstawicieli Przemysłu 

Polskiego w Gdańsku w-yłonił komitet, 
którego zadaniem jest strzeżenie polskich 
należności od firm gdańskich. Jak wiado
mo bowiem, po dewaluacji guldena gdań
skiego odbiorcy polskiego przemysłu po- 
wysyłali zawiadomienia, że długi swoje re
gulować będą w zdewaluowanych gulde
nach.

KRONIKA GOSPODARCZA
Prasa o projektach międzynarodowej stahihzacji waiut 

w związku z sytuacją we Francji
„Deutsche Nachrichten Bureau“ donosi 

z Paryża: projekty Stanów Zjednoczo
nych międzynarodowej konferencji w spra
wie stabilizacji walut — śledzone są w pa
ryskich sferach rządowych i finansowych 
z tern większą uwagą, że. właśnie w chwili 
obecnej Francja boryka się z pewnemi 
trudnościami natury finansowej. Daje się 
do zrozumienia, że rząd francuski gotów 
jest poprzeć w całej rozciągłości inicjaty
wę stabilizacyjną Stanów Zjednoczonych, 
gdyż — zdaniem Francji — ożywienie han
dlu światowego nie jest możliwe bez sta-

PODATKI I OPŁATY
(p) Prawidłowość ksiąg handlowych. N.

T. A. wyrokiem 1. rej. 1957/32 wyjaśnił, że 
zapisy w księgach buchalteryjnych na ra
chunku zakupu towarów, uwidocznione w 
księdze pomocniczej zakupów i poparte 
odpowiedniemi dokumentami, odpowiada
ją wymogom prawidłowego księgowania, 
nawet w braku poszczególnych faktur do
stawców. (k)

(p) Dyskretne wydatki. N. T. A. wyro
kiem 1. rej. 7341/30 wyjaśnił, że nieprzed- 
stawienie mimo żądania dowodów na 
związek t. zw. dyskretnych wydatków z 
osiągnięciem dochodów uzasadnia dolicze
nie tej pozycji do podstawy wymiaru, (k)

Z KRAJU
Zwyżka franku belg., osłabienie fun

ta i innych dewiz. Na wczorajszych gieł- 
da.ehwal.utowych nastąpiło wyraźne osła
bienie funta. Osłal unie funta tłumacr

zagranicą częściowo interwencją an
gielskiego funduszu walutowego. Dewiza 
na Nowy Jork w Paryżu i Zurychu nie. 
wykazała żadnych zmian, natomiast w 
Warszawie osłabła. Niezmiernie interesu
jące są wahania Belgji, która ma tenden
cję niebywale mocną. Zwyżkę dewizy na 
Brukselę zanotował Paryż już wczoraj, 
natomiast dzisiaj — przy pewnej reakcji 
w Paryżu — Bruksela poszła w górę w Zu
rychu i Warszawie, wcześniej podających 
urzędowe kursy niż Paryż, Zwyżkę Bruk
seli, która wyszła z Paryża, przypisuje się 
m. in. odpływowi kapitałów z Francji do 
Belgji i wzmożonemu zapotrzebowaniu na 
belgę w Paryżu. Dewiza na Pairyż w dal
szym ciągu osłabła w Warsiziawie. Dewiza 
na Zurych również osłabia w Warszawie, 
w Paryżu zaś przy otwarciu do dolnego 
punktu złota. Nieco słabszą tendencję 
wykazuje również Medjołain, natomiast 
Amsterdam jest mocniejszy.

(k) Ruch w spółkach akcyjnych. W 
pierwszym kwartale rb. założono w Pol
sce ogółem 8 nowych krajowych spółek 
akcyjnych, tj. spółek, których siedziba za
rządu znajduje się w Polsce. Łączny ka
pitał akcyjny nowych spółek wynosi 3,4 
milj. zł. W ostatnim kwartale 1934 r. za
łożono 7 spółek akcyjnych o łącznym ka
pitale 2,2 milj. zł. Równocześnie powięk
szono w pierwszym kwartale rb. kapitał 
akcyjny w 5 spółkach o łączną kwotę 800 
tys. zł. drogą subskrypcji, wobec 7 spółeks 
i 3.7 milj. zł. w ostatnim kwartale 1931 r. 
Zmniejszenia kapitału akcyjnego dokona
no w 2 spółkach o łączną sumę 3,1 milj. zł. 
gdy w ostatnim kwartale 1934, r. w 6 spół
kach o 3.7 milj. zł.

(k) Wzrost produkcji przemysłowej w 
kwietniu. Wskaźnik produkcji przemysło
wej. obliczany przez Instytut Badania 
Koniunktur gospodarczych i cen, wykazał 
w kwietniu dalszy wzrost., podnosząc się 
z 64,7 do 66,5, t. j. o 3 proc. Wzrost ten na
stąpił w wyniku ożywienia się działalńo- 
ci w budownictwie i związanych z niem 
gałęziach przy wchodzeniu w nowy se
zon budowlany: znacznie ponadsezonowo 
wzrosła produkcja w przemyśle mineral
nym, w hutach żelaznych i w przetwór
czym przemyśle metalowym. Pozatem 
zwiększyło się — w pełni sezonu wiosen
nego — uruchomienie przemysłu odzieżo
wego. Inme gałęzie nie wykazywały istot
nych zmian: w szczególności utrzymywa
ła się jeszcze w stosunkowo dużych roz
miarach produkcja włókiennicza. Prze
mysł węglowy ograniczył wydobycie tylko 
w tej mierze, w jakiej dzieje się to nor
malnie o tej porze.

(k) Kurs dla kwatermistrzów przyspo
sobienia gospodarczego. W’ związku z akcja 
przysposobienia gospodarczego został w

Stanowisko gdańskich dłużników wobec 
polskich dostawców nie ma żadnego uza
sadnienia prawnego. Wierzytelności pol
skie nie mogą dewaluacją być zmniejszo
ne. Zw. Przedst. Przemysłu Polskiego o- 
strzega, aby nikt nie godził się na jakie
kolwiek upusty z wierzytelności swoich, 
gdyż mogłoby to stworzyć niekorzystne 
dia strony polskiej precedensy, (p)

bilizacji walut.
W związku z aktuałnemi problemami 

finansowo-monetarnemi we Francji — 
„Agence Economique et Financière“ mnie
ma., że Francja całkowicie panuje nad sy
tuacją, mimo, że jest w chwili obecnej na
rażona na pewne trudności. To co Holan- 
dja i Szwąjcarja osiągnęły przy pomocy 
znacznie skromniejszych środków, o ile 
chodzi o utrzymani estalej waluty — Fran
cja może osiągnąć jeszcze znacznie łatwiej, 
jeżeli zastosuje zapowiedziane energiczne 
środki.

Poznaniu zorganizowany w dn. 24—26 
maja br. kurs dla studentów W. S. H. ce
lem przeszkolenia ich na kwatermistrzów 
obozów urzysp. góspod. Program kursu 
obejmował szereg referatów z dziedziny 
kwatermistrzostwa aprowizacji i budżeto
wania. Otwarcia kursu dokona) kierownik 
przyspos. gospod. dr. IT Gordzialkowski- w 
obecności delegata sekretariatu głównego 
przysp. gosp.. przedstawiciela komisji re
jonowej p. g. w Poznaniu. Łyczywka oraz 
przedstawicieli prasy. Kurs da! możność 
zapoznania grupy młodych handlowców 
z zagadnieniami, dotyczącemi nietylko 
przyspobienia gospodarczego ale i zaopa
trzenia żywnościowego naszego kraju.

(k Obciążenie rolnictwa wielkopolskie
go podatkiem gruntowym. Podatek grun
towy obciąża w województwach zachod
nich jedno gospodarstwo rolne przeciętnie 
kwotą zl 38,94. gdy w calem państwie ob
ciążenie to wvpada przeciętnie na zl 14.—.

(AZ)
k Zachodniopolski przemysł cukrow

niczy. Na ogólną ilość czynnych w kraju 
64 cukrowni, województwa zachodnie po
siadają 22 cukrownie o produkcji stano
wiącej 55,5% produkcji ogólnopolskiej. 
Podstawą dla tych , cyfr jest r. 1933. (AZ).

Z ZAS^ATO
z' Bank Francji po raz i .zcci podwyż

szył stopę procentową. W dniu 28 bm. 
Bank Francji po raz trzeci w ciągu 5 dni 
''pierwsza jtodwyżka stopy procentowej 
miaał miejsce dnia 23 bm., druga — dnia 
25 bm i obowiązyy la od dnia 27 b. m.) 
podwyższył stopę procentową. Stopa dy
skontowa została podwyższona z 4 proc, 
do 6 proc, stooa zaliczek pod zastaw zło
ta — z 544 do 7 proc, stopa od pożyczek 30- 
diniowych pod zastaw papierów z 4 proc, 
do 6 proc.

(z) Francuskie izby handlowe przeciw 
dewaluacji franka. Związek francuskich 
izb handlowych dla zagranicy, grupujący

Wielki tydzień propagandowy
Polskiego Czerwonego Krzyża

Polski Czerwony Krzyż Okręgu 
Wielkp. urządza pod protektoratem 
J. Em. ks. kardynała Prymasa Hlonda 
oraz czołowych przedstawicieli władz 
wielki tydzień propagandowy z nastę
pującym programem:

Sobota 1 czerwca: O godz. 20 po
chód drużyn ratowniczych z pochod
niami po ulicach miasta z przed loka
lu P. C. K. Wały Zygmunta Nr. 2.

Niedziela 2 czerwca: Uroczyste na
bożeństwo o godz. 11 w kościele Ber
nardynów, podczas którego śpiew solo
wy i gra na yiołonczeli. Po nabożeń
stwie pochód propagandowy z udzia
łem organizacją) społecznych, Kół Mło
dzieży P. C. K., Drużyn ratowniczych 
ze sztandarami i transparentami, wo
zami sanitamemi zmotoryzowanemi i 
konnemi, tudzież pokazami akcji ra
towniczej. W niedzielę 2, wtorek 4, 
czwartek 6, sobotę 8 i niedzielę 9 
czerwca kwesty publiczne naprzemian 
po ulicach miasta, oraz w lokalach 
kawiarń i reśtauracyj z łaskawym 
współudziałem uproszonych pań i pa
nów, ’i

42 izby w 27 krajach, ogłasza enuncjację, 
potępiającą kampa-nję w kierunku dewa
luacji franka i podkreślającą konieczność 
ciągnięcia równowagi budżetowej.

(z) Giełda paryska zareagowała zwyzką 
rent na posiedzenie rady gabinetowej. Zc- 
branie giełdy paryskiej w dniu 27 bm. 
miało przebieg niejednolity. Na początku 
zebrania renty francuskie miały jeszcze 
tendencję zniżkową, naskutek jednak wia
domości, jakie nadeszły o przebiegu po
siedzenia rady gabinetowej,, renty wyka
zały tendencję moc .iejszą. Przy zaniknię
ciu, większość rent miała, nawet kursy 
wyższe niż przy wwzednim zamknięciu. 
Przebieg zebrania na giełdzie walutowej 
był również dość burzliwy, przyczem jed
nak kunsv dewiz nie wykazały poważ
niejszych ‘zmian, z wyjątkiem dewizy na 
Belgję) która osiągnęła niebyawle wysoki 
kurs 261,00

(z) Wahania yer.a japońskiego idą w 
parze z fluktuacjami funta. Ostatnia zwyż
ka funta dała się odczuć w Japonji w for
mie spadku franka, fr. i dolara. Istotnie, 
kurs yena w porównaniu do funta pozo
stał niezmieniony, co świadczy o scisłym 
związku, istniejącym w chwili obecnej 
między obu temi walutami. AY ostatnich 
dniach natomiast zwyżka yena w stosun
ku do dolara była zupełniewyraźna. Fak
ty te znalazły już swoje odbicie na gieł
dzie i w handlu.

1 rynków nabiału
Masło

Mimo nieszczególnych warunków at
mosferycznych, jakie zaznaczyły się w 
okresie sprawozdawczym t. j. od 14 do 28 
b. nr) produkcja mleka znacznie wzra
stała, powodując temsamęm silną podaż 
szczególnie masła na rynku krajowym. 
Ceny kształtowały się mniejwięcej na po
ziomie zł 2,20—2,30 za kg I gatunku w 
hurcie. Niski ten poziom notowań nie 
zwiększył jednak chłonności rynku kra
jowego, w następstwie czego tfzeba było 
przystąpić do zwiększonego eksportu, któ
ry kierowany był przedewszystkiem na 
rynek angielski. Z eksportu tego korzy
stać mogło względnie może masło o bez- 
nagannej jakości, w opakowaniu ściśle 
odpowiadającem przepisom eksportowym. 
Najdrobniejsze uchybienia czy odnoszą 
się one do samego opakowania, czy też 
przepisowej wagi, zmuszają kompetentne 
organa do dyskwalifikacji, transportów’, 
co równa się niemożności dalszej ich wy
syłki zagranicę.

Notowania masła, polskiego na rynku 
londyńskim wynosiły początkowo 67—69 
sh pod koniec miesiąca sygnalizowano 
jednak mocniejszą koniunkturę, któr-a 
prawdopodobnie podniesie wspomniane 
notowania o kilka punktów. Zwyżką no
towań objęte były również inne gatunki 
masła, a mianowicie uzyskiwano masło 
nowozelandzkie 81 sh (poprzednio 78 sh). 
australijskie 80 sh (poprzednio 76 sh), per 
cwt landed London. Kopenhaga notowa
ła w dniu 23. 5. 35 koron 158,— w przeciw
stawieniu do 146,— koron notowanych w 
dniu 8 b. m. Dodatnia ta obecna sytuacja 
na rynku londyńskim gwarantuje produk
cji maślanej przeznaczonej na eksport, 
osiągnięcie notowanych obecnie na rynku 
krajowym cen.

Jaja
Dostawy jaj nie straciły dotąd na sile. 

Ceny na terenie tutejszym kształtują się 
mniejwięcej około zł 65— za skrzynię 
24-kopową. Sytuacja naogół spokojna 
przy słabej tendencji.

Poniedziałek 10 czerwca: O godz. 
12 przemówienie w gmachu Bad.ia Po
znańskiego na Placu Wolności, Po 
przemówieniu puszczanie baiotiMów o 
nagrody.

Tydzień Polskiego Czerwone .o 
Krzyża to czas propagandy, w którym 
całe społeczeństwo w ztozumicniu 
swego obowiązku obyv, atcNkiego win
no swoje uczucia miłości i poświęce
nia, zdać w jeden potężny odruch ofiar
ności dla idei samarytańskiej niesie
nia pomoc)' ofiarom nieszczęść i kię k 
społecznych przez składanie daś- 
ków do puszek kwestorzy na cele sa
nitarne.

Zarząd Okręgu Wielkopolska f 
P. C. K.

Prezes
Prof. dr. A. Jurasz 
Przew. Kom. Oddz.

Ppulk. dr. F. Wołkowiń 
Sekret. Okręgu 
J. Winiewicz sen.

Insp. Okr.
P HerburŁ



Strona Ił = Kurier Poznański, czwartek, 50 maja 1035 = Numer 24S

Kapelusze kupuje się najkorzystniej u TOMASKA - Pocztowa 9 Jedyne fachowe przedsiębiorstwo w zactma 
Polsce założone 1910 roku, ¿g^ia

_ _ Odnawianie i czyszczenie starych kapeluszy
Z okazji 25 leeia istnienia firmy udzielamy na kapelusze krajowe l®<Vb rabata a na zagraniczne 25oo rabata.

Obrady poznańskich pięściarzy
Por. Łapińskiego wybrano prezesemPO7.B

ZŁA PRZEMIANA MATERII JEST CZĘSTO PRZ9CZ9MA WIELU CHORÓB
(kamienie żółciowe artrętyzm, ischias, choroby skóry), kuracja ziołami CHOLEKI\aza 
H. Niemojewskiego polega na pobudzeniu wątroby do normalnej czynności i regulmn 
przemianę materji. Broszury bezpłatnie. ng iJ50(j

W niedzielę odbyło się walne zebr. 
Pozn. Okręgu Zw. Boks, pod przewod
nictwem p. H. Linkego. Na samym po
czątku obrad dyskusję wywołało zawie
szenie i temsamem niedopuszczenie do 
obrad trzech klubów: „Goplanji“, „Dru
żyny Błękitnej“ i „Cuiavii“. Ostatecz
nie pierwszym dwom klubom udzielo
no głosu.

Po sprawozdaniach zarządu i komi
sji rewizyjnej nastąpiła dyskusja, w któ
rej zabierali glos pp. Dolata, Jęczkowiak 
i Dworzański. Wszyscy oni ostro kry
tykowali działalność ubiegłoroczną za- 
rządiu. Zgodni byli odnośnie sprawnej 
działalności sekretariatu oraz pomyśl
nych wyników finansowych, jednako
woż nie mogli się pogodzić z jedno
stronnym załatwianiem niektórych 
spraw, a przedewszystkiem swoistej in
terpretacji przepisów sportowych. Na 
poszczególne zarzuty odpowiadali od
nośni referenci, poczem przystąpiono 
do głosowania nad, udzieleniem absolu
torium, które udzielono większością 
głosów zarządowi, a jednogłośnie skarb
nikowi.

Po przerwie odbyły się wybory, któ
ro uwidoczniły istnienie w okręgu 
dwóch obozów. W głosowaniu lista, za
proponowana przez „Stellę“ (Gniezno), 
przeszła większością głosów, którą dały 
głosy klubów „Warta“ i „Stella“. Skład 
nowego zarządu przedstawia się nastę
pująco: prezes — por. Łapiński, wice
prezesi — Budzbon (St.) i Kłosowski 
(ZS), sekretarz — Urbaniak, skarbnik 
— Bielewicz (W), wydz. sport. — Ry- 
barczyk (W), wydz. spr. sędz. — Su- 
szczyński (W), kapitan sportowy — To-

JESZCZE JEDEN MILJONER

P. Franciszek Streng, nauczyciel w 
miasteczku Żuprany. Mało kto dotąd sły
szał o tej malowniczej zresztą miejscowo
ści. Leży ona w powiecie oszmiaóskim, 
woj. wileńskiego i tam właśnie wśród pół
tora tysiąca mieszkańców los przyznał p. 
Strengowi i gronu jego znajomych 200.000 
zł. (część głównej wygranej ostatniej Lo
terji Państwowej). Wybraniec fortuny 
podjął pieniądze. Co z niemi zrobi, jesz
cze nie wie: musi się naradzić z przyja
ciółmi.

P. Streng i jego przyjaciele zaopatrzyli 
się już w losy do I-ej klasy 33 Loterji.

maszewski, kronikarz — Cieśliczak 
(HCP), gospodarz — Zapłatka (W), re
ferent zdrowia — dr. Schulz, radni — 
H. Linke (W) i Jęczkowiak (S). Do ko
misji rewizyjnej weszli pp. przew. Stró- 
żyk (S), Pawłowski (HĆP) i Dworzań
ski (Dr. BI.).

Po wyborach przystąpiono do u- 
chwalenia budżetu oraz ustalono dzia
łalność przyszłoroczna zarządu, przy- 
czem ustalono, że do wydz. sport wej
dzie po jednym delegacie z każdego klu
bu, oraz że kalendarz sportowy, poda
ny na zebraniu, zostanie jeszcze uzgod
niony z PZB. Kalendarz ten przedsta
wia się następująco:

15. 8. — 31. 10. — mistrzostwa dru- 
żyowe okręg., i. ii. — Poznań - Łódź 
w Poznaniu, 9. 16. i 23. ił. — turniej 
zespołowy młodzików, 7, 8 i 14. 12 — 
pierwszy krok jesienny, 12. i. — 36-te 
zawody międzynarodowe z okazji dzie
sięciolecia POZB, 2. 2. — Poznań-Łódź 
w Łodzi, 1, 8 i 9. 2. — mistrzostwa 
okręgowe młodzików, 28. 2„ i. i 2. 3. — 
mistrzostwa okręgowe seniorów, wresz
cie w kwietniu pierwszy krok wiosen
ny. Wkońcu zebrania uchwalono 
wnioski POZB na walne zebranie PZB.

Z ważniejszych zanotować należy 
wniosek, aby dyskwalifikacja klubu 
obowiązywała od następnego ponie
działku, tak, że klub miałby możność 
odbycia zawodów w niedzielę.

Wreszcie uchwalono wniosek, usta
nawiający wysokość maksymalna kar 
za różne przewinienia. Z dezyderatów, 
zgłoszonych na zebraniu, wspomnieć 
należy o wniosku na zebranie PZB o 
zmniejszenie taksy sędziowskiej oraz u- 
stalanie jak najniższej ceny biletów dla 
zawodników klubów na imprezy związ
kowe.

Mistrzostwa pasi
Zawody pań w lekkiej atletyce o 

mistrzostwo POZLA odbędą się jutro 
w czwartek o godz. 15 na stadjonie 
miejskim. Stają do nich lekkoatletki 
„AZS“, „Warty“, „KPW“ i „Sokoła“. 
Walki zapowiadają się interesująco, 
gdyż koalicja trzech ostatnich klubów 
przypuści generalny szturm przeciwko 
wyrównanej drużynie „AZS“, broniącej 
tytułu mistrza, zdobytego w ubiegłym 
roku. Start takich zawodniczek, jak 
Świderska, Mądralówna, Szajnówna, 
Piasecka, Przygórska (wszystkie wy
znaczone do obozu olimpijskiego), Kry- 
żanka, Musielewska, Hildebrandówna 
itd. gwarantuje emocjonujące spotka
nie w każdej konkurencji. Do zawodów 
zgłoszono również mistrzynię świata 
w rzucie dyskiem, Jadwigę Wajsównę 
z ramienia Sokoła poznańskiego, któ
rej start nastąpi, o ile jeszcze w ostat
niej chwili Warszawa załatwi formal
ności, związane z jej przejściem Z Ło
dzi do Poznania.

Lekka atletyka
W związku z przyjazdem trenera Pet- 

klewicza na czerwiec do Poznania, pierw
szy trening biegaczy odbę .łzie się w ponie
działek 3 czervca o godz. 17 na boisku 
„Ośrodka", przy ul. Bukowskiej.

Pięśeiarstwo
„Warta“ — „H. C. P.u zawody między- 

klubowe odbyły się w niedzielę w sali Ce
gielskiego przynosząc następujące wyniki-- 
W wadze papierowej Wodniakowski (W) 
zwyciężył na pkt. Bilińskiego (HCP); w 
muszej Kubiak (HCP) pokonał na pkt. Ci
chego (W); w koguciej Wondrak (HC.P) 
ww»rał z Gabryrzakiem II (W': mieszane: 
Sitek (HCP) pokonał Tugemanna (W); 
Dutkiewicz (W) zwyciężył Pawlaka (HCP); 
Dykczak (HCP) Jankowskiego (W); Ma- 
tuszczak (HCP) Fłorysiaka (W); w lekkiej 
Nowaczyk (W) uległ Szymborskiemu (H. 
C. P.); w średniej Wyrzykiewicz (W) zwy- 
zwyciężył na -,-t. Hurnika (HCP). W wal
kach nadprogramowych w wadze piórko
wej Witkowski (W) pokonał swego kolegę 
klubowego Pikulika; w półciężk. Wojewo
da z Kłimeckim obaj (HCP) przyniosła 
zwycięstwo pierwszego na pkt (al)

W turnieju w Rydze wileńskie „Ogni
sko“ przegrało w pierwszym dniu 3:11 z 
zespołem Finlandji. Punkty dla Polaków 
zdobył Sajdler za remis z Lamilathim o- 
raiz Malinowski za zwycięstwo przez k. >. 
nad Pelkonenem. Znany w Poznaniu Ma- 
tiukow, członek drużyny olimpijskiej; 
przegrał przez k. o. w pierwszych sekun
dach do Sucboinema. Krasnopiórow prze
grał na pkt. do Sarolajnena a Talko z Le- 
kowskim.

Pływanie
Tegoroczne mistrzostwa Polski w pły

waniu odbędą się w dniach 3, 4 i 5 sierpnia 
br„ w konkurencjach męskich i kobiecych. 
Konkurencje klasy I odbędą się bezpośred
nio przed konkurencjami klasy mistrzow
skiej. (PAT)

W finale grv mieszanej mistrz. Francji 
para ezwajcareko-francueka, Payot — Ber
nard, pokonała parę francuską Henrotin- 
Legeay 4:6, 6:2, 6:4.

Piłka nożna
O puhar junjorów K. S. „Warta“ Wy

niki z dnia 26. 5. 35. „Korona" — „Połonja" 
Główna 6:0 (3:0); „Warta" — „Admira“ 10:1 
(4:1); „Peniatlon“—„San" 0:6 (0:2);. „Unja“
— Orkan" 4:1 (2:0), „HCP" — „KPW" 5:2 
(2:0).

Zawody towarzyskie. „Obra", Zbąszyn
— „Sokół“ Wolsztyn 4:4 (3:0), .San" — „Po
goń" 4:2 (2:1); „Warta" III — „Czarni" 
13:3 (5:1), „Naprzód" — „Grom" 4:0 (2:0), 
„Naprzód" II — „Grom" II 3:2 (1:1). „So
kół“ Kępno — „Wiktoria“ Ostrzeszów 2:4 
(2:2).

O mistrzostwo klasy B. spotykają się w 
czwartek o godz. 11 „Pogoń“ — „Kościań
ski Klub Sportowy" na aronie łazarskiej.

Mecze towar-, „kie w czwartek: O godz.

Ostatnie 3 przedstawienia Cyrku Staniewskich
Bezpłatne bilety dla naszych Czytelników nadal ważne.

Jak już onegdaj donieśliśmy, Cyrk Sta- godnie był tematem rozmów całego Po 
niewskich opuszcza w czwartek w nocy 
Poznań w pełni powodzenią, by zdążyć na 
czas, na zgóry oznaczoną turę. Wobec te
go, że nie wszyscy nasi Czytelnicy mieli 
okazję zobaczyć wspaniały, rekordowy 
program z fenomenalnym fakirem Blaca- 
manem na czele, zamieszczamy kupony 
ważne na dziś w środę, 29. 5. godz. 8,30 
wiecz. oraz na jutro czwartek, 30. 5. na 
przedstawienie po połud. i wieczorowe.
Ostatnia zatem okazja zobaczenia wspa
niałego programu, który przez blisko 3 ty-

11 „Admira" — „Pentatlón" w Górczynie 
„San" — „Olimoja" na arenie ' żarskiej1 
„Warta“ III — „Pentatlón II boisko War
ty; o godz. 16 „Połonja" Kępno — „Zorza" 
Katowice w Kępnie, również o 16 „Sokół" 
— „Sokół" Opalenica w Wolsztynie.

„Poznańska „Legja“, czołowy klub pił
karski Wielkopolski posiadać będzie 
wkrótce własno boisko. Od zarządu miej
skiego uzyskała „Legja“ teren na boisko 
przy Drodze Dębińskiej na którem daw
niej znajdował się ogród restauracyjny 
„San Domingo". Zabudowania dawniejsze 
oraz parkan zostały zniesione. Teren na 
boisko, o powierzchni około 33 tys. metr, 
kwadratowych ciągnie się od Drogi Dębiń
skiej aż pod wał ochronny prowadzący do 
Łazienek miejskich do Dębiny. Będzie ono 
miało charakter boiska parkowego. Par
kan z siatki drucianej otoczony zostanie 
żywopłotem. Wielkie drzewa w ogrodzie 
pozostaną nietknięte, tak, że boisko głów
ne będzie okolone zielenią. Ze względu na 
brak funduszy na budowę, prace ziemne 
rozpoczną się dopiero na jesień a do u- 
żytku zostanie boisko oddane na wiosnę 
przyszłego roku. Obecnie odbywają się je
dynie n>a tymczasowem boisku treningi 
drużyn „Legji" a wszelkie zawody roz
grywane będą nadal na stadjonie miej
skim.

Teren na boisko otrzymała „Legja" w 
dzierżawę od zarządu miejskiego na lat D 
na bardzo dogodnych warunkach. Na are
nie która równa się prawie boisku „Warty" 
urządzone zostanie boisko główne o 
rozmiarze 65 na 100 m. boisko treningowe, 
bieżnie itd. Budynek administracyjny oraz 
szatnia będą lekkiej konstrukcji i staną 
na miejscu zburzonego lokalu restaura
cyjnego.

Tak więc przybędzie Poznaniowi znów 
jedno boisko, przyczem nie będzie się ono 
znajdować w wielkiem oddaleniu od śród
mieścia i co ważniejsze, będzie miało cha
rakter parkowy. Niewątpliwie posiadanie 
własnego boiska przyczyni się do rozrostu 
kl. sp. „Legja" oraz zaprowadzenia innych 
sekcyj, jak „lekkoatlet., gier sport., pły
wackiej i in- (al)

Jugosławia — Niemcy 4:3 (3:1). W me
czu. rozegranym we wtorek wieczorem 
przy, śztuczńem świetle w Belgradzie, dru
żyno ńiemiecka poniosła nową porażkę; 
jedna z bramek, była samobójczą,ĄTel. wt.l

Strzelanie
Korespondencyjne międzynarodowe za

wody strzeleckie Polska — Anglj a odbędą
się w dniu 30 maja, w których ńierze u- 
dział drużyna poznańskiego okręgu nr 
składająca się z 10-ciu zawodników, za- 
wody odbędą się na strzelnicy małokali
browej K. P. W. przy ul. Kolejowej nr. /a, 
w czasie od godz. 9 do 14.

Za ogłoszenia i reklamy odp - 
włada administracja w osobie Antonie? 
Leśniewicza w Poznaniu.

znania.

Cy rk Staniewskich
przy ni. Fr. Ratajczaka

KUPON dla Czytelników ..Kariera^
znańsklego" i ."Orędownika “P°aj3enia 
jący przy kupnie 1 biletu do wprowa f 
drugiej osoby . zupeinie bez P yfect. 
Ważny w środę,>ia 29 . 5 godz 
oraz w czwartek, dnia 30. 5. o s 

po południu i 8.15 wieczoren-

I

W poniedziałek, dnia 27 maja 1935 r„ wieczorem o godz. 9-tej, zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św., nasza najukochańsza i najtroskliwsza matka, teściowa, babcia i siostra, ś. p.

i z Zimińskick

Antonina Einbacherowa
przeżywszy lat 70. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 30. bm. o godz. 17,30 z kostnicy przedpogrzebowej 
Wały Jana III na cmentarz świętomarciński przy uł. Bukowskiej. Msza św. za spokój duszy drogiej 
nam Zmarłej odprawi się dnia 30. bm. o godz. 12,30 w kościele św. Marcina, o czem zawiadamia

ig 11»7
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 14.

w ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnia przysług 
szemu drogiemu mężowi i ojcu, fi. p.

Pntoowi Dr. Johanowi Hała’wi
Ks. Seniorowi Pastorow^ManiWtl RZOZCgÓlllie» .**>}• ~ t~»

Jego Magnificencji 'Rektorowi U. P. u pana
Kangemu, Panu Prorektorowi Dr. .^rygrt°p«7Vrodniczego 
Dziekanowi Wydziału Matematyczno-Pr r ania
Prof. Dr. Witkowskiemu, za serdeoane «flwapww, p , 
Panu Dyrektorowi Studjum Farmeceuty ■ Ł ppof. 9 
Hrynakowskiemu i Panu Dyrektorowi 'Yi ttmatyczno- y Dr. Peretiatko wieżowi, Radzie Wydziału Mn m . 
Przyrodniczego U. P., Gronu Profesorów O- £^angelic- 
H., Kolegium Kościelnemu Polskiego Z„elickie- 
kiego i Zarządowi Polskiego Towarzystwa a p Kor- 
go, Stowarzyszeniu 'Docentów i Asystentów _ ' n;zacjo!n 
poracjom Akademickim oraz Związkom i (,Ćvarzystwu 
Studentów U. P. i W. S. H.. p<>lsk^“u wSkopolskiC" 
Chemicznemu, Związkowi Fabrykantów, żj. ruci)0moso! 
mu Yachtklubowi. Związkowi Właścicieli A za złożenie 
oraz wszystkim Przyjaciołom i Znajomym ser-
wieńców i okazane współczucie skłaaaja
decznego

zg U 261

podziękowano a
żona i daieci.
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We wtorek, 28 maja 1935 r. o godz. 10-tej, zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św., nasza kochana żona i matka, ś. p.

z Nowaków

Helena Thiemowa
przeżywszy lat 51. Pogrzeb drogich zwłok odbędzie się w czwartek, 30. bm. 
(święto Wniebowstąpienia Pańskiego) o godz. 15 z kostnicy Zakładu 
„Opatrzność“ na cmentarz staro-Swiętojański. zg 11263

Poznań.
W głębokim smutku pogrążeni

mąż i synowie.

Dnia 27 maja 1935 r. o godz. 18,30, zasnęła w Bogu, po krótkich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa 
żona, nasza, najukochańsza, najtroskliwsza matuchna, babcia, teściowa 
i ciocia, ś. p.

z Grysków

Jadwiga Malińska
przeżywszy lat 52. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 31. bm., o godz. 17 
z domu żałoby Marszałka Focha 67, o czem donoszą

w nieutulonym żalu pogrążeni
zg 1126 mąż, dzieci, synowe i zięć.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
Zakład Pogrzebowy „Ceremonja'1“, ul. Towarowa 25, teł. 81-80.

Dnia 25 maja 1935 r., zasną} w Bogu, opatrzony Sakramentami św., po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, mój najdroższy mąż, nasz kochany brat, szwagier i wujek, ś. p.

Wiktor Weimann I Restaurację Obywatelską
przeżywszy lat 44. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 30. bm. o godz. 17 z kostnicy 
wojskowej Waiy Jana XII. Msza św. nazajutrz o godz. 8 w kościele Farnym. 
dg 2544 W ciężkim smutku strapiona

żona z rodziną.
Zakład pogrzebowy „Przysługa“, Poznań, Marsz. Focha 65.

Zawiadomienie 1
Szanowne Obywatelstwo, Znajomych i Przyjaciół jaknajuprzejmiej zawia

damiam, że po gruntownej renowacji w sobotę, dnia 1 czerwca br. o godz. 10 rano
-= OTWIERAM

w Poznaniu, ul. Pocztowa nr, 11 — (nar, nl, Rzeczypospolitej 5) 
Prosząc o łaskawe poparcie mego lokalu zapewniam, że doborem potraw

1 napoi, rzetelną obsługą i niskiemi cenami postaram się pozyskać zaufanie Sza
nownych Gości.
dg 2537 Z poważaniem 2W. JPaJacz.

Dnia 27 maja 1935 r. o godzinie 9,30, odeszła od 
nas, opatrzona Olejami św., moja najdroższa żona 
i nasza najukochańsza mateczka, ś. p.

z Gawrońskich

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 30 maja br. 
o godzinie 19 z kaplicy cmentarza w Górczynie.
zg 11 259 Mąż z córkami 1 synem.

Poznań, Spokojna 20/22.

t
We wtorek, dn. 28 maja 1935 r., o godz. 15,25, po 

krótkich cierpieniach poporodowych, zaopatrzona 
Sakramentami św., zasnęła w Panu, nasza naj
ukochańsza żona i matka, córka, synowa, siostra, 
szwagierka i ciocia, ś. p.

Czesława z Bartkowiaków

w 31 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 
dnia 30. bm. (Wniebowstąpienie Pańskie) o godzi
nie 15 z kostnicy cmentarza parafjalnego św. Ła
zarskiego w Górczynie, o czem Krewnych i Zna
jomych zawiadamiają

nieutuleni w smutku
zg 11258 mąż z dziećmi, rodzice 1 rodzina.

Poznań, ul. Niegolewskich 14, św. Marcin 61.

Dnia 27 maja 1935 r., zmarł członek Towarzy
stwa naszego, ś. p.

Helena Jakubczakowa
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 30. bm. 

o godz. 18 z domu żałoby, ul. Niegolewskich 4 na 
cmentarz par. łazarskiej.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 343. w Poznaniu. zg 11255/6

■Oj*, med. Jf. Jarosz h,-.
specjalista w chorobach skóry i pęcherza

przeprowadził się
i ulicy Trzeciego Maja 5 na

ul. Kantaka 7 (27 Grudnia 6).
l I 4—6,30 Bjt 4306/7-28.22 ^2-02

in Pfl6 Prosperujące i nowocześnie urządzone w centrum 
tvlkn ni od zaraz do wydzierżawienia. W rachubę wchodzą 
80nno Poważni reflektanci - chrześcijanie z gotówką od; 
śródn:2. ,rzy mogą odkupić całkowite urządzenie. Po- 
szpń ‘57, wykluczeni. Zgłoszenia piśmienne do Biura Ogło-|en „MAR", Gdyniaj Le§na 5 gkiy poczt> 15Ł ng u 122<

Co modne na wiosnę
pokazuj!}, znoje

Jfowe Wystawy 
Artykułów ¡męskich
JSog-&ty wybór — Niskie ceny
Sprzedają także na asy gnaty f-y Kredyt.

"A czyści i szoruje Ä wszystko I

WYROB ZAKŁADÓW j, PERSIL 
POL. SP.AKC. BYDGOSZCZ

P 3474-P. 695

W ZAKŁADZIE ŚW. JÓZEFA W PLESZEWIE
istniejąca od szeregu lat

SZKOŁA PRZYSPOSOBIENIA W GOSPODARSTWIE 
DOMOWEM

prowadzona przez Siostry Służebniczki Marji, rozpo
czyna z początkiem sierpnia

NOWY ROCZNY KURS
Przyjmuje się uczennice od 16 roku życia. Internat 
z wszelkiemi wymaganiami i dobrem odżywianiem 
znajduje się na miejscu. Bliższych informacyj udziela

Dyrekcja Szkoły w Zakładzie św. Józefa 
dg 2546 w Pleszewie (Poznańskie).

Życie jest piękne

FOTOGRAFUJ 
W8Z1ĘOMB 

i WSZYSTKO!

Foto -Greger w Poznaniu
ul. 27 Grudnia 18

pomoże Ci radą i doświadczeniem do osiągnięcia 
trwałych pamiątek z przeżyć Twego życia.

Tam znajdziesz olbrzymi wybór aparatów
fotograficznych. Pg 4391-22,13

Przedsiębiorstwo handlowe
istniejące od przeszło stu lat firmy

Hipolit Robiński
w Poznaniu, ul. św. Marcin 23 

hurtowy 1 detaliczny handel win
z znacznemi zapasami win węgierskich i białych, 
z kompłetnem urządzeniem składu detalicznego 
i hurtowego oraz obszernemi magazynami ,est w ca
łości korzystnie do nabycia. — Oferty należy skiero
wać pod adresem Zarządcy Masy: Si. Pieczyńskiego 
w Poznaniu, Wały Jagiełły 3. Pg 4305-22,21

P. JÓZEFA GÓRZYŃSKA
która zamieszkiwała w Slomowie Górnym, ziemi Kaliskiej 
obecnie zamieszkuje w Poznańskiem

PROSZONA JEST O PODANIE SWEGO ADRESU 
w Jej interesie do adm. Kurjera Poznańskiego pod zg 11241 
Osoby' postronne uprasza się o wskazanie jej. adresu lub o 
zawiadomienie jej o niniejśzem ogłoszeniu.



Strona tH «a fturjcr PoBnańalćł, egwwfék", 30 maja W Ñtimer 243

>«
c/3
<
sJ

>

O
J

Tę kolosalną sumę otrzymają oi wszyscy, 
którzy wierzą, że los Lot. Państw, zdolen jest 
pogrzebać kłopoty i stworzyć nową erę w życiu,

Ciągnienie I. &!. już lf> czerwca
108 756 wygranych na 108756 losów. Główna wygr. 1000000,— sŁ

NOWOŚĆt Losy 83 Loterji biorą udział w dodatkowem
bezpłatnem ciągnieniu gwiazdkowem

a? 2526/7 które rozlosuje 370 000,— zł.
Kto chce stanąć w gronie szczęśliwych, niech spieszy po los do kolektury

F. ZYGflRŁOWSKIEGO
POZNAŃ, UL. 27 GRUDNIA 12 P. K. O. 207 979

Pamiątki
I. Komunji św. 
złote i srebrne 
medaliki

łańcuszki
różańce

ołtarzyki
ryngrafy

zegareczki
bndziczki

spinki, broszeczki, ołówki
M. it<Ł 

poleca

W. SZULC
plac Wolności 5
Ceny bardzo niskie 

wybór wielki

Pg 4127-22.5

W środę, dnia 29 maja 1935 r., o godzinie 8-mej wieczór
OTWARCIE WYTR ORNEGO OGRODU

przy Kabarecie

„PflLflIS DE DflHSE"
ulica Piekary 16/17 - Pasaż Apollo . Telefon 11-92

Z oświetlonym dancingiem ma>murowym na 
świeiem powietrza — Codziennie w ogrodzie od 
godziny 10-tej wieczór, występy artystyczne

sił krajowych i zagranicznych!!! y

Co niedzielę i święta od godziny 5-tei po południu’
„■FITTE O CŁOCJK TPA’1 V

z programem artystycznym - nakrycie 2,— zł.

«> W KABARECIE i OGRODZIE od 1 czerwca r. b
O całkowita zmiana programu artystycznego i

Na czele rewelacyjnego programu:

teł. 10-19

Państwowe Konserwatorium Muzyczne
w POZNANIU, ul. Wrocławska 16

Przyjmuje wpisy nowych uczniów na rok szkolny 1935-'36 codzień od godz. 11 do 13. 
uo podanie o dopuszczenie do egzaminu wstępnego należy dołączyć: metrykę uro

dzenia i ostatnie świadectwo szkolne.
Wydziały: 

fortepian
skrzypce 
altówka 
wiolonczela 
śpiew:
Muzyka kościelna 
Organy

kure
JP
je

niższy:
średni
wyższy

opl.
W

tę

roczna 100,—j zł, za eg».
» 150,— ,, „ „

wst.

9»

§,— zł, wstępne 10,— 
10.— _ „ 20—

a» 200,- „ „ 99 15,- „ 99 25.—
X niższy 99 w 150,- . w » 10,— „ 20.—wyższy 99 » ” ** 99 » 15,- „ ń 25.—

150,-,, „ 99 99 10,-„ 99 20.—
20u,— „ „ 99 99 15,- „ 99 25.—

,• „T „„ł ł V pausiwuwytu eia iowycn w czynnej służb e korzystają z 50%
ulgi w opłatach rocznych i wstępnych.
hO,„łJi2luka na w>'dzia,ach instrumentów dętych, kontrabasu, harfy i perkusji jest 
bezpłatna, dg

Dyrekcja^
ULA JPANt

nowości na suknie, komplety i płaszcze
ULA PANÓW!

materjały bielskie na garnitury i płaszcze 
Pg 8820-7,m poleca tanio

W. GROSZKIEWICZ, Poznań, St Rynek 59
DYWANY - CHODNIKI - FI RANY - KOŁDRY.

Skład sprzętów
kuchennych

tow. krótkich, zaprowadzony, 
sprzedam, powód wyjazd, 
objęcie 3000 zł. Zgłoszenia 
Kur jer Poznański zg 11254.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno sławo, 
i. w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 aiów- w tem 

5 nagłówkowych.

Willa
w Puszczykowie słoneczne, b«s 
kurzu, 4 pokoje, ogród, piękny 
widok z powodu pobudowania 
większej do sprzedania. Idealny 
pobt dla dizieci i nerwowo wy
czerpanych. Oferty pod ng 10 486 
Kurjer Poznański

Kamienica
nowobudowana składem 26 000 
wpłaty 15 OOfl. dochód 3 600. —
Błoch, Aleje Marcinkowskiego 15. 

mig 90 315

Kamienica
65 000. wpłaty 35 000, dochód 
9 500. Błoch. Aleje Marcinkow
skiego 15. zdg 90 480

Kamienicę
lynsaową kupie bezpośrednio od 
daSciciela. Oferty Kurier Posn.

zdg 90 407
Kamienicę

nowa komfortem wpłaty 60 000 
reszte amortyzacja sprzeda Ra
tajczak, Poznań, Jezuicka 12. 
_____ zdg 90 201

Domek
kupie 2X3 gotówka nowy. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 90 264

Kamienicę
¡piętrową, dużym, od 30 lat zapro
wadzonym składem, rynek, pro
wincja, kolej, duże targi (Spokoi, 
kuchnia, 3 pokojowy dom czyn
szowy, zpowod u śmierci męża, 
słabego zdrowia korzystnie sprze
dam. Oferty Kurier Poznański 

zdg 90 443
Tynkuję /

odnawia domy budowniczy Ra- 
dzimski, Wodna 13, telefon 13-07.

zdg 84121 
Kamienicę

dobrze rentującą sie w dobrym 
punkcie hardśowyro poszukje się 
celem kupna. Wpłata 26 tys. <a). 
Oferty Kurjer Pozn. adg 90 552

Kamienicę
komfortową, narożnik, czteropię
trowa, 2 składami, dochód 26 000, 
cena 160 000, wpłaty 90 000,

Kamienicę
gi ódmieScie, cena 90 000, wpłaty 
50 000. dochód 15 000 sprzeda Ma
ciejewski, Zwierzyniecka 8. Te
lefon 62-Ć6. adg 91010

Stary Rynek 61 
sprzedaje najtaniej

Łóżka metalowe 
Wanny kąpielowe 
Wanny do prania 
Kociołki do prania 
Wagi stołowe 
Odważni?!
Żelazka do prasowania 
elektr., okow. i zwykle 
Maszynki gazowe 
Maszynki «V. mięsa

Pg 4064-20.44

Tapety 
Linoleum
Ceraty
Chodniki
Dywany
Dywaniki

w wielkim wyborze
poleca

ul. Pocztowa 31
telefon 12-20

Przyjmuje asygnaty 
Tow. Kredyt,

1 TUSI/
J Wodet

1 MASŁOWSKA
yilistka • tancerka

UROCZA WIEDEŃKAi
ELLEN NAVARO

Tańce ekscenircczne |

ATRAKCYJNY DUET WĘGIERSKI
NITA et ROY

Tańce akrobatyezno-nndernistyczne

Nowozaangażowana orkiestra (8 osób) pod batuta 
znanego kompozytora i zdobywcy wiele nagród

CZESŁAWA ŻAKA 
Wstęp wolny i Wstęp wolny!

DYREKCJA:
ng 11 001 W. DĄBROWSKI i L. SZYLKOWA.

M. iesz kani e
6 pokojowe, słoneczne, komfort, czynsz 160,— zł przy uKcy 
Słowackiego 38 do wynajęcia zaraz. Informacje Bank Go. 
spodarstwa Krajowego.____________________ dg 2538

DROGER JA - PERFUMERJA
w Poznaniu, przy najruchliwszej ulicy, jest zaraz na do- 
godnych warunkach do sprzedania lub wydzierżawienia. 
Korzystna okazja do usamodzielnienia się rzutkiego kupca. 
Oferty do Biura Ogłoszeń J. Jagielski, Poznań, Ratajczaka 
27 pod „Drogerja"._________________________ ng 10942

okazyjnie do sprzedania, skladajaca sie z pięknego parka grani
czącego z lasem i ogrodu owocowo-warzywnego — razem 33 mórg. 
W parku ładny wygodny murowany dom na wysokich sklepionych 
suterenach o 11 pokojach, oficyna piętrowa murowana, budynek 
gospodarski i lodownia. Miejseowolć zdrowa o wysokiej kulturze, 
¡szosa, stacja kol. i autobusy w miejscu. Od Poznania 35 kim., od 
dużego miasta pow. 5 kra. Adres: „Ziemianin" pocz. Ostroróg 
Wlkp._______ ________________________________________ »8 U 252

III. 2. U. P35. W sprawie upadłościowej firmy K. Sobie
raj w Jarocinie zawiadamia się, że ustalona lista wierzytel
ności wystawiona została do wglądu w sekretariacie cywil
nym Sądu Grodzkiego w Jarocinie, pokój nr. 14 od dnia 
15 do 30 czerwca 1835 r. w godzinach urzędowych. Jarocin, 
dnia 17 maja 1935 r. Sąd Grodzki. ng 11031

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

 1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty maprzykład: n 3695, z 21025, d 1311 
i 1 d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz, 11,10, w eotoetń i dni przedświą-

teczne przyjmuje się do godz. 11,00. 

Kamienicę
(Łazarz) dochód 15 705, za 188 000, 
wpłata 40 000, reszta amortyza
cja sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zdg 90 663

Kamienica
komfortową, narożnikowa, składa 
mi, donosi 20 000, sprzedam ICO 1,4)0 
Oferty Kurjer Poan. zdig 90 709 &X LETNISKA 

1 UZDROWISKA
Wieś

lasy, jezioro, obfita 
Strzelecka 26 — 3. "“’’M

Kamienicę
centrum, wieksze mieszkania, 
komfortem, wpłaty 50000,— sprze
da Ratajczak, Poznań — Jezuic
ka 12. zdg 90 662

Kamienica
komfortowa, centrum, donosi 12 
tysięcy, cena 85 tysięcy, gotówką 
taniej. Oferty Kurjer Poznański

 zd g 00 768

Kamienica
ze skiadern Poznań, dochód 1® 
tys. rocznie tanio sprzedam. Po
średnicy wykluczeni. Oferty Ku
rier Poznański zdg 90 «05

Dem
masywny 36 ubikacyj, $ składy, 
piekarstwo, rzefoiictw©, mieście 
prowincji na sprzedaż. Oferty 
Kurjer Poznański zdg DO 610

Kamienicę
3 piętrowa z mieszkaniami 3 i 4 
pokojowemi sprzedam za 8% 
roczny dochód. Potrzeba do kup
na 100 000. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 90 494

Kamienicę
lub wille, mowawyibudowane. tył
ów» w centrum miasta — kupie 
wprost od właściciela. Oferty do 
Kurjera Potzn. pod zdg 90 382

Kamienicę
przy wpłacie 20 000 —- 25 000_zi 
kupie (najchetnie.1 n 
średnicy wykluczeni. ( 
rjer Poznański dg2803

nową'
Ofer

0." Po
ty Ku-

Willę
kupię blisko Poznania. Irkiewjcz, 
Paczkowo. zdg 90 571

Dom
mieszka lny i fabry 
nenii ubikacjami i ' 
■apocłarczensi ną _ „ 
sprzedania pray wpła-

1000

ehszer- 
i «»- do

.......<50 000 —
zł, Nada je sie na każde

przedsiębiorstwo przemysłowo - 
handlowe. Prąd na sile i światło, 
para, centralne ogrzewanie i win
da do dyspozycji. Oferty do Ku- 
rjera Pozą, alg 90 802

Willę

Kamienicę

Okazja
Kamienica nowa. 3 piętrowa — 
przynosząca 20%. wpłaty 10 000, 
reszta amortyzacja długotermi
nowa. — Dom Zleceń, Poznań 
Wrocławska 22. zdg'“1"'“190 868

Za gotówkę
kupie dom trzymieszkaniowy a 
ogrodem, na peryferii Poznania, 
najchętniej oa strony zachodniej 
(Łazarz, Górczyn, Jeżyce) ewtl. 
przy Alei Szelągowskiej, miesz
kania trzypokojowe, z komfortem 
Rozporządzam gotówką około 25 
tysięcy. .Oferty Kurier Poznań
ski dg2554

Willkę
lub dom w Poznania, niedaleko 
od tramwaju, dwa lab trzy mie
szkania po 2, 3 lub 4 pokoje z 
komfortem i ogródkiem kupie.

otówki do 25 tysięcy. Zgłosze
nia do Kuriera Poznańskiego

Willkę
4 pokojową nową Puszczykowie 
blisko dworca tanio sprzedam. 
Ratajczaka 12, m. 8, telefon 53-52 

zdg 91048
Willa

trzymieszkaniowa przy tramwa
ju ogród 30 000, wpłaty 20 000. 
Kossmann, Fredry 6.

zdg 91034

PIENIĄDZ

2 500
szukam na gospodarstwo, za pro
cent dam wolne utrzymanie z 
mieszkaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 90 095 

Pi
,aAd

Złota
«praodam. Oferty Kurier 
»dg 90 SUS 

Poszukuję
wspólnika wyznania katolickiego, 

gotówką
wyznania kat_______ ,

z gotówką zl 25 000.—% hurtowy 
import owoców południowych w 
Gdyni. Zgłoszenia „Import Ku-

Letniska
w malowniczych, górzystych o- 
kolicach na Podhalu Mszańsko- 
Łimanowskiem dla pragnących 
ciszy i wypoczynku. Pokoje w 
domach góralskich już od 15 zł 
miesięcznie. Tanie pensjonaty. 
Pomieszczenie z wiktem w dwo- 
”ch, ziemiańskich. Informacyj 

ziela i zgłoszenia przyjmuje 
komisja netniskowo-Turystycz- 

na przy Wydziale Powiatowym 
w Limanowej, województwo kra
kowskie.__________ dg 2522

Letniska
w okolicy Poznania (las, woda), 
z utpzymamieim lub bez utrzyma- 
nią poszukuje lekarz g rodzina. 
Zgłoszenia „Par", Poznań, pod 
»4,442. ; Pg 4803-54.442

Puszczykowo
pensjonat Sielanka Poznańska 80 
poleca pokoje umeblowane utrzy
maniem.________ zdg 90 722

Czekoladowy»
pomarańczowy,

może być także
orzechowy»

pianą Smi-tany nęci białą, myśl 
waszą absorbuje całą, smaezneml 
zdobny owocami, zwykle jadany 
jest parami. Zgadnąć niewiele do 
roboty: topodwieczorek 

za jeden złoty 
(Weber Nowa 4). hg 9 602

Rymanów
Zdrój. Pierwszorzędny pensjonat 
„Krystyna" przyjmuje gości po 
cenach bardzo przystępnych.

wg 10 493
Wisła

pensjonat Niebieszczańskiej, 
da. las, ceny niskie. zdg 87

Jastrzębia
Góra, pensjonat „Cicha" 5.50. In
formacje Ratajczaka 26. Kaifc- 
steinowa.___________ zdg 90 786

Puszczykowo
Ostoja -poleca pokoje s u- 
iniem lub bez. Zgłoszenia: 
ń, Pjekary 2. stów. św.

zdig30 848

willa 
trzyma; 
Poznań, 
Zyty.

Unieważnia

Józef SternahKobyhnki.

wo-
561

Nad morzem
S^Łi^ego majątku przyjmuje

Zdzisław
Pensjonat „Dziechcinka" przyj
muje zgłoszenia na sezon letni. 
Pokoje 2~-3-oaobowe, kuchnia 
Pierwszorzędna. Informacje Koe- 
sobudzka, tfelefon 61-54. dg 2 547

Krynica,
pensjonat Zamek

Oheesz się leczyć w Krynicy i 
b?ć Mdowoionyi . Zamieszkaj 
chrześcijański. pensjonat Zamek. 
Utrzymanie pierwszorzędne od 6
”• ___________ ng 10 323
Willa "DaSiÄok^P^i.

Pnszczykówko
Willa Zofja. Pokoje, utrzyma
niem. zdg 89 249

Letnisko . dwór
nad Notecią przyjmuje letników 
od 1 czerwca całodzienne Otrzy
manie 3 zł, rodziny taniej? Obie- 
lewo, poczta Buszkowo. żnin. 
___________zdg 90 597

Pnszczykówko

Przyjmuję
Strzelecki GajPT’írtraymanimn™2
V^ÄcT1,?. sołec-

dg 2525

Wydzierżawię
letnisko w losie Promnie. Oferty 
Kurier Posn. »dg 90 885

Trwałą
ondulację

farbowanie wło
sów, manicure, 
peruczki/ i t. d, 
wykonuje facho
wo — Salon de 
Coiffure". 
Miwzyńskiego, 

27 Grudnia i. — 
3 Maja 3.

ng

dł
Za

9R___

lej żony Weroniki Za- 
;j z domu Owsianowska, 

nieodpowiadam. Kazimierz Za- 
grodzki, Poznań, Łąkowa 14 .

zdgOÓ 905/6
Pamiątki 

I Komunji świętej
Jsęjjarki, medaliki, larteiiiwnki, wiel
ki wybóp najtaniej

Stefan Hubert
św. Maanoia ifi &>© afcron?e Zam
ku), ni? 10 396

Pragnę
poznać w celu matr^riE1?T1|^Tlr,f)' 
Sąro sktXFub °lnne

& $‘r 
gotówki. Poważne oferty Kurjr 
Poznański zdg 90 465 -----

Pozna
pana inteli-xent-neßfo. szl-achet^

ÄrnäT dom krajana

Wdowiec
łat ^3- czworo dzieci, ^'yn - 
mieszkaniem, lub star-młodej wdowy bez dzieci iu k, 
szej paniny które
Oferty wraz fo^Łr poznaó- 
chętnie »wrócę. Kurjer 
ski zdg 90 782

szwagierkj. .muligeoteri P»oác¡.



Numer- 2 iS Kurjer Poznański, czwartek, 30 maja 1935 —- Strgnw_lT^

Student ■ Firma Stanisław Guzy
sraka żony, która swa'.poczta Żołynia (■Małopolska') po

lał 5°» udostępni dalszą karjerę lecą po cenach zniżonych krzesła
fS+y Kurjer Poznański ....................... - - -Oferty ■^“‘¿¿„00 769 składane i leżaki. ¿dg 90 535

Pan
przystojny, lat 40. z a-

?“9!.miekiem wykształceniem. — któńel realności i nieźle pro-

'w® i.?“», w
■„ Dla rozszerzenia przedsię-

Snretwa. czyli dla wspólnego do- 
K^a nie dla zasady pożądany 
Ł od 20 tysięcy. Pośrednie
go krewnych lub znajomych 
'¡le widziane. Poważne tylko

jffSiM" p0,n"',M- 
Krewniaczka

mrtla z prowincji, niebiedna, prze
miła, ładna, klasycznej urody sza- 
iinka, !at 23, muzykalna i wy
kształcona, pozna przystojnego, 
«lerydowanego inteligenta na 
stanowisku w .celu matrymonial
nym. Dyskrecja zapewniona. Po
średnictwo krewnych pożądane. 
Tylko poważne meanommowe 
zgłoszenia pod zdg 90 986 Kurjer 
Poznański. 

Sprzedam
silnik, prąd stały. 220-Volt. S KM 
do dźwigu z aparatura elektrycz
na do sterowania guzikowego na 
3 przystanki. Oferty do Kurjera 
Pozn. zdg 90 588

śpiebrz zbożowy
na terenie kolejowym pcw. Gnie
zno bez konkurencji, dobra egzy
stencja. Oferty Kurier Poznański 

»dg 90 898
Samochód

Fiat 4*32 km. lumirzyna. uźrgany. 
w dobrym stanie sprzeda Scnacn, 
Karłowice, poczta Kobylnica.

zdg 90 881

Dom
7 pokoi kuchnia, kąpiel, wolne,’ 
ogród owocowy, skrzydło, prze
mysłowy btdynek, 5 lokatorów, 
skanalizowany, elektryczność, gaz 
wodciagi. sprzedam tanio. „Gor
czyńska 36. Gospodarz, sd 90 498

Wózek
dziecięcy nowoczesny sprzedam. 
Małeckiego 31, skład. zd 90 499

Pianino
krzyżowe na sprzedaż. Midkiewi-, 
cza 18, m. 7. zdg 90 614

Koń
na sprzedaż. Żórawin 19. „mie; 
szkanie 1. zdg 90 486

Parcele
przy Dąbrowskiego

Pianino
jak nowe zagraniczne, spiesznie 
tanio sprzedam. Prusa 20, m. 13 

zdg 90 175

Domek
z ogrodem owocowym. 5 ©«stoi
ków 1 przynależności w ®taraece. 
Oferty Kurjer Pozn. adg 90 874

Pianina
najkorzystniej u Drygasa. Pod
górna 10 a. _____ zdg 90195

Skład
delikatesów, centrum pierwszej 
klasy, zaprowadzony, tanio. Dom 
Zleceń, Poznań. Wrocławska 22.

zdg 90 887 

Koszulo 
Krawaty 

Kapelusze
najtaniej tylko n

Cegłowskiego
Pocztowa 5. ng 10 945

Pamiątki
do I. Komunii św. poleca Chwil; 
kowski, św. Marcin 40. Zegarki 
14 zl, medaliki srebrne z łańcu
szkiem 3,50. zdg 91018

Jadalnia
róża,

gabinet
orzechowy, Stolarnia Stolarska 2 

zdg 91016__________ _

Kupię
dom składem lub bez, w£!a*r 14 tysięcy. Oferty Kurjer Poza.

zdg 9O_iJ55______ r
Dynamo

ISO amp. 10-12 volt. Oferty K» 
rjer Poznański zdg 91 014

Maszynę 
do cięcia trawy

kuplę. Oferty z ceną do Kurjera 
Poznańskiego dg 2 ool _

Młodzian
lat 37. katolik szuka dobrej żo
ny celem wspólnego dobra in
teres lub pieniądze pożądane. — 
Oferty z fotografia której zwrot 
ggpewniam Kurier Poznański

zdg 91032
*7. SPRZEDAŻE

sprzedam
Restaurację
i. Poznań. Klas:

zdg 9Ó 649
lasztOHia 2,

Szafę
nowa garderoby, bielizny, 47 zł 
Stolarma, Poznań, u'. Działowy 7 

zdg 90 644

Kapelusze 
koszule, kra.

_____ waty, czapki
oraz wszelkie artykuły meskię 
tylko z firmy dg 231o

Józef Pluciński 
Pocztowa 2

Skład
papieru, tytoni sprzedam. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 90 860

Wózek
dziecięcy na sprzedaż. vnwan- 
szwo 7/8,' m. 2. zdg 90 883

Tania sprzedaż
mebli używanych

Jadalnie — Sypialnie
Gabinety Salony Kuchnie

różne pojedyńcze
sprzedaje — ku’.uje tylko

Wielka 25,
Tani Skład Komisowy, ng 10 393

Księgarnię
skład papieru sprzedam, powód 
wyjazd. Górna Wilda 59.

zdg 91 030 _____

Antyki
największy wybór, ceny najniż
sze. Pocztowa 22. dg 2 459

Wóz
reklamowy i kania sprzedam. — 
Zgłoszenia plac Sapieżyński 6 — 
m. 24 zdg «0 567

Dom
czteromieszkaniowy., elektrycz
ność, przy Poznaniu tanio., Dłu
ga 3, mieszkanie 10. właścicielka, 

zdg 90 747

Rowery
gwarancja od 95 al.

„Marta“
Szewska 20. zdg 90 697

Wyprzedaż obuwia
damskiego, kolory jasne ciem
niejsze, najprzedniejszego gatun
ku niżej połowy ceny fabrycznej 
tylko za gotówkę. Polską Centra
la Spożywczych Spółdzielni Ko
lejowych Poznań, Stary Rynek 
nr. 46/47. Pg 3873-18,84

Skład
bielizny towarem 3 500,—, cen
trum. Wskaże Kurjer Poznański 

zdg 90 737
Parcele

Solacz przy Wołyńskiej, Winiar
skiej, wiadomość Sczanieckiej 1, 
mieszkanie 19, telefon 74-15.

zdg 90 879

Rolls - Royce
4-osobowy kryty na sprzedaż. 
Kielman, Poznań, Piekary 9, m. 6

Pg 4304-22.17

Największa fabryka 
pianin Sommerfelda

dostarcza nowe pianina za wpla
ta 300.— zl reszt aplatna na do
godnych warunkach. Niskie ceny 
Gwarancja. Skład fabryczny Po
znań, ul. 27 Grudnia 15 ng 8336

Meble ogrodowo
stalowe! Leżaki — Bujanki —

Nowość:
Fotel klubowy ogrodowy.

Sprzęt Domowy
Św. Marcin 9/10. ng 9570

Jadalnia 425,—
nowoczesna, jak nowa

Gabinet
męski nowoczesny korzystnie

Salonik
komplet stylowy, dobrze utrzy
many, solidne wykonanie okazyj-

Sypialnia 250,—
dębowa biaiemi marmurami

Kasa National
dobrze utrzymana bardzo tanio

Lustra
różne inne meble używane korzy
stnie

Wielka 20
Okazyjny Skład. ng 10 943

Kapelusze
damskie, męskie, no- 

wości wiosenne.
Bieliznę - 
Krawaty

Pończochy - Rękawiczki
poleca najkorzystniej

Svenda - Drnek
Poznań, Stary Rynek 65 dg 3251/2

Odnowiona
¡kuchnia, stół, kanapa okazyjnie 
zaraz. Św. Jerzego 3 — 4.

zdg 90 813 
Powózki

używane dobrym stanie tanjo — 
Adamski. Piaskowa 7. zdg 80 810

Okazja
tania heblarka na sprzedaż. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 90 806

Skład
kolonialny, dobrze prosperujący 
z mieszkaniem, cena 6 000. Oferty 
Kurjer Pozn. adg 90 807

Tapczany
materace sp-ęiynowe, leżanki 
fotele, najtaniej pracownia Dlu 
8» 11 dg 2283

Pianina
Bettinga najkorzystniej: Kwiat
kowski, Pierackiego 15. dg 2435

Najtańsze parcele 
budowlane przy Osiedlu 

Warszawskiem
bardzo korzystnie położone, świa 
tło, wodociągi oraz

2 domki 
nowe, solidnie budowane, 2 duże 
pokoje z kuchnią 544 m5. parcela 
oplotowana. Małecki, Droga Dę
bińska 11. Telefon 11-90.

Pg 4 068-21,136

Parcele
Jeżyce korzystnie sprzedam. Zbą 
szyńska 19, ni 3.______ zdg 00 72i

Limuzynę
5 osobowa w dobrym stanie sprzęa   c z. "4 X .. — - ..t-f aoI

28. t’el. 31-33.
Superberotodyna

oryginalna Telefunken. prąd sta 
ly, okazyjnie. Piekary 6, m. 2.

zdg 91009 
Fryzjerzy

żelazka ruch Deuss para 15 zl, 
ioęny, Radioiusy. Maszynki e- 
elktryczne, brzytwy, nożyczki, 
niezrównane poleca okazyjnie 
Wenzliik. Aleje Marcinkowskie- 
«0 19 dg 1701
Wszystkim księgarniom
waz odsprzeda weoro polecam 
wielki wybór

książek
nabożeństwa

róiartcy i
. pamiątek

od pierwszej Komunji świętej.
M. Janda, Poznań,

Wodna 8.
Hurtownia Dewocyjno-Galante- 
fflna- dg 1972

Tapczany 
garnitury klubowe

fotele kanapy
leżanki, materace tylko wprost 
pracowni od fachowca Kapczyk, 
Poznań, Wrocławska 13.

dg 2535

Parcele
Ławica przy lotnisku sprzedam 
Bittner, Dąbrowskiego 79.

zdg 90 954

Meble
najtaniej polec.

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 3227®

Kasa National
finio, skład cygar. Górna Wilda 

________ zdg 90 480

Parasole, to
rebki dam
skie, walizy 
portfele
W. Czysz,

Poznań. 
Szkolna 11. 

dg 2 001

Drzewo
wenowe, opałowe, budowlane ta 
«« sprzedam. Telefon 7746.
___ zdg 90 487
, powodu likwidacji
frezJív,’ pK?a,, ekscentryczna, 
tryerm ’aSiIifierki’ ?lIniki elek- 
ska o" „ do «Puédanla. Poznań- śhLfla- ni- 3. zdg 90 668

Płaszcze 
Kostjnmy 
Komplety

najkorzystniej — 
wpro : 8 fabryki
konfekcji damskiej
Wildowa, Syn

Wodna 1
Przyjmujemy asygnaty kredytowe 

* 8128'9

Jadalnia
stylowa tanio. Jadalnia dębov 
tanio. Stolarnia, Bukowska 9.

zdg 91069
Różne meble

sprzedam. Mostowa 24 
zdg 91 035

Sprzedam
krąg obrotowy do wagonów

Meble
poleca najtaniej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 87 593(4
Meble

Fabryka Mebli, Rynek Śródecki. 
Żydowska 4. kilkadziesiąt, kom- 
pletów gotowych. cg ¿483

Meble
kupuje się najtaniej n Palacza. 
Poznań ślusarska A pomiędzy 
Wielka a Woźna. dg 2178(0

Dodatki do ubrań
najtaniej, największy wybór tyl
ko u

Andrzejewskiego
Poznań. Szkolna 13. dg 2154/5

ruchu. R. 
n/Not.

Antyki
tania wyprzedaż za bezcen z 
■wodu likwidacji. Woźna 9.

Pg 4810-54,447
Sypialnia

wrzyniaka 19 — 1.

Parcele

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 91 061

Drzewo budowlane
stolarskie

poleca G. Kowalkiewiez, , Skład
nica Drzewa, Straelecka 14 a. Te
lefon 14-95. , zdg 90 ć23/4

Maszyny
do pisania

biurowe
i

kufereczkowe

Jadalnia
Buteti?a<idzo tanio- Stolarnia, 
gakOwskaO. zdg 90 489

Wytwórnia wyrobów 
cementowych 
(betonowych)

*wira8&nhnL b(*f;at’rrn Pokładem wiJŁJ?”*0 Aac’i kolejowej 
na Powiatowego miasta

„w* **K”

Motocykl
Sarolea, billard automatyczny, 
mechaniczna pralnie bielizny — 
sprzedam. Poznań. Matejki 68. 
m. 11. zdg 90 711-12

Singera
maszynę szewska, skóry, połów
ki sprzeda „Komis“, Poznań, 
Pól wiejska 38 a. zdg 90 901

Rzeźnictwo
nowocześnie urządzone, nzteropo- 
kojowe mieszkanie, centrum ro
zsiania na sprzedaż Zglk Kurjer 
Poznański adg 90 69#

Triumf techniki, 
ścigniona. — Prz
Przygodzki, H.
Poznań. Sew. Mi 
Tel 21-24.

Focha 69.
Tanio

Wózki
wybór tanio. Trabczyńska. Pie
rackiego 11, podwórze.

zdg 81979

8.

Tartaczne k

stolarskie maszyny poleca Krzy- te 
żanowski, Poznań. Marcina 39.

zdg 90 836
Samochód 31

mały osob. s-praedam. Zaremba. ~ 
Górna Wilda 51. zdg 90 921

Parcele 9’
pod wille, kamienice Dobiec. Wil
da. sprzedam. Zaremba, Górna 
Walda 51. zdg 90 920 b,

Śliwińskiego -
meble Żydow.-ka. dg2®07

West falkę n
sprzedam. Warsztat blacharski, M 
/Pocztowa 27. zdg 90 774 -

Meble używane
wszelkie jak szafy, lustra, stoły, 
kanapy, biur ta,

jadalnie, sypialnie,
różne inne sprzęty użytku domo
wego biurowego, sprzedaje oka
zyjnie ir

Woźna 18 s
Nowy Dom Komisowy, ng 10 944 0

Radjo Philipsa «
cztero lampkowy z . głośnikiem i 
jak nowy. św. Marcin 39, m. 7, 1 
od 14—18. dg 2541

Kilka
składów kolonialnych, maglem, 
mieszkaniem. Zapewniona egzy- 
stencja. Informacje Patrona
Jackowskiego 17 — 28.

zdg 90 759 n
Gabinet i

nowy orzech kaukaski bardzo ta
nio Stolarnia, Chłapowskiego 9, 
Wilda. zdg 90 977 r

Słoje do szparagów f 
Szkło restauracyjne 
Całkowite wyprawy

tanio tylko wprost Hurtownia 
Porcelany, Wroniecka 24. »

zdg 9X 021
Skład

kolonjalno-drogeryjny, mieszkanie
4 pokoje, sprzedam. Małeckiego 
31. zd 90 500

Pralnie
prasowalnic tanio sprzedam za
raz. Adres Kurjer Poznański

zdg 90 508
„Gutenberga“

encyklopedie nowa. 20 tomów, 
sprzedani. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 90 507
Harmonjum

łóżko, szafa. Adres Kurjer Pozn. 
zdg 90 511

Maszyny do pisania
małe i duże, nowe i uży- 
wane największy wybór 
— najniższe ceny. —
Gwarancja. Skóra i
S-ka, Poznań, Aleje '¡WS/'-' 
Marcinkowskiego 23.

ngr 8303

Losy wygrane 
wypłacam.

Losy do I klasy już
sprzedają

Kędziora, kolektor, Poznań. Sie
roca 5/6. zdr 90 479

Kiosk
sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 90 694
i Meble kuchenne
- najtaniej. Lakowa 4 a, stolarnia, 
e zdg 90 661
V - 11 ___
i Wapno

lasowane prima, beczka normal
na 5 zł, dostawa domowa. Ma-

„ gazynowa 62, telefon 46-46. 
zdg 90 650
Parcele

małe, wymierzone w Szelągu na 
. sprzedaż. Grobla 28, m. 2.
5 zdg 90635

Kontrabas
. tanio sprzedam. Małeckiego 21, 

mieszkanie 19. zdg 90 632

Perskie dywany
pięć sztuk, stare, dobrze utrzy
mane. św.' Marcin 39, m. 7, — 
od 14—18. dg 2 542

Tanio
szafy — łóżka — obrazy — lam
py. Ratajczaka 11 a, m. 28.

zdg 90 750

>■ Sprzedam
0 ładny pokój męski, francuski Em- g piir, odświeżony. Ratajczaka 38, 

m. 8, stolarnia. Przyjmuje od-
, świeżenie antyków. zdg 90 575

Skład
kolonialny mieszkaniem, towarem 

5; sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
" Pozn. zdg 90 585

Motocykl
.,F. N.“ 500 nowoczesny, malo u- 
żywarty korzystnie sprzeda Gttrt-
ter. Wrześni*, łd 90 496

Alfa, Szkolna 10
narożnik Jaskółczej

do Komunji św.
Książki do nabożeństwa, Łań 
cuKfflfci Różańce, Obrazki oraz

podarki imieninowe
■wielki wybór, ceny niskie.

wiz 90 66»

Parcelę

Jadalka
zdg 91 015

zdg 91 013
Urządzenie

Wózek
zdg 90 947

zdg 91 052
Aparat

Rowery
,—, ballon 115,- 

tylko firmie 
lart, G. Wilda i

dg 2 445/6

10. MAJĄTKI

Majątki

Kupię

Na Łazarzu
kib Górcz*ynne topie nowy drań* 
willę trzymieszkarpowa po tnay 
pokoje z kom i ortem i ogródkiem, 
najchętniej z d-lngiem hipotecz
nym. Mam o-kolo 2*0 tysięcy^^gio- 
sizenia Kurjer Pozn. dg.

Powózkę
landauer używany w dobrym sta
nie kupię. Oferty „Kurjer Pozn.

zdg CM) 834 .
Maszynę

damska kupię. Kurjer
/Poznański zdg Ot 002 _______

Jadalkę
Piekary 26. m. 2. zdg 91049

Maszynę
do zamykania puszek konserwo
wych do zapędu elektrycznego 
kupię. Oferty z dokładnym, opi- 
sec i cena Kurjer Poznański pod 

zdg 91 056

12. DO WYNAJĘCIA

Dwa
pokoje, kuchnie wynajmę. „„Pa
miątkowa 7, stróż. zdg 90 458

-. 5 lat 
Nowa

3

Mająteczek podmiejski

Majątek

11.

Mieszkanie
czteropokojowe tanio, św. Woj
ciech 27. _______ zdg 90 599

Pokój
kuchnia. Tęczowa 14. zdg 90 60S

6 pokojowe
mieszkanie kuchnia, wygodami, 
kompletnie odnowione II piętro 
Plac Działowy 6, zaraz do wy
najęcia. Wiadomość sk(ad towa
rów krótkich, Długa 12.

zdg 90 604
Trzypokojowe

komfortowe, cento, ogrzewanie, 
pewnemu platn&kowi. Matejki 39, 
m. 10. zdg 90 514

zdg 91 024

KUPNA

Zakład
w Poznaniu 

vski. Krzyw: 
zdg 90 542/3

Monety (pieniądze)
złote, srebrna kupie każda ilość. 
Zegarmistrz Szymczak, wejście z 
bramy. Poznań, św. Marcin 75. 

zdą 90 674
Srebro

brylanty, kwity lombardo
wa kupuje i płaci najwyższe ceny 

W. Kruk, 
jubiler, Poznań, 27 Grudnia 6. 

dg 2436
Plac budowlany

pod dom czynszowy średniej 
wielkości tylko I a położenie — 
śródmieście, Jeżyce, Łazarz. Zgło
szenia do „Par . Aleje Marcin
kowskiego 11, pod nr. 22,2.

Pg 4125-22,2

Mieszkanie
pięciopokojowe, parter wysoki, 
piece, willa ul. Marynarska 7, od 
1 lipca.____________  zdg 90 658

Siedmiop okoj owe 
piękne

Wały
Sześciopokojowe

Wolności
Pięciopokojowe

Ratajczaka
Czteropokojowe

Marcina
Trzypokojowe

śródmieście
Dwupokojowe

Marcina 74, I.. 18, front, 
zdg 90 686

Trzypokojowe
komfortowe, słoneczne, balkonem' 
od 1. 7. w wilii. Łazarz, Błażeja 
Winklera 4. adg 90 61B

Siedmiopoko j owe
komfortowe mieszkanie słoneczne 
ogrzewanie wodne I. piętro. Ma- 
tejkl 48.______________zdg 90 372

Pięciopokojowe
komfortowe, słoneczne, centrum, 
III piętro, właściciela do wyna
jęcia. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 90 740
Pokój

z ubikacja. Dluiga Ul. zdg 90 820

Pompę
basen do wody rury */,. Zgłoszę 
nia Kurjer Poznański zdg90Ó98

Plac
z domkiem Jeżyce. Łazarz, Wil
da kupie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 90 100
Masło

deserowe zakupuje pól centnara 
dziennie. Becker, ul. 3 Maja 5. 

zdg 90 888
Perski dywan

duży i mały kupie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 90 826

Domek
nowy kupie, 8 000 wpłaty gotów
ki. Górazyn, Ławica. Dębiec. — 
Dokładne położenie, waran ki. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 9t) 553

Dom
lub parcelę kupie. Wpłacę 4 000. 
Resztę 500 zil miesięcznie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 90 555

Kupię
używany, dobry aparat fotogra
ficzny 9X12. Oferty Kurjer Po
znański zdg 90 651

Kupię
konia i platformę w dobrym sta
nie. Chwaliszewo 64, m. 33.

zdg 90 628
Kupię

dobrze prosperujący skład cukier
ków. względnie papieru. Pośred
nicy wykluczeni. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 90 624

Ośmiopokojowe
centrum d>o wydzierżawienia. ■ 
Oferty Kurjęr Pozn. zdg 90 804

Interes
dwa pokoje zwrot renowacji od
dam, 75,— miesięcznie. Domini- 
kańska 3.____________ zdg 90 766

Mieszkanie
przed lotniskiem 2 pokoje wy
dzierżawię Bittner, Dąbrowskie-
go 79. zdg 90 953

komfort n. 110 Jeżyce wskaże 
Świercz. Słowackiego 27.

zdg 90 942
Trzy

Focha 32., wolne I-go czerwca, 
gospodarz. dg 2 348

Gzteropckojowe
komfortowe przy ulicy Żupańskie- 
go 2. do wynajęcia, gospodarz, 

zdg Ö0 981

Cztercpokoj owe
10>0.—, 75.—, Trzypokojowe tf0.~, 
70.—? Dwmpokojowe CO.—36.— 
PÍQCÍopo,ko.jow"e 105.—. 05.—.

„BE-EM-ES“
Marcinkowskiego 21. zdK 90 927

3 pokoje
kuchnia Ostrówek 17/68, front, 3 
piętro, 15 luí» 30 czerwca. Zgłostze- 
n<ia telefon 67 2$. zdig- ¿0 912

59
majątków ziemskich poszukuje 
dla reemigrantów. Spieszne zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 90 526

Pianino
kopię. — Cena Kurjer Poznański 

zdg 90 812
Pianino

lA.izyjnie. dogodne warunki 
Skład instrumentów. Podgórna 14

«isooau

Mieszkania
czteropokojowe, drugie piętro — 
pięciopokojowe, trzecie piet.ro. 
luksusowe, odnowione. 123 i 129 
zl miesięcznie. Szewska lii. gp- 
spo-danz, z-ć 4-S84

6-p okej owe
Szamarzewskiego 8. II piętro, 
jniesięoanie 135 ał. Zgłoszenia u 
stróża. z<ig 99 856

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia za rocznem 
czynszem do wynajęcia, Fr. Mi
kołajewski, Chwaliszewo. Piekar- 

łaia, zdg 90 994

piet.ro


Strona IS Kurjer Poznański, czwartek'. 30 maja 1935 ■= Sumer 248

NISKIE CENY wysokie gatunki TOWARÓW.
Kupując w naszych magazynach odbiorca wydobywa MAXIMUM z każdego wydanego złotego ponieważ nie cena lecz JAKOŚĆ decyduj* 
POLECAMY : PALTA wiedeńskie fasony na jedwabiu — Ulstroragiany — Ubrania męskie — Spodnie —

Golfy - Bryczesy — Wiatrówki — K® tki skórzane — Płaszcze 1 Peleryny gumowe. Materjały 
z metra w setkach deseni i kolorów do dyspozycji Szan. Kupujących

Serja 1.120,- zł Serja II. 100,-zł Serja HI 80,-zł
Krój, dodatki i wykonanie na wysokim poziomie. Następnie polecamy UBRANIA LUKSUSOWE z najlepszych szewiotów i czesanek 
bielskich od «1 130,— do 175,— Nasze oddziały wykonania na miarę stoją u szczytu doskonałości. 6-ciu pierwszorzędnych 

krojczych tworzą z dobrego najlepsze. .
Przebój Sezonu — Wykwintne palta na jedwabiu — Jeden Fason — Trzy Ceny — Dla kaidoj kieszeni—50» 75 1 95 *ł

SUF" Wystawa i sprzedaż powyższych palt przy ul. Franciszka Ratajczaka 2 “TW
GOTOWE FUTRA stale na składzie. Wydsjemy nasze towary takie za bosy To w, „Kredyt"

»1. Wrocławska 14 — "1. Wrocławska 15
telefon 21-71 « OZIłall telefon 54-93
■L Franciszka Ratajczaka 2, telefon 34-is, 36-ołEDmunD RUCHTER K-k’ Ostrów 'ffS

Wielkopolski

Trzypokojowe
informacje bezpłatnie

czteropokojowe
Słowackiego

pięciopokojowe
Marcina

sześciopok o jo we
Ratajczaka ..Jur". Piekary 
_____ zdg 90 934

15. POKOJE UMEBL.

26.

Pokój
kuchnia dom ogrodowy na Sw. 
Rocha, rok.zgóry. Dolna Wilda 
13<14. parter. zdg 90 928

Trzypokojowe
kuchnia oraz

Siedmiopokojowe
komfortowe, słoneczne I. piętro. 
Zgłoszenia u dozorcy Chełmoń
skiego 22. zdg 91 028

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia wolne. Główna 
nr. 60. zdg 91 005

Próżny
pokój, bez kuchni, wynajmę. No- 
womiejski 9 - 9. zdg 91 003

Jednopokojowe
Telefon 77-44 (Górczyn). gósi 
darz. zdg 90 i

Pokój
próżny, osobne wejście. Dolna 
Wilda 32. zdg 91065

c13. SZUKA MIESZK.s
3—4

pokojowego poszukuje urzędnik, 
dobry płatnik. Oferty Kurjer 
Pozanński pod zdg 90 102

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje od 1. 6. 
pokoju z kuchnią łub bez wproś.t 
od gospodarza łub pokoju próżne
go używaniem kuchni za mie
sięczną płace. Oferty ceną Ku
rjer Poznański zdg 90 115

Trzy
pokoje kuchnia słoneczne zapłacę 
•zynsz zgóry. Oferty Orędownik, 
Poznań d 2521

Od
1 sierpnia poszukuje 4i—5 pokojo
wego, wyższy urzędnik. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 90 554

Pokoju
kuchni dobry płatnik Oferty Ku
rier Poznański zdg 90 569

Etatowy
małą rodzina poszukuje dwa. trzy 
pokoje kuchnia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 660

Pokoju
kuchni, okolica Rynku Wildeekie- 
go. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 90 653

Stróżostwa
poszukuje młode małżeństwo. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 90 687

Pokoju próżnego
poszukuje starszy urzędnik pań
stwowy śródmieściu od gospoda
rza albo rodziny. Oferty Kurjer 
Pozn. adg 90 584

50,—
otrzyma, kto wskaźe i umożliwi 
konkretne objecie portjerstwa z 
mieszkaniem. Oferty Kur jer Po
znański zdg 90 515

Jastrzębia Góra
na cały sezon czerwiec — wrze* 

ień 300 zl trzy pokoje urządze
niem kuehennem. Zgłoszenia Pa- 
■n ula Piotr. Jastrzębia Góra, po
wiat morski. zdg 90 831

2-pokojowego
"ueszkania, centrum poszukuje 

i ode małżeństwo pewny płatnik 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 054

Urzędnik
państwowy poszukuje dwa poko 
je kuchnia śródmieściu. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 90 873

Etatowy
.urzędnik, kawaler, poszukuje po
koju z kuchnia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 993
c ZAMIANA

MIESZKANIA a
Pięciopokojowe

Wierzbiecice, zamienię trzypoko
jowe, słoneczne, okolicy centrum. 
Oferty Kurjer Poznański

Szwajcarska
14 — 4, dwuosobowy — małżeń
stwu. zdg 90 040

Biały
balkonowy inteligentnej panience. 
Ratajczaka 19. m. 11. zdg 90 367

Długa
4 — 6. zdg 90 010

Pokoik
używaniem kuchni. Woźna 14 b. 
m. 17. zdg 90 601

Skarbowa
1. m. 5, 11. Frontowy, otrzyma
niem. zdg 90 .-03

Pokój
utrzymaaii-em bez. Kreta 5. m. 22. 

zd g 90 504

Słoneczny
dwuosobowy, jednoosobowy. Ra
tajczaka 1) a — 70. zdg 90 508

Pokój
tanio panom. Woźna 22 — 5. 

zdg 99 581

Małżeństwu
bezdzietnemu. Łąkowa 9 — 9. 

zdg 90 748

Frontowy
niekrepujacy, telefon, 'Działyń
skich 11. Matuszek, parter, łewo. 

zd g 90 560

Zielona
3 — 6. zdg 90 568

Niekrępujący
frontowy. Ohwałiszewo 75. m. 7.

• zdg 90 579

Cieszkowskiego
1 — 5, próżny, balkonowy, 

zdg 90 796

Frontowy
Szkolna 9, m. 8. zdg 90 794

Pokój
pokoik. Górna Wilda 15 — 6. 

zdg 90 793

Wynajmą
Półwiejska 11. m. 5. zdg 90 792

Frontowy
Ogrodowa 2 — 7. zdg 90 729

Frontowy
Kreta 24. m. 3. zdg 90 727

Słoneczny
Mostowa 26. Szuje. zdg 90 726

Klatki
frontowy, bez pościeli 30. Nowa 5. 
m. 5. (Murn,a'i. zdg 90 725

Elegancki
czysty, panu. św. Józefa 9 a, 
mieszkanie 4. zdg 90 684

Pokój
Marcin 64. mieszkanie 26. 

zdg 90 657

Frontowy
Matejki 5 — 9. zdg 90 656

Wspólny
panienkom własną pocielą. Skar
bowa 13, m. 2. zdg 90 655

Pokój
Żydowska 27 — 5. zdg 90 652

Małżeństwu
Józefa 9 a — 11. zdg 90 648

Pokój
utrzymaniem. Ogrodowa 2 — 8. 

zdg 90 647

Pokój
tanio. Mostowa 14 a, Łaszczew- 
ska. zdg 90 646

Centrum
odnowiony. — Drowa Szuberto- 
wa, Kreta 5. zdg 90 645

Frontowy
słoneczny. Niegolewskich 2, m. 5. 

zdg 90 612

Pokój
2 panom. Wielka 4/5 — 5. 

zdg 90 641

Małeckiego
5 — 19. zdg 90 634

Pokoje
dwa kuchnie odstąpię. Jeżyce. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 90112

Dobrze
umeblowany. Plac Bernardyński 
3, I prawo. zdg 90 689

panu.
3—8.

Jedne-
dwuosobowy dobrem utrzyma
niem. Ratajczaka 15, m. 3.

zdg 90 609

komfortowy,

Elegancki
dwuosobowy. Kreta 6, m. 7. 

zdg 90 457

Balkonowy
1—2 osobowy utrzymaniem, bez. 
Wielkie Garbary 21 — 6. naroż
nik Wielkiej. zdg 90 561

Wspólny
dla pani. Strzelecka 13 — 16. 

zdg 90 681

Pokój
Wierzbiecice 32. m. 3.

zdg 90 680

Dwa
pokoje umeblowane odnajmę. ul. 
Młyńska 4. m. 4. zdg 90 678

Czysty
słoneczny, niekrepujacy dwom 
panom. Wielka 18 — 14. 

zdg 90 676

Pokój
dla pań. Niska 5. tu. 11. 

zdg 90 677

Pokój słoneczny
dla dwócb panienek. Reya 5, 
mieszkanie 7. zdg 90 674

Pokój
utrzymaniem, św. Marcin 66/67. 
mieszkanie 10. zdg 90 668

Frontowy
Wierzbiecice 27. m. 5. zdg 90 667

Most Teatralny
— dwuosobowy — jednoosobowy. 
Dąbrowskiego 15 — 3.

zdg 90 665

Dwuosobowy
Półwiejska 38 a — 17. zdg 90 664

Solidnemu
ni ek repu jacy, elektryczność. Gra
niczna 13. tn. 11. zdg 90 350

Elegancki
pokój wynajmę. Ogrodowa 5. m. 
16. zdg 90 580

Wielkie
Garbary 5 •• 10. zdg 90 582

Dwuosobowy
baïkonowy tanio. — 27 Grudnia 
5—10. zdg 90 703

Cbwaliszewo
74 — 7. zdg 90 917

1—2
niekrępujace. Małeckiego 28. m. 4 

zdg 90 61 *

Niekrępujący
frontowy. Wrocfaws8a 14 — 10. 

zdg 90 019

Korzystnie
Matejki 1. mieszkanie 4.

zdg 90 620

Niekrępujący
Marcin 37, m. 9, naprzeciw 

ierackiego. zdg 90 745
panu. 
Pi

Słoneczny
niekrepujacy — kuchnia. Zieło- 
na 3 — 5. zdg 90 744

Przy Zaniku
niekrępujący, nobliwy, elektrycz
ność, łazienka. Wały Jana III 
11 — 4. zdg 90 739

Aleje Marcinkowskiego
3 a. m. 9, frontowy, elektryczność, 
panu na stanowisku. zdg 90 733

Dwuosobowy
tanio urzędnikom. Wierzbiecice 
30 — 3. zd g 00 631

Urzędniczce
słoneczny, czysty, korzystnie. 
Marcinkowskiego 19 — 7.

zdg 90 770

Niekrępujący
elegancki, telefon. Grudnia 19 —
m- 2-__________ _________zdg Ü0 918

6.
Długa

Pokój
Grunwaldzka 5 — 6. zdg 90 976

Pokój
wynajmę. Matejki 57, m. 1. 

zdg 90 971

Dwuosobowy
tanio wynąjme. Narożnik JasneŁ 
Dąbrowskiego 2, I. prawo.

zdg 90 915

Dwuosobowy
PO.

Pokój
Patrona Jackowskiego 

zdg 90 625

20,
pokoik wszelki cmi wygodami. — 
Skryta 14— 7. zdg 90 637

Balkonowy
jedno —• dwuosobowy utrzyma
niem — bez. telefon. Matejki 51. 
m. 6. zdg 90 519

Wygodny
'POfkój. 2 albo 1 łóżko, śródmieście. 
Bukowska 15. tn. 7. zdg 99 523

Działyńskich
m. 14, wysoki parter, frontowy, 

zdg 90 524

Pokój
słoneczny do wynajęcia. Rynek 
Łazarski 10. m. 16. zdg 90 525

zdg 90 483

Dwuosobowy
Pierackiego 10. m. 8. zdg 90 611

Próżny
małżeństwu, słoneczny, łazienka. 
Ostroroga. Zakręt 13. zdg 90 490

Pokój
niekrepujacy przyjezdnemu. Zgło
szenia KurjeT Pozn. zdg 90 497

Frontowy
Marcina 3 — 10. zdg 30 574

Niekrępujący
SMswrbowa 4 — 16. «dg 90 827

Czysty
Długa 4. m. 13, front, 
zdg 90 731

Centrum
Masztalarska 7 — 8. zdg 90 825

Pierackiego
i Gwarna» 17. to. 21. pokój czysty, 
elektryczność. zdg 90 822

Pokój
Pocztowa 22. m. 9. zdg 90 821

Pana
Kręta 5 — 9. zdg 90 908

Ładny
(telefon). Piekary 9 2.

zdg 90 899

Słoneczny
pokój. Kredrv 4 II. zdg 90 700

Próżny
ewentualnie umeblowany, sło
neczny pokój łazienka, usługa, 
do wynajęcia. Wsknże Kurjer 
Pozn. zdg 90 699

Pana
Staszica 6. 25. zdg 90 89«

Pokoik
umeblowany. Poznańska 27 a 1 
prawo. zd.g 90 813

Pani
pokój, elektryczność 18 zł. Adro» 
Kurjer Pozn. zdg 99 «00

Pokój
klatki schodowej. - Wrocławska 

— 3- zdg 90 799

Słowackiego
38. m. 9. z.-ig no goi

Centrum
Kreta 6—1. 1. kulturalnym, 

zdg 90 797

Słoneczny
Focha 38. tn. 7. zdg 90 720

Dla
pana wspólni iivha.ki 20 a. m. 7. 

zdg 90 715

Ładny
Szymańskiego 4 -- 5. zdg 90 772

Pokój
czysty małżeństwu. Wierzbiecice
« — zdg 90 773

Mały
tanio. Marcina 1 - 3 zdig90 777

Gołębia
4 — 4- zdg 90 77S

Elegancki
słoneczny, niekrepujacy. Wierz- 
biectce 18, m. 34. zdg 90 781

Frontowy
Marcin 22. skład paipdern . 

zdg 90 783

Ratajczaka
27 — 5. duży frontowy, zdg 90 784

Ratajczaka trzyokienny
frontowy, bardzo elegancki, zaraz. 
Adres Kur je- Pozn zdg 90 850

Pokój
słoneczny solidnemu. Wilda, Cze
sława 10. m. 7. zdg 90 692

Inteligentnym
fortepianem wygodami. utrzy
maniem. Niegolewskich 2. m. 4 

zdg 90 694

Słoneczny
T piętro, willa, fortepianem. -~ 
Orzeszkowej 1/2. zdg 90 753

Jetino-
dwuosobowy solidnym panom _
Małeckiego 11. m. 7. zdg 90 756

Niekrępujący
utrzymaniem — bez. Słowackiego 
25 — 11. zdg 90 757

Pokój
Półwiejska 7. tn. 6. zdg 90 758

Elegancki
niekrepujacy. utrzymanie, także
dwuosobowy. Ogrodowa 18 — 4 

adg 90 866

Niekrępujący
Piotra Wawrzyniaka 24 —• 

zdg 90 969 ___

Pokój
osobne wejście. Mostowa 3—9 
Samolifeka.___________ zdg 90 836

Frontowy
Śniadeckich 9 — 10. zdg 91038

Pokój
Śniadeckich 11

Jednoosobowy
m. 11. zdg 90 966 t^hiecie, utrzymaniem 

pańskiego 16 — 5.*Słoneczny
Lakowa 10, m. 9. zdg 91020

Pokoik
panience. Woźna 10 — 14- 

zdg 91 017

Czysty
słoneczny. Ratajczaka 31. m. 5 

zdg 91 012

Kraszewskiego
8 — 23. mały frontowy, 

zdg 90 951

Frontowy
używaniem kuchni zaraz. Sło
wackiego 48, m. 6. zdg 90 952

Jasna
12. m. 3, słoneczny. zdg 90 950

Małżeństwu
bezdzietnym, telefon. Słowackie
go. wejście Prusa 2 m, 10. 

zdg 90 948

Pokój
utrzymaniem — bez. Dąbrow
skiego 36 — 15. zdg 90 946

Pokoik
kulturalnym. Jackowskiego 9. — 
m. 10, zdg 90 944

Pokój
frontowy. Jeżycka 45 — 7. 

zdg 90 941

Słowackiego
25   13. zdg 91 053

Podgórna
2 a — 9. utrzymaniem — bez. 

zdg 91 051

Niekrępujący
skromny. Sapieżyński 3. Brylski, 
III. zdg 90 895

śródmieście
czysty panu. Garncarska 2 — 8. 

zdg 90 894

Dwuosobowy
z utrzymaniem tanio. Kfćta 24. 
mieszkanie 4. zdg 90 854

Tani
pokój. Szwajcarska 24 — 9. 

zdg 90 852

Umeblowane
pokoje zaraz wynajmę, utrzyma
niem — bez. Telefon — łazien
ka. Obiady na miejscu. Pałac 
Działyńskich, Stary Rynek 78, 
mieszkanie 4. zdg 90 980

Pokój
Szewska 9 — 8. zdg 90 979

Dworcu
Focha 37, front 11. Sypniewska, 

zdg 90 816

Przyjezdnemu
Ratajczaka 9 — 8 zdg ;IO 845

Miły
■niekrępujący. St rzelecka 3 b, m. 8. 

zdg 90 .843

Frontowy
Mostowa 29 - 7. zdg 90 830

Słoneczny
frontowy. Pla-c Bernardyński 1 — 
m. 5. p 2222

Jeden
łub dwuosobowy. Staszica-25, — 
m. 6. zdg 90 926

Niekrępujący
Wołnica 3 — 9. zdg 90 763

Panience
wspólny, św. Wojciech 22/24. — 
m. 13. zdg 90 922

Frontowy
słoneczny. Marcina 63. skład 2. 

adg 90 990

Jeden
dwuosobowy. Plac Sapieżyński 5. 
m. 6. zdg 90 919

Pokój
próżny, bib częścicwo umeblowa
ny. łazienką, telefonem. Poczto
wa 31 a. m. U. zdg 90 918

13, m. 7.
Długa

bez. żn- 
zdg 90 878

zdg 90 815
Niekrępujący

Strzelecka 11 — 26. zdg 90 871

Pokój
ładny. Plac Działowy 11. m. 9. 

zdg 90 870

Centrum
Ratajczaka 10. II. «lg 90 868

Pani
jedno, dwuosobowy, słoneczny, 
fortepian, elektryczność. Górna 
Wilda 10—8, naprzeciw Stadionu

zdg 90 864

Balkonowy
1—2 osobowy małżeństwu, łazien
ka. Sajweżyński 2 a — 16.

zd g 90 862

Niekrępujący
komfortowy. Masztalarska 7 a—-fi 

zdg 90 856 

Słoneczny
Skarbowa 7. m. 10. zdg 90 964

2-osobowy
Skarbowa 7 m. 10. zdg 90 963

Plac Wolności
14 a — 10. pokój słoneczny pierw» 
szorzędnem utrzymaniem.

zdg 90 961

Pokój
frontowy. Strzelecką 10. w- 

zdg 90 960______

Niekrępujący _
słoneczny. Skarbową 14 — 7.

zdg 90 »59 _

Piekary

utrzymaniem 
12 — 13.

Frontowy
18, tn. 6. zdg 90 95g

Pokój
tanio. Wały r.nn'inzdg 90 940

Słoneczny
niekrepujacy tylko P|nu^areżnik 
wisku. -jasna 12 — s,_j„o(t939 Dąbrowskiego. zdgJJk-

tanio.

36

Pokój
Mottego 5. m- 4. 

zdg 90 93o

Mickiewicza
14, umeblowany, 

zdg 90 929

Dwa
łączne wygodami. 
Różana \ 4 — 6.

komfort.

Przy Zamku
słoneczny, wygodo“ł'> so f ny 
Wały. Zygmunta. 91 008

Polna 1 — 16.
Pokoik

zdg 91

Próżny
pokój wynajmą, 
kowskiego 9, składy

Pokój
czysty miły. Strzałowa czysty g0 fl93

Pokój
utrzymaniem^ słoneczny 
Miśkiewicz,

Patr0?a 90 998

Bukowska 
zdg 90 95»

Pokoik
i pokój czysty Lakowa

tanio-

_ 18.

Słoneczny
lub 2 przylegle kuchnia^-n, ,
lewskich 10 — ft- -----------------

Półwiejska
2 -6 (tak^gpÄ

Jedno- fi
dwuosobowy. śniadeCzdg 
mieszkanie 7._______ _•

91 067

Przyjezdnym
1,50. Wrocławska 13*



Numer 248 Kurier Poznański, czwartek, 30 maja 1935 Sfrona 19

Pokój
Szymańskiego 

zdg 91 011
3, m. 6. 23. rozmaite:

Dziewczyna
„ gotowaniem kochająca . dzieci 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 90 090 

Dziewczyna
młoda, z gotowaniem, od 1. szuka 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zd,g 90 447

Praczka
iposiugaezka szuka posady. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 90 522

Rządca
Dla mego rzadcy lat 37, w moim 
majątku ca 1700 mórg, przeszło 
8 łat, samodzielny, pracuje ku 
memu zupełnemu zadowoleniu 
szukam posady żonatego (celem 
ożenku) 1 lipca względnie później 
Łaskawe oferty Kurier Poznań
ski zdg 89 031

Akuszerka
Krajewska Strzelecka 2. przy 
świętokrzyskim, przrimuje udzie
la porady, pomocy. Telefon 27-71 

zdg 85 233/4

Posługaczka
szuka posługi z dobrem! świądec; 
twami. Oferty Kurjer Póznańslki 

zdg 90 484

Dwa
liżywą-nie kuchni.

- Zielona 1. m,!rWC zdg 90 883
od 1

ęisśźuKAPOKOju

Pokoju
,#nego, dużego poszukuje mai; 

’So. Cena Kurjer Poznański^stWO. g0 ggg

Obrazy oprawa obrazów
gustownie tanio Witold Lewor- 
ski, tylko Wrocławska 36.

dg 2474/5

Dziewczyna
uczciwa, czysta szuka posady do 
wszelkich prac. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 90 416 

Przychodnia
na Łazarz lub Jeżyce szuka t 
sługi. Oferty Kurjer PoznańsI

zdg 90 096

Zdolna
uczciwa, czysta, dobrem gotowa
niem, wszelkich prac, od 1. 7. 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 89 938

Dziewczyna
uczciwa pracowita, sumienna, » 
prowincji, szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 90 118

Niekrępującego
-in. »KSdŁ Oferty KOTáCT

'zdg 90 548

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada 
przyszłość cyfr, ka-u reki. Przyj
muje także niedziele, święta. P< 
żnań, Podgórna 13. m. 10.

zdg 90 639/640

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, dlugoleł- 
niemi świadectwami poszukuje 
posady od 1 6 Oferty Kurier Po
znański zdg 96 294

Bezdzietne
S«e°rtPvaTukr^ PoznM 
■’ 1 zdg 90 579 ________

Mereżka
disowanie, okretka, dziurki bie- 
iźniane wykonuje Poznań, ul. 

Wroniecka 19, m. 11.
zdg 90 909/10

Ekspedjentka
przystojna, inteligentna z branży 
piekarsko - cukierniczej poszukuje 
posady od 1 6. 35.. miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 90 470

Urzędnik gospodarczy,
kawaler, lat 30, z ukończona szko
ła rolnicza, 8 lat praktyki, ener
giczny organizator pracy, poszu
kuje posady zaraz lub od 1. 7. 
1935. Łaskawe zgłoszenia do Ku
riera Pozn. zdg 90 536

Panienka
poszukuje posady do składu ka
peluszy j,akc uczennica lub do po; 
sylek. Oferty Kurjer Poznański

zidg 90 227 

Panienka
znajaca cośkolwiek szycie, goto- 
wanie, przyjmie posadę 
ci lub do wszystkiego. Oferty 
Ku rj èr Pozn. zdg 90 412

Próżnego
dużego początek Je

lce ’używaniem kuchni. Oferty 
gnrier Poznański zdg 90 975

Przerabiam
naprawiam swetrv. pullowery. 
trykoty itp. wykonuje nowe. Pod 
górna 10a -2. Pg 3 271-17 98

Panienka
miła i sympatyczna, lat 20, przy-

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, dobremi 
świadectwami, szuka posady od 
1. 6. — Oferty Kurier Poznański 

zd g 90 301

Panienka
z średniem wykształceniem szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 99 463 

Młodsza
uczciwa posługi — pierwszego. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 90 454 

Panna

Praczka
czysta szuka prania. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 90 156 ______

Posługaczka
młodsza poszukuje na cały dzień. 
Wilda — śródmieście. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 89 972

Panu
ikromnego 12,— Oferty Kurier ' gński zdg 90 965_________

Pokoju
»różnego poszukuje małżeństwo. 
M roku zgóry. Oferty Kurier 

; p»zn. zdg 90 911 _______

Pończochy . skarpetki
dobre tanio tylko w firmie

„Haftoplis“
Stary Rynek 6, (Wiankowa). 

Prg 3878-19,71

stojna, posiada znajomość księgo-jląt 19, pragnie wyuczyć się fry- 
wości i pisania na maszynie po-|zjerstwa, calem utrzymaniem. — 
szu kuje od 1 6. 35. posady. —1 Łaskawe oferty Kurjer Pozn. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 80 469 zdg 90 077

Panienka
inteligentna do 1 lub 2 osób, po
moc w biurze, poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 88 642 

Posługaczka
posztukuje posługi z praniem za; 
raz. — Oferty Kurjer Poznański

zdg 89 957

Pokoju
(rontowego, I piętro, na biuro — 

- okolica plac Wolności. — Oferty 
Kiirier Pozn. zdg 90 869

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Lain-Age (z kogutkiem). — fłie- 
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. n 8297

Próżnego
obszernego do 30 zl poszukuje 
wdowa po urzędniku. Oferty 
Knrjer Poznański zdg 91 028

Próżny
(rddmieśeiu. Oferty Kurier Po- 
mański zdg 91 022_____________

Pokoju umeblowanego
7. peinem utrzymaniem, telefo- 

! n»ra poszukuje pan u rodziny 
I mówiącej po francusku lub nie- 

; ieoku. Oferty Poznań, skrytka 
! icztowa 217. zdg 91 060

Pracownia
Gorsetów
„Wanda”

Gorsety gotowe. — 
Gorsety na miarę. 
Pasy do ciąży. — 
Paseczki sportowe. 
Biustonosze-wszet 
kiego rodzaju. Re.
garacje gorsetów, 

.atajszaka nr. 27, 
parter, zdg 90 719

NOWINY
%

Żelaźniak
poszukuje posady — specjalność 
okucia, narzędzia., Muejscowesc 
obojętna. Zgiosżenra Kurjer l o- 
znańaki zdg 89 937 ___________

Kulturalna
młoda, samotna, znajomości 2 je- 
zyków obcych, muzyki szuka sta
nowiska sekretarki. Iektorki, 
reczycielki lub do towarzystwa 
kulturalnej pani. Miejscowość 
poza miastem Poznaniem. Zgło- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 90 053_

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurier 
Poznański zdg 90 044

Dziewczyna
z gotowaniem, z dobremi diugo- 
letniemi świadectwami szuka po
sady. Oferty Kurier Poznański

zdg 90 039

Przyniosą w piątek rano
Posługi

poszukuje na cały dzień lub po- 
sade na Wyjazd. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 073

Roczna dzierżawa 
zgóry

7i mieszkanie 9 względnie 8 po
kojowe, parter lub 1-sze pię
tro. Centrum miasta, nie dalej 
ulicy Mickiewicza. Oferty nale
ży skierowywać do „Par“, pod 
w. 22.19 lub telefonicznie mie
dzy godz. 16-17, tel. 74-01.

Pg 4312-22,49

Dropsy
duże rolki, różne smaki. Irysy 
groszowe, mieszanki, pierwszo
rzędnej jakości poleca najkorzy
stniej

„Roma”
Fabryka cukierków, Poznań, ul. 
Stawna 6. zdg 90 768

24. NAUKA

Kursy kroju szycia
varunki najkorzystniejsze Marii 
Magdaleny 1. m. 7. dg 2284

Lokale
ns składnice, biura i cichy prze
mysł zaraz tanio. Woźna 14.

Pg 3875-19.67

Skład, plac i piwnice
"W, .gospodarz. Długa 3. 

dg 2500

Nauczycielka 
rutynowana

udzieli lekcji jeżyka polskiego, 
niemieckiego lub francuskiego. 
Cena przystępna. Oferty do Ku
riera Poznańskiego zdg 90188

Kursy
handlowe Tyran - Zaworskiej — 
Strzelecka 33. zdg 90 547

Lokal
wzemysłowy 2 ubikacje 30 zl. 
Ustrowęk 10. dozorca, zdg 90 148

Obszerne
suche, jasne 2 ubikacje sutereno
we, śródmieście, wprost od go- 
S?“a,riia. Adres Kurjer Poznań- * zdg 90 546

Niemieckiego
lakcyj i konwersacji udziela aka
demik niemiecki. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 90 541

Skład
S^ie warsztatowa. Konin, 
r./w- PÇs.Bultuje. Oferty Kurier w-tiansku zdg 90 779

Dyplomowany
magister matematyki przygoto
wuje do egzaminów także w okre
sie wakacyj. Szamanze-wsikiego 8. 
m. 11. 0dg9O723

25. MUZYKA ESHS

Wieści z Polski i ze świata 
Sport — Nowiny Filmowe

Egzemplarz 10 gr
Do nabycia wszędzie.

Posługaczka
młodsza szuka posługi z. pra
niem najchętniej’ śródmieście. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 89 922
Służąca

ty Knrjer
Sierota

w średnim wieku z prowineń. 
skromna, uczciwa, szuka posady 
do wszelkich prac domowych. — 
Oferty Knrje1- Pozn. zdg 89 o33

Roczna dzierżawa
, . zgóry
kni™!eSiZ,5ajl*e 9 względnie 8 po- fe,e> pa?'ter- !’lb 1-sze piętro, 
¿łurum. miasta, me dalej ulicy

Pianina
transportuję zł S. — Drygąs, Pod
górna 10 a. zd'g 90 194

Pianina
stroi, naprawia _ fachowo tanio

^ickiewicza.Oferty należy "kg Kistra fortepianów,•æartipôd m “ ę- nr’M”’ Pn'1ffrtrnn 10 a- 
, telefonicznie między

18~17, telefon 74-01.
Pg 4311-22,49

godz.
Podgórna 10 a. 

zdg 90 196
Duet

accordéon trio, śpiew wolny. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 90 982________

Restauracja
Włnnn^?zfean,ie zaraz korzystnie 
»inW Bszyjsteńcja zapewnio- Jfa,£?J“Wapń botelu. Edmund 
Matuszak. Pniewy, Rynek 12.
—zdg 90 587-8

Czelista
bocznym instrumentem. Mettler, 
Noskowskiego 3 a. Zdg 90 989

FaUrykę kafli
Kafi.»Îzodzeniem wydzierżawię ■Mijopiec , Inowrocław. Toruń- 
Ka' Pg 4101-54.419

Siedemsetpięćdziesiąt- 
toorgowe (Poznańskiem) 
Obudowaniem, inwen 

, iarzem właściciela
“wanaścieletnie objęcie 25 000,-
ohb, P^ieściemorgowe
WaliC1n 7 r)90,— wydzierżawi No- 
kfoii Faon“1’ Kramarska 15, te- 
'«o^lb-89. __________ zdg 90 751

. Wydzierżawię
grani, , spowodu wyjazdu za- | 6’uce skład stolarski, pięć ubi- 
¿¿¡g," ogrodu owocowego.
PoS,?010^ 1200 żutych. Odr 
|-aritz °d właściciela dołączyć 
nv bS pęoztowa. Wichura, Zdu-

Krotoszyna.; zdg 90 985

Posady
woźnego portjera lub magazynie
ra poszukuje, mogę złożyć kaucje 
500—1000 z!. Reflektuje na po
ważne stanowisko. Łaskawe zgło
szenia Jasna 8 m. 14.

zdg 90 317 

Służąca
uczciwa, do wszystkiego, z goto
waniem, od 1 czerwca w lepszym 
domu lub samotnej osoby szuka 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 90 380

Panienka
robótki, szycie poszukuję posady 
do dzieci. Zgłoszenia Knrjer Po
znański zdg 90 271 .

Posady
jakiejkolwiek poszukuje kawaler 
lat 30. wykształcenie gimn. na- 
wskroś uczciwy, dobrej rodziny 
krytycznem położeniu. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 89 384

Gorzelnik urzęd. gosp.
żonaty, lat 28, 10-letnia praktyka, 
obeznany w zawodzie, polecenia 
dobre, poszukuje posady od 1. 7. 
ewentualnie później. Zgłoszenia 
do Kur jera Poznańskiego

zdg 90 659

Panienka
.poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych jako poczatkuja-

— Oferty Kurier Poznański 
zdg 90 501

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 90 232

Panienka
lepszej rodziny poszukuje posady 
u samotnego państwa oa.l. 6. 35 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 89 711 

Dziewczyna
uczciwa szuka posady do wszy
stkiego. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 90 637

Sierota
23 lata poszukuje posady z goto
waniem od 1. 6. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 630 

Dziewczyna
miejska, młoda, przystojna, z do
brem gotowaniem szuka posady 
w dobrym domu od 1. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 90 240_____

Robotnik
sumienny, poszukuje pracy sta
łej, dam do 300 zł kaucji. Oferty 
Kurier Poznański zdg 90 683

Dziewczyna
z prowincji szuka posady do prac 
domowych lub do dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 90 675

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 90 08$ ■ 
Panienka

poszukuje posady do dzieci z sizy- 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 90 130
Dziewczyna

wiejska młoda przystojna z do
brem gotowaniem szuka posady 
w dobrym do-mu od 1. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 90 240

Dziewczyna
z gotowaniem, do wszystkiego po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 90 4Ü1

Panienka
poszukuje posady, zna „Expreso" 
Jferty Kurjer Pozn. zdg 90 t89

Dziewczyna
do wszystkiego, na wskroś, uczci 
wa, s-zuk-a posady. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 90 402

zdg 89 875 

S^eliieir
z kaucja 150 do 200 złotych po
szukuje posady Zgłoszenia Agen
tura Kurjera Poznańskiego, W oj- 
Ciechowski, Ostrów.____ ng 10 »>oU

Praczka
poza domem 3 zł dziennie.
dowska 9, m. 11. zdg 90 /

Ży-

Sierota
uczciwa, pracowita umie goto
wać szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 90 190

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi na po-
go!winią od pierwszego. Oferty 
inrjer Poznański zdg 90124

Szyję
>odług najnowszych żurnali szu- 
iam pracy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 90 137

Kucharka
z dobrełn gotowaniem, dobremi 
świadectwami poszukuje posady; 
od 1. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 89 860
Dziewczyna

dobrem gotowaniem, dlngolet- 
niemi świadectwami, poszukuje 

sady. Oferty Knrjer Poznań
ski zag 89 857_____ - _

Dziewczyna
starsza poszukuje .posady do 
dziecka., Oferty Kurier Pozn.

zdg 89 812 

Orkiestra
rzy Okfegowem Kolę Związku 
nwaiidów Wojennych R. P. w 

Poznaniu, poleca swoje zespoły 
dęte i smyczkowe na wszelkie 
zabawy i uroczystości. Zgłosze
nia uprasza Związek Inwalidów 
Wojennych Okręgowe, Koło Po
znań, ul. Kozia 8, tęl. 29-94.

zdg 91 042/43

Stenotypistka
polsko-niemiecka, bardzo zdolną, 
poszukuje posady na czerwiec, li
piec, sierpień. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 90 669

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem, bar
dzo dobremi świadectwami, szu
ka posady. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 90 401

Samotna
lat 40, bardzo smacznie gotuje, 
czysta, oszczędna, kochająca dzie
ci. zajmie domem u wdowca, lub 
mniejszej rodziny, pielęgnacja 
chorej osoby. Oferty Kurier Po
znański zdg 90 129

Dziewczyna
wszelkich prac domowych sarałęa. 
posady zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 89 790

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem, 
długoletnio dobre świadectwa, 
wolna od 1 czerwca. Oferty Ku
rjer Pozn.ański zdg 89 152______ ;

26. SZUKi. POSADYs
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej .rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Rilansista
rutynowany . poszukuje zajęcia.
Prowadzi ’księgowość’ godzinowo 
już po 20 ż! miesięcznie. Zgłoszę- 
nia Kurjer Poznański zdg §6 2o0

Przyjmę
posługę na Łazarzu — uczciw 
Oferty Kurier Pozn. zdg 89 956

Dziewczyna
z gotowaniem, lubiącą dzieci, szu
ka posady od 1. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 90 342

Uczciwa
poszukuje posługi, dobre polece
nia. Oferty Kurier Poznański

zdg 89 856

. Ubikacje
zhn7,.r?:lrn,i',. «tajnie, na interes 

ub, »lny do wydzierża- ^nia. świderski, Miłosław, 
zdg 90 925

. , , Zgubiono
OfiÄs Zych Henryk. Łaskawie »ddać W. S. H.. wynagrodzenie. 
—_. zdg 90 872

Kanarek
teieW, o zwroi. Wrootewafca 

zdg 60 863

Szofer Inteligent
przyjmie posadę pófciężarówka 

z towarem na prowincje — sprze
daż za pensje i prowizję, gwa
rancja list hipoteczny murowany 
8 000 zl ewentl. kombinacja inna. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 90 373

Służąca
_ gotowaniom, do wszystkiego 
szuka posady. Oferty Kurjer Po- 
zna.ński zdg 90 578 

rad; owa

Rządca gospodarczy
samotny. 37 lat, szkoła rolnicza, 
dobra 'praktyka większych, ma
jątkach, skromne wymagania — 
ewentl. kaucja, poszukuje stano
wiska od 1.7. 3o. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 686_____

Panna
inteligentna, uczciwa, zna. język 
niemiecki, szycie, pioszuiknae po
sady pokojowej lub do towaray; 
stwa starszej osoby, najchętniej 
do Gdyni lub okolicy. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 90 613

Mistrz piekarski
kawaler 29-letm poszanuje posa
dy zaraz lub później. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 88 <10

Panienka
nawis/kroś uczciwa, zdrowa, miiłej 
powierzchowności, lat 2Ł szuka 
posady <lo dzieci 1-uib, składu, naj
chętniej z przyłączeniem do rodzi
ny. Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdg 90 603 ■

Dziewczyna
wiejska zna gotowanie, zaprawy 
pieczenie, poszutoe PWW,T _ 15 czerwca. miejscowość n-
bojętną. Oferty do Kń". 
znańskiego zdg 83 co

Sierota
młoda., im.toligenbna nosauikuaę po-

Czwartek. 30 maja. 
9 -audycja por. 9.20 muzyka z 

płyt. 9.45 dziennik por. 9.55 pro
gram. 10 nabożeństwo z Krako
wa. Po nabożeństwie m-uzyk.a z 
płyt. 11.57 sygnał ozaisu. 12 hejnał 
z Krakowa. 12.03 wiadom. meteo
rologiczne. 12.05 przegląd teatral
ny. 12.15 poranek muz. z Filharm- 
W-arsz. Wyk.: or-k. filh. pod dyr. 
W. Łabuńsfciego i R. Waldówna 
(forte®.). W przerwie fragment 
słuchowiskowi' p. t. „Jakób Ja
siński“ Adama Mickiewicza.. 14 
muzyka z płyt. 15 „Nie hodujmy 
chwastów“. 15.15 muzyka z płyt.
15.45 pogadanka w jęz. francu
skim. 16 „Wiosna na Polesiu“, 
transmisja z życia. 16.30 zespól 
Pawła Rynasa. 16.50 skrzynka 
ogólna. 17 recital forteip. 17.30 au
dycja dla dzieci. 17.50 poradnik 
sportowy. 18 koncert solistów. 
Wyk.: M. Kaupe (śpiew) Warsa, 
i St. Mik-uszewski iskrz.) Krak.
18.45 „Literatura w służbie spo
łecznej“ — szkic literacki. 19 pro-

Symf. P. Ił. pod dyr. J. Ozimiń- 
sldego. 23.05—24 Mała Onk. P. R. 
pod dyr. Z. Górzyńskiego.

POZNAS

____  o-
jera Po-

są-dy jakiejkolwiek biurowej lub ^¿m na diz. nast 19.15 muzyka 
ekspedientki. Oferty Kurjer Po-— - 
znański zd-g 90 626 

Poszukuję
Oferty Koyjer Poznań 

90 670

Paryżanka
poważna, nauczycielka, przyjmńe 
-posadę na czas letni na wsi od 1»
czerwca. Oferty Kurier Pomłń-
aki »12 90 481

(płyty). 19.45 „Życie na Wiśle“. 
20 koncert Ork. P. R. pod dyr. 
St. Nawrota. 20.45. dziennik wie
czorny. 21 słuchowisko J. Moraw
skiej p. t. „Miasto Santa Cruz“. 
21.39 muzyka z płyt. 21.35 felie
ton aktualny. 21.45 wiadom. spor
towe. 23.15 koncert w wyk. Onk.

Czwartek, 30 maja.
Poznań 9 audycje por. (Warsz.) 

9.55 program. 10 tr. z Krakowa i 
Warsz. 12.05 „Wniebowstąpienie 
Pańskie w tradycjach ludu- wiel
kopolskiego“. 12.15 tr. z Wa-rsiz. i 
Krak. 14 koncert życzeń z płyt. 
15 tr. z Warsz. i Kat. 19 program 
na dz. nas-t. 19.08 Beethoven: V 
symfonia c-m-oll (płyty). 19.45 tr. 
z Warsz. 21.45 wiadomości spor
towe. 22 koncert. 22.15 tr. z 
Warsz.

Piątek, 31 maja.
Pozuań 6.30 aud. por. (Warsz.) 

7.45 program. 7.50 wskaz. praik-t. 
8 i 11.57 tr. z Warsz. 13.05 muzy
ka z płyt. 13.55 tr. z Warsz. 15.35 
przegląd giełdowy. 15.45 transui. 
z Warsz. 16.30 „Listy od dzieci 
starszjch“. 16.45 tr. z Warszawy. 
17.40 tr. z Warsz, 18.10 słuchowi
sko: „Dymitr“ Schillera. 18.45 
pieśni w wyk. E. Bednarskiej- 
Senftleben (sopr.). 19.07 program 
na dz. nast. 19.15 skrzynka ro-lni- 
oza. 19.29 tr. z. Warsz. 20 „Jak 
spędzić Swietol“ 20,05—23-05 tr. z W«no.

Czwartek. 30 maja.
Radio-Paris 20.45 koncert. Lon

dyn 20 komedja. 20.30 Muzic-IIal!, 
Koenigswusterhanscn 6 i 8 kon
cert poranny. 10.30 fantazje na 
organach kinowych. 11.30 muzyką’ 
kameralna. 12 koncert. 14 kon
cert mandolinistów. 14.30_koi)cert 
niewidomych artystów. 15.50 ra :- 
zyika kameralna. 16 muzyka :a- 
neczna. 18.30 piosenki. 29 wej, y 
wieczór z muzyka. 23 muzyka t- - 
neczna, Budapeszt 19.45 -komedia. 
21.50 koncert ork. wojsk. 23 kon
cert fortep. Sztutgart 20 końce , t 
symf. 22.45 muzyka kameralno. 
23 muzyka taneczna. 0 do 2 muzy
ka nocna. Wiedeń 18.35 rewia 
szlagierów. 21 tr. z Rzymu. Pra
ga 6.30 muzyka i gimnastyka. 7 
koncert. 9.30 muzyka, kościelna. 
11 i 12.15 koncert. 14.30 tr. z Tea
tru Niemieckiego opery k'ulicz
nej „Miasteczko". 16 .wesoły pro
gram. 19.05 muzyka dęta. 21 kon
cert. 22.35 muzyka taneczna. Ko
lonia 20 koncert symf. Rzym 21 
..Norma“, op. Beliniego z teatru 
w Floiencji. Mediolan 20.55 ko
media. . Wrocław 5 organy kino
we graja. 6 koncert z portu. 8.10 
i 9.25 pieśni i muzyka. 10.43 we
soła muzyka.. 12 koncert sym1'. 15 
koncert kamera,r- 29 , k - 
•wojsk. 22.30 muzyka ' . r.
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Wszelko bieliznę osobistą 
' l zawodowa.

Pg.3S34-39
Dziewczyna

szuka posady do wszystkiego z 
gotowaniem, szyciem, z polskim, 
niemieckim językiem Oferty Kurjer Poizn. zdg 90 572

Niania
z. praktyka szusa posady do dzie
ci z szydiem, robótki, włada mo
wa polska, niemiecka Oferty Ku
rjer Poznański zdg W 573

Gospodyni
poszukuje posady do jednej oso
by. najchętniej na wieś, długolet- 
nie świadectwa. Zgioszenia agen
cja Kurjera Poznańskiego Gostyń, ng 11123

Rutynowana
siła praktyka biura adwokackie
go poszukuje posady — ewentual
nie komornika sadowego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 90 999

Dziewczyna
poszukuje. posady w gospodar
stwie wiejskiem. Zgłoszenia Pocz
towa 33 — 6, telefon 14-72.
 zdg 90 944

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem. diugolet- 
niem świadectwem poszukuje po
sady od .zaraz. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 90 690

, . Byiykasjer poważnego, banku powaź- 
nemi referencjami przyjmie za
stępstwo, miesiące letnie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 90 974

Wiejska
uczciwa szuka posady do wszy
stkiego z gotowaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 90 970

Inteligentna
sjerota poszukuje posady do dzie- 
ci. Oferty Kurjer Pozn. zdg 90 907

Poszukuję
posady sprzedawczyni lub bufe
towej. najchętniej do Gdyni. — 
Zgioszenia Kurjer Poznański

 zdg 90 938
Kobieta

lat 40. bez środków utrzymania 
prosi jakiekolwiek zajęcie. Zgło
szenia Kurjer Poznański 
_______  zdg 90 937

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady do 
wszelkich prac domowych. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 90 936

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem poszu
kuje posady ou l Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 728

Gosposia
przyjmie posadę na letnisko. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 90 598

Biuralistka
początkująca, jeżyk polski, nieco 
niemiecki i ang-efeki. stenografia.
Pisanie maszyną, poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 90 562

Nauczycielka muzyki
znająca języki niemiecki, wioski. Gosnodvniposzukuje posady na letnie mie- i t vrusjjcuyill 
siące. Oferty Kurjer Poznański 77"' , Poszukuje posadyrd-931’6 iuA,WUSKI,na majątek od 1 czerwca, Ofer-
------------——— ------------------ *y Kurjer Poznański zdg 90 600

Przychodnia
z samodzielnem gotowaniem 
cały dzień poszukuje 
Zgłoszenia Kurjer 

zdg 90 340
posady. 
Poznański

i Dziewczyna
na ■ do lekkich prac domowych lub 

do dzieci szuka posady na sezon 
Oferty Kurjer Pozn zdg 90 305

Ślusarz • szofer
egzaminowany, kawaler, lat 23 
uczciwy, poszukuje posady. Wy
nagrodzenie bardzo skromne. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 90 606

Książkowa
zmieni posadę, miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 89 396

Kucharka
irzyjmie posadą do wszystkiego 
Jferty Kurjer Poznański

zdg 91 047
Przyjmę

.----- dobrem gotowaniem.
Jferty Kurjer Poznański

zdg 91 046

Ajentów
dzielnych poszukuje Towarzystwo 
Ubezpieczeń Wzajemnych na Wy
padek Choroby, poi. Wolności 17

 zdg 90 835

Pianistka
rutynowana sama lub zespole od 
duetu wzwyż — szuka posady, 
także wyjazd. Piekary 3. m. 2. 
Żoldakiewicz, zdg 91 039

Kucharka
pierwszorzędna, restauracyjna po
trzebna zaraz. Adres Kurjer Po
znański zdg 90 924

Czeladnika piekarskiego
starszego, pierwszorzędnego fa
chowca (pożadana znajomość kny- 
pelków) poszukuje zaraz. Wyna
grodzenie od 30—40 zl tygodnio
wo z utrzymaniem. Piekarnia 
i Cukiernia Stanisław Gotowała, 
Gdynia, Świętojańska 48.

 ng 10 684

Dziewczyna
wiejska skromna, uczciwa, goto
waniem szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 038

Kuchmistrzyni
z dobremi świadectwami, polece
niami, obeznana w kuchniach 
hotelowych,, zakładowych, leczni
cach szuka posady od 1. lub póź
niej. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 90 693

Lekarz
internista bez pracy lub począt
kujący, zdobędzie imię i nieza
leżność materjainą, przez współ
prace. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 923

Dziewczyna
czystą, sumienna, która była u 
dzieci, potrzebna od zaraz. Hand
ke. Żórawia 19, zdg 90 485

Związku Farm. Pra?153^^ >

^dzmurne 17-18,
---------- —------- ----------225W4

Brzychotlnia "
młoda, czysta, uczciwa h« 
nia potrzebna zaraz a Ln- rjer Poznański zdg 90 4gres Ko-

Panienka
wyuczona krawiecczyzny może 
sie zgłosić od zaraz. Kreta 5, m, 
19. zdg 90 880

Majątek
ziemski poszukuje młodsza siłę 
z lepszego domu do wszelkich 
prąc biurowych. Oferty należy 
skierować do Kurjera Poznań
skiego zdg 90 826

Wilda!
iimiiln ta Mmiii

Miasta Poznania

otwiera z dniem 1 czerwca r. b.
Oddział przy ul. Górna Wilda 71.

ng II131-33

27.WOłNE MIEJSCA

Pomocnik
fryzjerski. Wjazdowa 8. 
 zdg 90 488
Przedstawicieli

do sprzedaży ratalnej bezpośred- 
mo konsumentom zegarków 
światowych marek i prawdziwej 
biźuterji na dogodnych warun
kach w całej Rzeczypospolitej 
oprócz Warszawy poszukuje hur
townia zegarków i biźuterji D/f, 
Union, Warszawa. Sienna 40/12. 

ng 10 498

Akwizytorów
drukarzy poszukuję do zbierania 
zamówień na druki lub ludzi ma
jących wpływ w tej branży prze
mysłu. Drukarnia Polska. F. Za
borowski, Pleszew, Piłsudskiego

 zdg 90 056

Pokojowa
¡rutynowana z dlugoletniemi świa
dectwami z lepszych domów, —
czysta, starannie sprzątająca. _
uczciwa potrzebna. Kochanow
skiego 5, m. 3, parter, od 5-tej do 
Tej- __________ zdg 89 794

Samodzielną
asystentkę do zakładu denty
stycznego prowincje. Zgłoszenia 
Wolmca 1, m. 3. zdg 90136

Magistra
_ praktyka j niemieckiem po
trzebna od 15 czerwca, wymaga
nia skromne. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 90 274

Prasowaczka
na garderobę potrzebna Zgłosze
nia Rynek Łazarski. Farbiarnia. 
P&znań.__________ zdg 90 761/2

Uczennica
z ukończona szkolą handlowa po
trzebna. Stanisław Schulz. Stary 
Rynek 80-82, Poznań, zdg 90 717

e. Äinteligentnych, samotnych >Ł
ssi p".7f
Debońska, ^«^^trażac^0«

Dziewczyna

. Ekspedjentka
zglosaenia Cegłowski, IJoczt,w».. art. mesk.

Panienka
rí¿ Pr°aÄ,Z^

nia. Kozia 23. ¿fe

Dziewczyna
Äkbni6/i7Cukierenka:, Sw

Fryzjerka
dzielna stała posada. Słowackie 
so 31 zdg 90 949

Posługa
gotowaniem samodzielna. Da. 
browskiego 36 — 7. zdg 90 945

Służąca
Prusa 19 — 8. zdg M 943

Fryzjerka
z wodna ondulacją potrzebna na 
stałe. Józef Sekuła, Puck Ry. 
nek 20. pow. morski, zdg 90 987

Służącą
do wszystkiego praniem, gotowa
niem zaraz. Bukowska 52.

zdg 90 896

Gospodyni-kucharka
młoda, znająca się na drobiu, po
trzebna kawalerskiego domu. — 
Zgłoszenia piątek godz. 12, Ho
spiz, Wjazdowa 8. dg 2 545

TEATRY
Poznań, środa, 29. 5.

TEATR POLSKI: — Dziś: 
„Kiedy kobieta kłamie“. 
Czwartek, 30. 5. o godzinie 
16: „Wielki reporter i ma
łe ABC“,
Czwartek, 30. 5. o godzinie 
20: Kiedy kobieta kłamie

TEATR NOWY: — Dziś: 
„Gromiwoja“.
Czwartek, 30. 5. „Gromi 
woja“.
Piątek, 31. 5. „Gromiwoja1

Dziewczyna
. uczciwa poszukuje posady do 
wszystkeigo. Oferty Kurjer Po
znański zdg 90 817

Fosługaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 90 803

Energiczny
wymowny, były urzędnik, poszu
kuje posady podróżującego w po
ważniejszym pr7edsięb;orst-vie. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 90 563

Panienka
sierota, lat ld z praktyka do dzie
ci szuka posady. Oferty Kurjer 
PoznańsKi zćg 90 564

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem, 
długoletnie dobre świadectwa 
szuka posady od 1 czerwca. Ofer- 
‘y Kurjer Poznański zdg 89 152

Służąca
potrzebna. Wierzb: ęcice 38, m, 

zdg 90 565

Komik humorysta
poszukiwany. Wskaże Kurjer 
Poznański zdg 91 011

Pomocnik
szewski potrzebny zaraz. Pracow
nia obuwia. Poznań. Matejki 50. 

d 2549/50

9.

Pomocnika
do hurt, i det. składu tow. ko
lonialnego i komis, sprz. nafty, 
znającego prow. żurnala przy

Posługaczka
przedpołudniem zaraz. Maciejew
ska, Zwierzyniecka 8, m. 8,

zdg 91 006

Bufetowaznającego prow. żurnala przy__.. , ,wolnym stole i stancji poszukuje s,ę zgłosić zaraz za kaucją,
od zaraz. Zgłoszenia z podaniem Adres wskaze Kurjer Poznańskiod zaraz. Zgłoszenia z podaniem 
pretensji i fotografią Kurjer 
Poznański zdg 91058

zdg 91004

Wyuczę
krąwieezyzny za_ prace domową.Potrzebna z>„

krawcowa maszyniarka. Czarto- Oferty Kurjer Poznański 
rja 8 — 12, zdg 91 059 zdg 91001

4 pokojowe mieszkanie
przy Al. Przybyszewskiego 41 zaraz do wynajęcia. Szczegóły
w Zakładzie Ubezpieczeń Wzajemnych PI. Nowomiejski 8.

ng 11130

Drogerzysta 
dyplomowany

średniem wykształceniem natych
miast potrzebny. Zgioszenia z po
daniem wymagań do „Par“. Al. 
Marcinkowskiego 11. pod nr. 22.16 

 Pg 4302-22,16

Farmaceuta (ka)
na skromnych warunkach przy 
wolnem utrzymaniu i skromnej 
pensji od zaraz potrzebny. Jeżyk 
niemiecki wymagany. Referen
cje, świadectwa, fotografja i wy
sokość pensji pod Apteka pod 
Lwem w Grudziądzu. dg 2 543

Na
parotygodniowe zastępstwo przyj- 

z/xn»Aęiua z po- mie asystentkę z wojewódzkim 
daniem wymagań do „Par“. Al. egzaminem. Apteka na Porno;

rzu. Oferty Kurjer Poznański
dg 2 604

Stenotypistkt
z Stenografią polska i niemiec
ka oraz znajomością jeżyka fran
cuskiego poszukuje poważna in
stytucja w Poznaniu. Zgłoszenia 
z życiorysem, odpisami świa
dectw i fotografią, która w ra
zie męprzyjęcia się zwraca, pro
simy kierować do ..Par“. Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 64,433 

Pg 4124-54,433

Apteka
io<3 Orłem w Wąbrzeźnie poszu
kuje

magistra
farmacji z prawami na 4—5 ty
godniowe zastępstwo od 21. VI. 
począwszy. dg -

przed poi 
37, m. 28.

Posługaczki
dudmem. Wawrzyniaka 

od 9—10 i 2—3. 
zdg 90 509

Dziewczyna
uczciwa 2-letniego dziecka, lek
kich prac domowych zaraz. Mar
cin 11 — 2. zdg 90 983

Młody pomocnik 
fryzjerski

szuka stałej posady z utrzyma 
niem za raałem wynagrodzeniem, 
celem dalszej praktyki, świadec
twa dobre. — Stanisław Ryfa, 
Dźwierachno, p. Ztotniki Kuj., 
'Pow. Inowrocław. zdg 90 900

Posługaczka
poszukuje posługi praniem. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 90 897

Uczeń , Książkowa
dzielny pomocnik zamiłowaniem ] rutynowana, figury reprezenta. 
malarstwie. Zbaska. Piekary. 19 cyjnej, pewna bilansistka. dobr<

zdg 91040
Uczennicę

do krawiecczyzny na rok przyj- 
mę. Kwiatowa 4 — 11.

zdg 91 037 _______
Apteka

na prowincji poszukuje od czer w
ca magistra dzielnego lub pomoc
nika na stalą posadę. Oferty z re
ferencjami i warunki Kurjer Po
znański portj, 2223

cyjnej, pewr.a bilansas-tka, dobre 
korespondentka, znająca popraw* 
nie jeżyk niemiecki, piszaca bie
gle na maszynie, uzyska natych
miast dorywcza posadę. Zgłosze
nie wraz życiorysem i fotografja 
skierować do Kurjera Poizn. 
________ edg 90 501

Chłopiec
inteligentny, z rowerem potrzeb- 
nJ- i Miejskie Łazienki Rzeczne, 

4—0-__________ zdg 90 559

Robotnica
potrzebna do rozlewni piw. Ko
lejowa 53. zdg 90996

Przyjmę
młynarza uczciwego na stałą pe 
sade z kaucją. Ciesielski, KwilczLeśnik
chód. Młyn,

zdg 90 i

Kucharka .
restauracyjna i do obsługi gości 

i zaraz. Dąbrowskiego 33.
zdg 90 991

Melodje cygańskie
----- budziła miłość,Panie

wymowne do sprzedaży poszuki 
wane. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 90 654

Ekspedjentka
bielizna damska (zastępstwo). — 
H. Wojtkiewicz, Nowa 11,

_______ zdg 90 968

„Jego muzyka budziła 
„Jego miłość była jak mu >

ng 5484

KINA
Poznań, środa, 29. 5.

APOLLO: Dziś: „Żywy za 
etaw“. Od jutra: „Tarzan 
nieustraszony“.

CORSO: „Niewidzialny 
człowiek“,

GWIAZDA: „Wyrok Życia“. 
MOJE: „Trio J1 i Flip i Flap 
METROPOLIS: „Paryskie

Szaleństwa“.
OŚWIATOWE T. C. L. — 

.-.Przygody podróżników" 
oraz „Z wiatrem w zawo
dy“.

RENAISSANCE: „Nocny
Express“ oraz „Banita“.

SFINKS: „Melodje cygań- 
skie“ — Charles Boyer.

ŚWIT: „Marsz Rakoczego". 
SŁONCE: „Pieśń Kozaka“. 
TĘCZA-Łazarz: „Pojedy

nek ze śmiercią“. 
TĘCZA-Wilda: Czarny Kot. 
WILSONA: „Symfonja 

Życia“.

Przychodnia
uczciwa, czysta poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 90 749

Kucharka i dziewczyna
potrzebna. — Miejskie Łazienki 
Rzeczne. Zgłoszenia 4—6.

adg 90 560

Fryzjer - fryzjerka
natychmiast potrzebni. Posada 
stała. Szamarzewskiego 1.

 zdg 90 638

Panienka
bufetu potrzebna. Szamarzew
skiego 12, restauracja.

________ zdg 90 967

Kino „Sfinks"
Cud ekranuzdg 89855

Znana ze swych znakomitych wyrobów

f-a Dali* Asta i S-ka
zawiadamia P. T. Publiczność, że wyśmienite i orygi

nalne jej dg 2539

LODY "WŁOSKIE
spożywać można wyłącznie w składach firmy

Służąca
!?S.,?'rs?7stÍieK0 Pościelą. Tunel Wildecki, Żupańskiego 10.

zdg 90
Dziewczę

przychodnie do dziecka i lekkich 
prac od 1 czerwca. Ogrodowa 1, 
Lej woda. zdg 90 887

Zdolne
krawcowe. Mieiżyńskiego 22 — 7 

 zdg 91023

Jan Kiepura
śpiewa Wgkinie8„Moje

Kino Gwiazda
Aleje Marcinkowskiego 28. 
rok życia”.______ —______

Humor zagraniczny

Fryzjer
z wodną i trwała ondulacja na 

Pri>Te5n,t ]®b pensja.Plac Wolności 13. gdg 90 704

Do dalszej odsprzedaży wyrobów swych nie dostarczamy. 
| Uwaga: Złotowin - Nowość!

Inteligentna
panna, gospodarna, język nie
miecki, poszukuje posady prowa
dzenia gospodarstwa domowego. 
Oferty Kurjer Poznański 

 zdg 91 000

Posługaczka
zaraz. Kolejowa 19. willa. 

 zd g 90 913

Dziewczyna
szuka posługi. Oferty Kurier Po
znański zdg 90 558

Biuralistka
młoda (księgowość, niemiecki, 
maszyna) potrzebna od 1 czerwca. 
Oferty odpisami świadectw, wy
sokość wynagrodzenia do Kurje- 
ra Poznańskiego zdg 90 002

Dziewczyna
starsza, znajaca pielęgnację dzie
ci- gotowaniem potrzebna. Gro- 
°‘a ” — zdg 90 616

Książkowa (y)
potrzebna od zaraz» znajomość 
zurnąl ąmer., maszyna. język 
polski, niemiecki. Oferty Kurjer Poznański zdg 90 493 J

Służąca
przychodnia, świadectwa od 1 Żupańskiego 13 a, m. 12.

zdg 90 732
Człowieka

do konia, kaucja 500 zł. Górczrń- 
ska 17, właściciel. zdg 90 730

zamąż.

Ja nie wyjdę zamąź przed trzydziestką. . ..
A ja nie będę miała trzydziestki, póki me vv. j

(Domenica — Medjolan). S.~ ~t? _i... ■ D ¡“7------------------------- -—------- --------------------------------------------- — g w ________ (Domenica — MedjoKc. rutro 1. Edmund Rychter- płito - to Edmund Rychter - c. „»„a. = to Edmund Rychter, r.„ai, o»lrt„ wlu®

Pfy/srłnłnł-» n* miesiae czerwie« 1935 roku za ____________
1 I ¿CUpidld w ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście zl 3,50. z odnoszeniem do 

, ., . , ,w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
i«'1 VW^a ’Ue !U..12’40- pt>d “Paska miesięcznie w Polsce zł 7,50. w innych 

1 l50' W ’’yPadlk«w, spowodowanych sił« wyższa, przeszkód w zakładzie,
strajków i t 9. wydawnictwo nie odpowiada aa dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania aia niedoatarosonjch numerów lub odsalsodowania.

Ogłoszenia 25 gr„ na stronie 4-łamowej przy końcu teks.
---- —----------------------W ąr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na at ?n'
od 1-łamowego milimetra trxSćie^i*l20 gr< Prteci wiadomościami pot oczne mi g
wyżki. Ogłoszenia do wvdnnFo°^enia 8komPakowane oraz z zastrzeżeniem miejsca ”°ieHkacb do godz. 22-u stróża? d^wvd«ni.^J>Alneif0 do godz. 18.30. w nagłych wypada
toczne do godz. 11,00 wiek«£T Równego (wieczornego) „drobne“ do g. 11.10. w dni przeds t f 

natrłówlr ołJvL!;K.??®»iWll*ei....według możności. Drobne ogłoszenia najwyźe.
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